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عقبماندگیبانکها
ازنهضتملیمسکن

 در یک سال و 8 ماه اجرای نهضت ملی مسکن، بانک ها فقط 18 
درصد تعهدات خود در ارائه تسهیلات به این طرح را پرداخت کرده اند

ح شد در نشست رئیس جمهور و هیأت دولت با استانداران مطر

مطالبات و تذکرات رئیس جمهور 
خطاب به مدیران ارشد قوه مجریه

»ایران اقتصادی« در گزارشی تحلیلی، شاخص های کلان 
اقتصادی در دولت های روحانی و رئیسی را مقایسه کرد

جهش 4 برابری 
رشد اقتصادی در 

دولت سیزدهم
 رئیس کل بانک مرکزی دولت گذشته به تازگی برای 
بی اهمیت نشان دادن دستاوردهای دولت سیزدهم طی 

یادداشتی نوشت: نحوه حکمرانی بر اساس شاخص های کلان 
اقتصاد ارزیابی می شود، نه پیشرفت های موردی و خرد!

نگاهی به همین شاخص های کلان که همتی آن را مبنای قضاوت 
خوانده، تصویر واضحی از نحوه حکمرانی همتی و دوستانش در 

دولت قبل و همچنین دولت سیزدهم ارائه می دهد.
 آمارهای رسمی کشور نشان می دهد میانگین رشد سالانه اقتصاد 

کشور در هشت سال مدیریت دولت روحانی حدود یک درصد 
بوده در حالی که در دولت رئیسی میانگین رشد اقتصاد کشور 

بالای 4 درصد بوده است.

عکس: ایران
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دولت روحانی دولت رئیسی

پرداخت بدهی 1۰ میلیارد دلاری عراق به ایران

تهیهکالاهای
غیرتحریمیرونقگرفت

نگاهی به اقدام غیرکارشناسی منتقدان دولت در مقایسه تورم در 
اقتصاد ایران و افغانستان؛

مثبتنماییِیکشاخصمنفی
 اساساً تورم منفی، شاخص نگران کننده ای محسوب می شود

نه مثبت

متوسط رشد سالیانه اقتصادی )درصد(
منبع: بانک مرکزی



رویداد 2

  نوسازی تاکسیرانی با 
۵۰ هزار خودروی برقی

وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ی  برقی ساز نهضت  آغاز  ز  ا
حمل و نقل شهر تهران خبر داد 
و گفت:حضور ۲۰۰ هزار موتور و 
۵۰ هزار خودروی برقی تا پایان 
سال در تهران برنامه ریزی شده 

. ست ا
عباس علی آبادی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در دومین جلسه 
برقی کردن حمل ونقل شهر 
تهران، حمل ونقل برقی کشور را 
یکی از اولویت های اصلی وزارت 
صمت در دوره جدید عنوان کرد 
و گفت:از همان روز های ابتدایی 
شروع به فعالیت در وزارتخانه 
به همکاران اعلام کردیم برنامه 
جامع و دقیقی در خصوص طرح 
حمل ونقل برقی آماده کنند و 
تهران را به عنوان شهر پایلوت 
)آزمایشی( برای این امر مشخص 
کردیم. وی ادامه داد:از امروز 
می توانیم با قدرت اعلام کنیم 
نهضت برقی سازی حمل ونقل 
تهران آغاز شده است و به همین 
منظور با همکاری شهرداری 
تهران، وزارتخانه های کشور، نفت 
و نیرو برنامه داریم تا پایان سال 
شاهد حضور ۲۰۰ هزار موتور و 
۵۰ هزار خودروی برقی در شهر 
تهران باشیم. وزیر صمت با بیان 
اینکه برقی سازی خودرو برای 
شرکت ها جذابیت سرمایه گذاری 
دارد، افزود:براساس توافقاتی که 
در این جلسه انجام شده، قرار 
است ۵ هزار ایستگاه شارژ سریع 
و کند برای شارژ خودرو های 
برقی در سطح تهران نصب و 
راه اندازی و در مرحله نخست 
با همراهی شهرداری تهران ۵۰ 
هزار تاکسی تهران برقی شود. 
وی همچنین در ادامه ارائه کارت 
نیرو )دریافت برق( به جای کارت 
سوخت از سوی وزارت نفت به 
رانندگان خودرو های برقی را یکی 
از پیشنهاد های اصلی این طرح 
عنوان کرد و گفت:در جلسه ای 
که بین ۴ وزارتخانه صمت، نفت، 
نیرو و کشور با شهرداری تهران 
برگزار خواهد شد، عملیات 
اجرایی طرح برقی سازی حمل 
و نقل شهر تهران آغاز می شود.

 
آمادگی شهرداری برای واردات 

موتورسیکلت برقی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
در این جلسه گفت:اگر بتوانیم 
براساس برنامه ریزی نوسازی 
تاکسیرانی را با ۵۰ هزار خودروی 
برقی و ۲۰۰ هزار موتور برقی 
در شهر تهران داشته باشیم، 
جوانب محیط زیستی و رفاهی 
خوبی نصیب مردم شهر تهران 
خواهد شد و سرمایه گذاری در 
این زمینه بیشترین ارزش افزوده 
را برای شهرداری تهران خواهد 
داشت. وی ادامه داد: شهرداری 
تهران موافق بحث راه اندازی و 
نصب ایستگاه های شارژ سریع 
و کند برای خودرو های برقی 
است و در آینده نزدیک قرارداد 

آن نهایی خواهد شد. 
شهردار تهران گفت:پیشنهاد 
ح  طر که  است  این  اولیه 
برقی سازی شهر تهران با تمرکز 
بر محدوده بازار و مرکز شهر 
آغاز و منطقه بندی شود و در 
بحث واردات موتورسیکلت برقی 
شهرداری آمادگی لازم را دارد تا 
با استفاده از تبصره ۱۸ و سایر 
منابع، از هزینه ۱۵۰ هزار موتور 
برقی حمایت کند تا حداقل 
»موتور های کار« ما که نزدیک 
به ۱۰ درصد موتور های موجود 
در شهر تهران هستند برقی و 

بهینه شوند.

خبر
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  رئیس جمهور در نشست مشترک 
هیأت دولت و استانداران نکات مهمی 
درباره ضرورت تلاش برای تحقق تحول 
مدنظر رهبر معظم انقلاب، به کارگیری 
روش های ابتکاری در جذب سرمایه و 
افزایش بهره وری، ارائه گزارش اقدام در 
موضوع مولدسازی و نه صرف برگزاری 
جلسه، تجدیدنظر و اصلاح سود مربوط 
به تسهیلات مسکن، موضوع انتخابات 
و برخورد مدبرانه منطبق بر قانون با 
ناهنجاری های سازمان یافته اجتماعی 
ارائه کرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی بعد 
از ظهر یکشنبه یازدهم تیرماه در نشست 
مشترک هیأت دولت و استانداران 
سراسر کشور، ضمن تبریک ایام و اعیاد 
ماه ذی الحجه، بویژه عید سعید غدیر، 
ولایت را یکی از برترین نعمات خداوند 
برای بشریت دانست و افزود: در نظام 
جمهوری اسلامی ایران نیز ولایت فقیه 
عمود خیمه نظام است و مسئولان باید با 
بیشترین شناخت از منظومه دیدگاه های 
امام و رهبری، در راستای پیشبرد اهداف 

نظام گام بردارند.
رئیس جمهور با اشاره به ضرورت »تحقق 
تحول مدنظر رهبر معظم انقلاب« در همه 
عرصه های نظام جمهوری اسلامی ایران، 
اعضای حاضر در جلسه را از مخاطبان و 
مجریان اصلی تحقق این تحول دانست 
و تأکید کرد: عقب ماندگی هایی که به 
هر دلیلی در حرکت چهل ساله کشور 
ایجاد شده است، باید به دست توانمند 
شما مدیران برطرف شود تا به جایگاه 
شایسته این نظام، کشور و مردم برسیم.

دکتر رئیسی تحقق این هدف را نیازمند 
»کار و خرد جمعی«، »عزم و اراده عملی« و 
»تکیه به اتاق های اندیشه ورزی« دانست 
و خاطرنشان کرد: »هماهنگی و همگرایی 
و همراهی« اعضای دولت در اجرا، از 
الزامات این تحول است. در این مسیر 
باید در عین نگاه به آینده و دوراندیشی، 
از تجربیات پیشینیان نیز بهره گرفت 
و ضمن برنامه ریزی برای نشست های 
منظم با افراد صاحب نظر یک حرکت 

هماهنگ و هم افزا را پایه ریزی کنید.
  

به کارگیری روش های ابتکاری در جذب 
سرمایه و افزایش بهره وری

 رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه 
امروز اصلی ترین مأموریت کشور »مهار 
تورم و رشد تولید« هدف گذاری شده 

در نشست رئیس جمهور و هیأت دولت با استانداران مطرح شد

مطالبات و تذکرات رئیس جمهور 
خطاب به مدیران ارشد قوه مجریه

خبر یک

پیگیری جدی الزامات برگزاری انتخابات مشارکتی، رقابتی 
و همراه با امنیت و سلامت

 رئیس جمهور در ادامه سخنانش با اشاره به تعیین 4 شاخص برای انتخابات پایان 
سال 1402 از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی گفت: استانداران و دیگر مسئولان 

اجرایی با جدیت الزامات و نیازمندی های تحقق انتخاباتی پرشور و مشارکتی، رقابتی 
و همراه با امنیت و سلامت را پیگیری کنند.

ـــرش بـ

اگر برای بانک ها 
تکلیف مالایطاق شده 
یا اعتبارات آنها اندک 

است، باید موضوع 
برای مجلس و مردم 

بیان و اعلام شود، اما 
اگر بانکی به وظیفه 

خود عمل نکرده و از 
اجرای قانون استنکاف 

می ورزد، با این تخلف 
برخورد شود

 دکتر رئیسی همچنین 
رئیس شورای پول 
و اعتبار و وزیر راه و 
شهرسازی را مأمور 
کرد، تجدیدنظر و 

اصلاح سود مربوط به 
تسهیلات مسکن را 

در این شورا بررسی و 
پیگیری کنند

president.ir :عکس

توجه به نظرات برخی استانداران در این 
زمینه، وزیر کشور و رؤسای سازمان های 
برنامه و بودجه و امور اداری و استخدامی 
را مأمور کرد ضمن بررسی گزارش های 
استانداران ظرف ۲ هفته پیشنهاد خود 
را برای عدالت در پرداخت ها ارائه کنند.

  
دولت سیزدهم خود را قادر به حل 

مسائل کشور می داند و از کنار هیچ 
مشکلی عبور نمی کند

از  دیگری  بخش  در  رئیسی  دکتر   
سخنانش با بیان اینکه دولت سیزدهم 
از کنار هیچ مشکل و مسأله ای عبور 
نمی کند و خود را قادر به »حل مسائل 
کشور« می داند، اظهار داشت: راه حل 
همه مسائل در داخل کشور است و باور 
داریم مسائل و چالش ها به دست توانای 
مردم برطرف می شود و برای حل هیچ 

مسأله ای چشم به بیگانه نداریم.
 رئیس جمهور با بیان اینکه این دولت 
پروژه هایی را در ۲ سال گذشته با کمک 
مردم و تلاش بی وقفه مسئولان به 
سرانجام رسانده که ۱۰ تا ۱۲ سال و در 
مواردی حتی تا ۲۵ سال بر زمین مانده 
بود، ضرورت پیگیری طرح های مشترک 
با کشورهای دیگر را مورد تأکید قرار داد 
و از معاون اول و رؤسای کمیسیون های 
مشترک خواست اجرای طرح  هایی 
همچون مسیر شمال – جنوب را با 
سرعت و دقت پیگیری کنند تا وقفه ای 
در اجرای تفاهمنامه ها و توافقنامه ها 

به وجود نیاید.
 

 برنامه ریزی برای برگزاری باشکوه تر 
مناسبت های غدیر و اربعین

 رئیس جمهور با اشاره به در  پیش بودنِ 
دو مناسبت مهم »عید غدیر« و »اربعین  
حسینی« به عنوان قله های حضور مردم 
در صحنه پاسداشت ارزش ها ، خواستار 
برنامه ریزی  و هماهنگی همه  دستگاه های 
ذیربط برای برگزاری هرچه باشکوه تر این 
مناسبت ها و خدمات رسانی مطلوب 
به محبان اهل بیت )ع(  و زائران  عتبات 

عالیات شد.
  

همکاری و هماهنگی شوراهای 
اطلاع رسانی استانی با شورای 

اطلاع رسانی دولت
 دکتر رئیسی همچنین بر ضرورت و 
اهمیت فعالیت مؤثر و همکاری هماهنگ 
شورا های اطلاع رسانی استان ها با شورای  
اطلاع رسانی دولت در زمینه تبیین 

اقدامات و خدمات دولت تأکید کرد.
 

 ضرورت برخورد مدبرانه و منطبق بر 
قانون با ناهنجاری های سازمان یافته 

در زمینه حجاب
 دکتر رئیسی در بخش بعدی سخنانش 
به موضوع »حجاب و عفاف« اشاره کرد 
و افزود: رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار با کارگزاران جمهوری اسلامی، 
کشف حجاب را حرام شرعی و سیاسی 
عنوان کردند که با یک برنامه ریزی 
دقیق و حساب شده از سوی دشمن 
دنبال می شود و تأکید کردند که ما نیز 
باید برای مقابله با این طراحی و توطئه 
دشمن برنامه ریزی دقیق داشته باشیم.
 رئیس جمهور ادامه داد: بنا به فرموده 
مقام معظم رهبری بخشی از افراد از روی 
غفلت مرتکب کشف حجاب می شوند 
و نمی دانند که در زمین چه کسی بازی 
می کنند، لذا باید به آنان آگاهی داده 
شود. اما بخشی از این افراد نیز از روی 
غرض و با اراده، به دنبال برهم ریختن 
نظم اجتماعی کشور هستند، که باید با 
تدبیر و درایت و براساس قانون برخورد 

لازم صورت پذیرد.
  

دستگاه انتظامی و قضایی برای برخورد 
با هنجارشکنان سازمان یافته خلأ 

قانونی ندارند
 دکتر رئیسی تأکید کرد: ستاد مستقر 
در وزارت کشور که براساس قانون 
مصوب تشکیل شده، باید کار را به 
صورت برنامه ریزی شده و هماهنگ 
دنبال نماید. ضمن اینکه دستگاه 
انتظامی و قضایی برای برخورد با افرادی 
که به صورت سازمان یافته در جامعه 
هنجارشکنی می کنند خلأ قانونی ندارند 
و قوانین فعلی تکلیف بخش های اجرایی 

و قضایی را روشن کرده است.

  ضرورت تجدیدنظر و اصلاح سود 
مربوط به تسهیلات مسکن

 دکتر رئیسی همچنین رئیس شورای پول 
و اعتبار و وزیر راه و شهرسازی را مأمور 
کرد، تجدیدنظر و اصلاح سود مربوط به 
تسهیلات مسکن را در این شورا بررسی و 
پیگیری کنند.  رئیس جمهور با اشاره به 
برخی »گلایه ها از عدم پرداخت تسهیلات 
بانکی«، وزیر امور اقتصادی و دارایی و 
رئیس بانک مرکزی را مأمور بررسی علت 
عدم پرداخت وام از سوی بانک ها کرد و 
گفت: اگر برای بانک ها تکلیف مالایطاق 
شده یا اعتبارات آنها اندک است، باید 
موضوع برای مجلس و مردم بیان و 
اعلام شود، اما اگر بانکی به وظیفه خود 
عمل نکرده و از اجرای قانون استنکاف 
می ورزد، با این تخلف برخورد شود.  دکتر 
رئیسی »اجرای مصوبات دور اول سفرهای 
استانی« را مورد تأکید قرار داد و با بیان 
اینکه هدف از سفرهای استانی بررسی 
میدانی مشکلات و گره گشایی از کار مردم 
است، تأکید کرد: انجام سفر استانی 
بدون اجرای مصوبات دستاوردی برای 
مردم ندارد و تداوم سفرها مستلزم آن 
است که استانداران و بخش های مربوطه 
انتظارات مردم را با تحقق مطالبات آنها 

برآورده کنند.
  

ضرورت عزل و نصب مدیران استانی با 
اطلاع استاندار

 رئیس جمهور در بخش دیگری از 
سخنانش به موضوع »عزل و نصب  
مدیران استانی« اشاره کرد و متذکر شد: 
وزرا در عزل و نصب مدیران با استانداران 
مشورت کنند، اما مسئولیت شرعی و 
قانونی عزل و نصب ها با مدیر عالی است 
و اگر مدیری تحت فشار و اصرار دیگران 
تصمیم گرفت این از ضعف خودش است 

و ما این ضعف را نمی پسندیم.
 دکتر رئیسی با بیان اینکه اخذ نظر 
استانداران در عزل و نصب مدیران 
استانی ضروری است و اینکه مدیری 
بدون اطلاع استاندار یک شبه منصوب 
شود و یا برکنار شود نمی پذیریم، افزود: 

در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های 
کلان نیز نظرات استانداران به عنوان 
مدیران در میدان لحاظ شود تا کارها 
بهتر پیش برود.  »اقتصاد دریا« و »اقتصاد 
معدن« از دیگر تأکیدات رئیس جمهور 
در نشست مشترک هیأت دولت با 
استانداران بود و دکتر رئیسی تأکید 
کرد: باید با نگاهی جامع نگر به گونه ای 
برنامه ریزی شود که اقتصاد دریا رونق 
بگیرد و در کنار ظرفیت های معدنی، 
شاهد توسعه استان ها و رفع مشکل 

اشتغال و معیشت مردم باشیم.
  

رضایتمندی مردم در گرو عمل دولت به 
وعده هایش از جمله برخورد با فساد و 

ناکارآمدی است
 رئیس جمهور در بخش دیگری از 
سخنانش »رضایتمندی مردم« را در گرو 
عمل دولت به وعده هایش دانست و 
یکی از وعده های دولت را »برخورد با 
مفاسد و ناکارآمدی ها« عنوان کرد و اظهار 
داشت: کوچکترین فساد و ناکارآمدی 
نباید در این دولت تحمل شود و مدیران 
پیش از هر کسی باید انگیزه برخورد با 
فساد و ناکارآمدی را داشته باشند.  دکتر 
رئیسی افزود: فساد، روابط ناسالم اداری، 
رشوه و پارتی بازی اعتماد مردم را از دولت 
سلب می کند و مردم انتظار دارند دولتی 
که مدعی مبارزه با فساد و اجرای عدالت 
و مردم داری است، کوچکترین فساد و 
تخلف را برنتابد.  رئیس جمهور در همین 
راستا بر »انتخاب افراد کارآمد« در دولت 
تأکید کرد و گفت: کسی که امتحان پس 
داده و ناکارآمد بوده نباید در دولت به کار 
گرفته شود و مدیر ناکارآمد در هر جایگاهی 
که هست باید بدون تعلل از مسئولیت 
کنار گذاشته شود تا کار مردم دچار وقفه 

و خلل نشود.
 

مأموریت به دستگاه های متولی برای ارائه 
راهکارهای ایجاد عدالت در پرداخت ها

از  دیگری  بخش  در  رئیسی  دکتر   
سخنانش به موضوع عدالت در پرداخت 
حقوق کارکنان دولت اشاره کرد و با 

است، »افزایش سرمایه گذاری« و »ارتقای 
بهره وری« را دو پایه اصلی تحقق رشد و 
پیشرفت دانست و مسئولان دستگاه های 
اجرایی را بر به کارگیری روش های ابتکاری 
در جذب سرمایه و افزایش بهره وری 
فراخواند.  »جدیت در اجرای قانون رفع 
موانع تولید« و »تلاش برای شناخت و 
حل مسائل و مشکلات تولیدکنندگان« از 
جمله توصیه های رئیس جمهور به وزرا 
و استانداران بود و دکتر رئیسی خطاب 
به آنها تأکید کرد: به هیچ وجه اجازه 
ندهید هیچ کارخانه، کارگاه یا واحد 
تولیدی به دلیل اشتباه یا تخلف مدیر یا 
مدیران آن تعطیل شود و ضروری است 
واحدهایی را که به دلایل مختلف تعطیل 

شده اند به چرخه تولید بازگردانیم.
 رئیس جمهور در ادامه مرز را فرصتی 
برای توسعه کشور دانست و با اشاره 
به برنامه های دولت در راستای توسعه 
روابط با کشورهای همسایه، هماهنگی 
استانداران مناطق مرزی با وزارت امور 
خارجه برای افزایش تبادلات تجاری با 

همسایگان را مورد تأکید قرار داد.
  

 ارائه گزارش اقدام و نه آمار تعداد جلسات 
در زمینه اجرای قانون مولدسازی

در  دولت  دارایی های  »مولدسازی   
استان ها« از دیگر محورهای سخنان 
رئیس جمهور بود که دکتر رئیسی از آن 
به عنوان روشی برای تأمین منابع مورد 
نیاز طرح های عمرانی یاد کرد و خواستار 
پیگیری جدی آن در جهت تأمین منابع 
لازم برای رونق تولید و رشد اقتصادی 
شد و گفت: متأسفانه آیین نامه تدوین 
شده برای اجرای این قانون به درستی 
در جامعه تبیین نشد و این تصور نادرست 
به وجود آمد که در این زمینه قانونگذاری 
جدیدی شده است، در حالی که دولت 
به دنبال تعیین شیوه اجرای قوانین و 
تکالیف برنامه ای معطل مانده در این 

بود. زمینه 
 

دکتر رئیسی تأکید کرد: در موضوع 
مولدسازی دارایی های راکد دولت، 
من گزارش اقدام می خواهم نه آمار 

تعداد جلسات!
 رئیس جمهور از مسکن نیز به عنوان 
نیاز اصلی مردم بویژه زوج های جوان 
یاد کرد و با اشاره به نیاز کشور و قانون 
مصوب و وعده دولت در تأمین مسکن 
مورد نیاز اقشار مختلف جامعه، همه 
دستگاه ها را به پیگیری اجرای قانون و 
برنامه های دولت در این حوزه فرا خواند.



آینده بازار سهام را چگونه می بینید؟ آیا می توان تا پایان دولت 
سیزدهم شاهد کسب بازدهی مناسب از بازار سهام در مقایسه 

با سایر بازارهای سرمایه گذاری باشیم؟
خ خواهد داد و  تجربه ثابت کرده که این اتفاق در ساختار اقتصاد کشور ر

بازار سرمایه همیشه بیشترین بازدهی را بعد از انتهای دولت و در برهه 
زمانی هشت ساله در اختیار سهامداران قرار داده است. بازار سرمایه، 

بازار صبر و تحمل برای کسب بازدهی مناسب است و سرمایه گذاران 
نباید به هیچ عنوان نگران سرمایه گذاری در این بازار باشند. این 
مسأله را بارها به سهامداران اعلام کردیم که صبوری سهامداران 

می تواند به نفع بازار باشد و مانع از رفتار هیجانی و عرضه های 
شدید در بازار شود که این امر به مراتب تأثیرگذار بر 

روند بازار خواهد بود. بازار سهام، بازار مناسبی برای 
سرمایه گذاری افراد عجولی نیست که با کوچکترین 
اخبار تصمیم به ورود یا خروج از این بازار می گیرند. 

به هیچ عنوان نمی توان با نگاهی مقطعی به بازار 
سرمایه ورود کرد، افرادی که وارد بازار سهام 

می شوند باید حداقل پنج سال در بازار صبوری 
کنند و در آن زمان بازدهی کسب شده از این 

بازار را با دیگر بازارها مقایسه کنند.
 
 

ـــرش بـ

ایجاد اصلاحات اساسی در راستای 
بهبود شاخص های نهادی بازار سرمایه 
یکی از وعده های مهم دولت سیزدهم 
و تیم اقتصادی سید ابراهیم رئیسی 
بود؛ وعده ای که از نظر کارشناسان 
بازار در مدت کوتاه آغاز به کار دولت، 
تاحدود زیادی عملی شده است و دولت 
سیزدهم در مواجهه با بازار سرمایه 
عملکرد بهتری را نسبت به دولت قبل از 
خود نشان داده است. در این خصوص 
با »شاهین چراغی«، عضو سابق شورای 
عالی بورس به گفت و گو نشستیم که 

شرح آن از نظر می گذرد: 

با وجود تلاش مستمر دولت سیزدهم 	 
برای تغییر نگاه سرمایه گذاران به بازار 

سرمایه اما برخی دولت سیزدهم را 
مقصر نوسانات شدید بازار می دانند و 

معتقدند که دولت با قطع حمایت خود 
از بازار سرمایه راه دولت قبل را در پیش 

گرفته و منجر به بی اعتمادی دوباره 
سرمایه گذاران به بورس و خروج آنها 

از این بازار شده است، با وجود مطرح 
شدن چنین صحبت هایی از سوی 

فعالان بازار ارزیابی شما از دستاوردهای 
دولت سیزدهم در حوزه بازار سرمایه 

چیست؟ 
در اقتصاد ایران یک سری واقعیت ها 
وجود دارد که ناشی از اقدامات دولت ها 
به تنهایی نیست و به هیچ عنوان 
نمی توان صرفاً یک دولت را مقصر 
اتفاقات رخ داده دانست بلکه مشکلات 
به وجود آمده متأثر از وجود برخی 
ساختارها است که باعث ایجاد اتفاقات 

منفی در اقتصاد کشور می شود.
صحبت های مطرح شده در فضای 
مجازی مبنی بر اینکه توجه دولت 
به بازار سرمایه کم است و هیچ  
اهمیتی برای بازار سرمایه قائل نیست 
به نظرم منصفانه نیست چون وزیر 
جایگاه  و  اهمیت  اقتصاد  محترم 
بورس را در توسعه کشور می داند و 
آقای رئیس جمهور نیز به اهمیت 
بازار سرمایه واقف است اما مشکل 
این است که اولویت دولت بیشتر 
در شرایط فعلی وضعیت کاهش تورم 
است و در این شرایط دولت برای پایین 

با گذشت 3 سال از آغاز ریزش بازار 	 
و تلاش دولت سیزدهم برای حمایت 

از بازار سرمایه، از نظر شما به چه دلیل 
بازار سهام تاکنون روی خوش به 

سهامداران نشان نداده و همچنان 
سرمایه گذاران دیگر بازارهای مالی را 

برای سرمایه گذاری انتخاب می کنند؟
ریزش بازار در دولت قبل در مقطعی 
رخ داد که P/E دولت بشدت بالا رفته 
بود و دیگر فعالان بازار پیش بینی 
چندانی از وجود روزهای خوش برای 
بازار سهام نداشتند. شرایط فعلی در 
دولت متفاوت با دولت قبل است، 
رکود و وضعیت قیمت جهانی محصولات 
و نقدینگی کشور، تورم و تحریم باعث 
شده تا نتوانیم مقایسه درستی را از 
عملکرد دولت ها و وضعیت بازار سرمایه 

به صورت خطی داشته باشیم.
با وجود این مسائل اما با قاطعیت 
می توان گفت که در دولت فعلی 
برخلاف دولت قبل تصمیمی در حوزه 
بازار سرمایه اتخاذ نشد که بتواند تأثیر 
منفی زیادی بر فعالیت شرکت ها، بازار 
سرمایه و در کل اقتصاد کشور داشته 
باشد. خوشبختانه وزیر اقتصاد، مشکلی 
با بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
ندارد. یکی از اشکالات ما در بازار سرمایه 
این است که همه چیز را از پشت مانیتور 
بررسی می کنیم، در حالی که اگر بازار 
را به صورت دقیق تر و با توجه به 
ساختارهای اقتصادی ارزیابی کنیم 
متوجه خواهیم شد که بازار سرمایه 
چقدر برای سرمایه گذاری ارزنده است.
توسعه های کشور توسط شرکت های 
بازار سرمایه در حال انجام است. 
دولت بودجه عمرانی چندانی ندارد 
و هر آنچه در کشور ایجاد می شود 
توسط شرکت های بازار سرمایه صورت 
می گیرد. دولت بودجه ای برای توسعه 
ندارد و مانند دهه های 60 و 70 دست 

دولت پر نیست.  

از نظر شما بازار سرمایه در موقعیت 	 
فعلی، ارزنده برای سرمایه گذاری است؟

ارزیابی ارزش دارایی ها و وضعیت بازار 
نسبت به سال گذشته نشان دهنده آن 
است که بازار اکنون در بهترین موقعیت 
سرمایه گذاری قرار دارد و سرمایه گذاران 
می توانند از این بازار بازدهی معقولی را 

در مقایسه با سایر بازارها کسب کنند.
قطعاً تنش هایی را در کوتاه مدت در 
اقتصاد کشور خواهیم داشت و این 
امر تأثیرگذار بر مسیر معاملات بورس 
است اما بازار در بلندمدت به مسیر 
خود ادامه خواهد داد و به رشدهای 
معقولی دست پیدا می کند. برای مثال 
در دولت احمدی نژاد شاخص بورس 
از 9 هزار واحد به 67 هزار واحد و در 
دولت روحانی این شاخص بورس از 67 
هزار واحد به بیش از یک میلیون واحد 
رسید، این امر نشان دهنده آن است که 
با وجود تمام سنگ اندازی ها و مشکلات 
اما بازار به مسیر خود ادامه می دهد و 
می تواند به رشد خوبی دست پیدا کند.

همیشه نسبت به سرمایه گذاری در 
بورس خوشبین بودم اما فعالان 
بازار باید در این زمینه علم پیدا 
کنند که ارائه تحلیل های لحظه ای 
و تحلیل هایی که عمیق نیستند 
درست نیست، زیرا این مسأله بر 
نظر سهامداران برای سرمایه گذاری 
در بورس تأثیرگذار خواهد بود و به 
طور حتم تحلیل های اشتباه با تأثیر 
بر رفتار هیجانی سهامداران در بازار 

همراه خواهد شد.
 مگر می شود در یک اقتصاد، بازار 
مسکن یا دیگر بازارهای سرمایه گذاری 
با بازدهی چشمگیری همراه شوند 
اما در بازار سرمایه شاهد نوسانات 
شدید باشیم؟! چنین اتفاقی درست 
نیست بلکه این موضوع باید مورد 
توجه قرار بگیرد که به طور حتم بازار 
سهام خود را با دیگر بازارها تطبیق 
می دهد و به رشد معقولی دست 
پیدا می کند. همیشه تفاوت بین 
بازارهای سرمایه گذاری وجود داشته 
و به صراحت شاهد وجود چنین 
مسأله ای در بازارهای مختلف بودیم 
اما قطعاً این عقب ماندگی جبران 
خواهد شد و بازار به رشد خوبی 

دست پیدا خواهد کرد.

 دولت سیزدهم در مواجهه با بازارسرمایه 
بهتر عمل کرده است

معاملات بازار سهام شده است، آیا از 
نظر شما اشتباهات دولت قبل در دولت 

»آیت الله رئیسی« تکرار شده است؟
ارزیابی اقدامات انجام شده از سوی 
مسئولان دولتی، نشان دهنده آن است 
که دولت به فکر معیشت مردم بوده 
و کنترل تورم جزو یکی از اقدامات و 

برنامه های مهم دولت است.
وجود چنین مسائلی باعث شده تا 
توجه دولت به بازار سرمایه از اولویت 
برای دولت کم شود دولت علاقه دارد به 
بازار سرمایه توجه کند اما با خزانه خالی 
و حقوق معلم و بازنشسته و… نیز مواجه 
است در حالی که اگر بدرستی تحلیل 
صورت گیرد افزایش درآمد صندوق های 
بازنشستگی از محل سود حاصل از بازار 
سرمایه می تواند کسری بودجه این 

بخش را جبران کند.
اعتقاد ما در بازار سرمایه این گونه است 
که باید همه چیز به قیمت واقعی 
باشد در حالی که وجود چنین تفکری 
به اعتقاد دولت زمینه ساز افزایش 
قیمت ها می شود، دولت تحمل این 
موضوع را ندارد و با شعارهای دولت 
محرومان همخوانی ندارد، زیرا معتقد 
است که افزایش قیمت ها باعث 
آسیب رسیدن به جامعه می شود که 
تجربه نشان داده در این فضا عمدتاً 
رانت خواران منافع بیشتری نسبت 
به محرومان می برند و باید دولت 
مسیرهای دیگری را برای کمک به 

نیازمندان در پیش گیرد  بگذارد اقتصاد 
مسیر خودش را از عدم دخالت در 
قیمت ها و از طریق بازار سرمایه ادامه 

. هد د

مقایسه شما از عملکرد دولت 	 
سیزدهم در حوزه بازار سرمایه نسبت به 

دولت قبل چیست؟
اکنون مسأله حائز اهمیت این است که 
برخلاف دولت قبل تنش بین مسئولان 
در دولت سیزدهم و تصمیماتی که اتخاذ 
می شود، کم است. عدم هماهنگی 
وزارت نفت با وزارت اقتصاد، یکی از 
معضلات بزرگی بود که در دولت قبل با 
آن مواجه بودیم و باعث آغاز ریزش بازار 
و بی اعتمادی سهامداران به بازار شد.

موضوع صندوق های پالایشی و رسانه ای 
شدن اختلاف مابین این 2 وزارتخانه 
جزو مسائلی بود که زمینه ساز تغیر نگاه 
سهامداران به بازار، تصمیم هیجانی آنها 
برای خروج از این بازار و ریزش شدید 

شاخص بورس شد.
اکنون در دولت سیزدهم برخلاف 
دولت قبل، درهمکاری مسئولان با 
یکدیگر شاهد وجود چنین تعارضاتی 
نیستیم و بارها به این موضوع توجه 
داشتیم که هیچگونه تعارضی مابین 
سازمان برنامه و بودجه با وزارت اقتصاد 
یا تعارضی مابین بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد وجود ندارد. این موضوع نشان 
از آن دارد که هماهنگی و همکاری های 

ح شد: درگفت و گو با عضو سابق شورای عالی بورس مطر

دولت قبل به دنبال تأمین کسری بودجه خود از بازار سرمایه بود اما این رویه در دولت جدید وجود ندارد
آوردن نرخ تورم که در چند سال گذشته 
بی سابقه بوده، اهدافی را دنبال می کند 
که با منافع سهامداران در بازار سرمایه 
همسو نیست. دولت می خواهد تورم 
را کنترل کند، اقتصاد را رونق ببخشد 
و قیمت ها افزایش پیدا نکند و سود 
مناسبی نصیب سهامداران بشود که 
در شرایط کنونی تحقق همزمان آنها 

سخت است.
چنانچه واقف هستید دولت قبل 
برخلاف دولت فعلی بابت جبران تمام  
کسری بودجه به دنبال تأمین مالی از 
بازار سرمایه بود، درست است که این 
اقدام دولت نوعی روش تأمین مالی 
تلقی می شد اما در آن زمان بازار سرمایه 
از چنین گنجایشی برخوردار نبود که 
دولت بتواند آن حجم کسر بودجه از 
بازار را تأمین کند. این اقدام اشتباه 
اساسی دولت بود و در کنار عدم عرضه 
سهام در زمان مناسب و عدم همکاری 
بانک مرکزی با بازار سرمایه باعث شد 

بازار بورس بریزد.
در آن روزها دولت نیز بر اساس بودجه 
مرتب اوراقی مانند اوراق خزانه منتشر 
می کرد و این امر در بهم ریختگی شدید 
بازار و افزایش ضرر و زیان سهامداران در 
بازار تأثیرگذار بود، به هر حال باید از 

اشتباهات پند بگیریم.
کسری بودجه دولت ها به دولت های 
بعدی منتقل می شود و با تعهداتی 
که دولت از صدور اوراق دولت قبلی 
متحمل می شود دولت باید به ناچار 
برای تأمین مالی فکری کند و به هر 
حال افزایش قیمت خوراک و… موجب 
می شود بخشی از کسری بودجه دولت 
جبران شود. این امر باعث می شود 
تا فعالان بازار چنین تصوری را داشته 
باشند که دولت رئیسی نسبت به بازار 
سرمایه بی توجه شده و به وعده های 
خود در زمان مناظرات انتخابات عمل 
نکرده است در حالی که اگر دولت هم 
افزایش قیمت خوراک را بپذیرد و هم 
افزایش قیمت فروش را، مشکل حل 
است اما یکطرفه عمل کردن آن این 

ذهنیت را به واقعیت منجر می کند.

در ادامه انتقادهای صورت گرفته 	 
نسبت به عملکرد دولت رئیسی در حوزه 

بازار سرمایه، برخی معتقدند که دولت 
سیزدهم راه دولت قبل را در پیش گرفته 

است و این امر منجر به بهم ریختگی 

صحبت های مطرح شده 
در فضای مجازی مبنی 
بر اینکه توجه دولت به 
بازار سرمایه کم است و 
هیچ  اهمیتی برای بازار 
سرمایه قائل نیست به 

نظرم منصفانه نیست 
چون وزیر محترم اقتصاد 
اهمیت و جایگاه بورس را 

در توسعه کشور می داند 
و آقای رئیس جمهور نیز 

به اهمیت بازار سرمایه 
واقف است

همدلی کابینه دولت شرایط را برای 
بازار سهام بهتر کرد

اکنون مسأله حائز اهمیت این است که 
برخلاف دولت قبل تنش بین مسئولان 

در دولت سیزدهم و تصمیماتی که اتخاذ 
می شود، کم است. عدم هماهنگی وزارت 

نفت، رفاه و اقتصاد، یکی از معضلات بزرگی 
بود که در دولت قبل با آن مواجه بودیم 

و باعث آغاز ریزش بازار و بی اعتمادی 
سهامداران به بازار شد

 عکس ها: 
سجاد صفری / ایران

گزارش
مابین دولت مناسب بوده است، اما 
در دولت قبل وضعیت بین مسئولان 
بشدت آشفته بود که به مراتب شاهد 
اثر این اتفاق بر بازار سرمایه و نیز دیگر 
حوزه های اقتصادی کشور بودیم. در 
آن زمان در رابطه با سهام پالایشی ها 
مدام مصوبات مختلف در بازار ابلاغ 
می شد که این مسائل بشدت به بازار 

آسیب زده بود. 

عملکرد وزارت اقتصاد و شخص وزیر 	 
اقتصاد را در حوزه بازار سرمایه چگونه 

ارزیابی می کنید؟
وزرای اقتصاد در دولت های مختلف 
همیشه موضع منطقی نسبت به بازار 
سهام داشتند. با توجه به اینکه وزیر 
اقتصاد، رئیس شورای عالی بورس 
است و درک بهتری از وضعیت ساختار 
اقتصادی کشور دارد، بنابراین یکی از 
مدافعان بازار سرمایه است و دائماً با 
اعضای هیأت دولت در حال مذاکره 
و بحث است تا از این طریق از حقوق 
سهامداران دفاع کند. اشتباه دولت 
قبل این بود که می خواست تأمین 
منابع مالی را از طریق بازار سرمایه انجام 
دهد، در حالی که بازار سهام از چنین 
عمق و قابلیتی برخوردار نبود و زمانی 
که شاخص بورس رشد کاذب را تجربه 
کرد بخشی از شرکت ها به سمت عرضه 

سهام شرکت های خود 
پیش رفتند. 
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 »تورم افغانستان منفی شد!« این خبر 
گرچه به ظاهر مثبت است اما تفسیر 
آن در بستر بحران هایی که اقتصاد 
افغانستان با آن درگیر است بویژه فقر 
و کاهش سرمایه گذاری معنا می یابد 
اما نکته قابل تأمل، قیاس عجیبی 
است که درباره این خبر با شرایط 
تورمی و اقتصاد ایران در داخل و در 

فضای رسانه ای شکل گرفته است.
 تازه ترین گزارش بانک جهانی، نرخ 
تورم در افغانستان را منفی حدود یک 
)۰.۹۵( درصد در ماه آوریل و منفی 
۳.۳ درصد در مواد غذایی در طول 
یک سال اعام کرده است. گرچه 
این گزارش مثبت به نظر می رسد 
اما نباید فراموش کرد که این گزارش 
درباره کشوری است که بنا به گزارش 

بانک جهانی درگیر فقر گسترده است 
و تقریباً تمام جمعیت به دلیل درآمد 

ناکافی، غذای کافی ندارند.
برخاف تصور عموم، اساساً تورم 
ی  ه ا ن کنند نگرا شاخص   ، منفی
محسوب می شود، نه مثبت. وقتی 
در اقتصادی تورم منفی شود، در 
آن اقتصاد، تولید تعطیل می شود 
چون دیگر به صرفه نیست و هر 
کالایی تولید شود با قیمت پایین تر 
از هزینه تمام شده باید به فروش 
رود. در شرایط تورم منفی، اقتصاد 
دچار رکود هم می شود چون کسی 
خرید نمی کند و همه منتظر ارزان تر 
شدن می مانند. بررسی های جهانی 
هم نشان می دهد که میزان تورم 
تک رقمی و حدود ۵ درصد، تورم 
مفید برای اقتصادها است که نه دچار 
شوک گرانی ها باشد و نه رکود ناشی 

از تورم منفی.
 در گزارش سالانه بانک جهانی تأکید 
شده است که برخی از اقتصادهای 
جنوب آسیا، از جمله افغانستان 

متحمل شوک های داخلی قابل 
توجهی شده اند و بحران های عمیق 
همچنان رشد آنها را تضعیف می کند.
درباره   جهانی  گزارش  براساس 
بحران های غذایی، افغانستان در 
بین 7 کشوری است که مردم آن 
از سال 2۰22 با فقر و گرسنگی حاد 
مواجه شدند و کاهش تورم در چنین 
اقتصادی می تواند ناشی از کاهش 

سرمایه گذاری باشد.
حتی اگر مبنای قیاس را همان گزارش 
بانک جهانی قرار دهیم، این بانک 
در گزارش سالانه خود با بررسی 
رشد اقتصادی 72 کشور جهان در 
پاییز سال گذشته )سه ماهه چهارم 
2۰22( اعام کرده که اقتصاد ایران 
با رشد ۴.7 درصدی در رده بندی این 
کشورها از نظر بیشترین میزان رشد 
اقتصادی رتبه ۱۵ را به خود اختصاص 
داده و این یعنی تنها ۱۴ کشور رشد 
اقتصادی بیشتری نسبت به ایران در 

این دوره داشته اند.
آمار بانک جهانی نشان می دهد، 

ایران در سه ماهه نخست سال 2۰22 
)زمستان سال ۱۴۰۰( رشد قابل توجه 
۵ درصدی را تجربه کرده و این رقم 
در سه ماهه دوم )بهار ۱۴۰۱( به 2.۵ 

درصد کاهش یافته است، اما در 
سه ماهه سوم )تابستان ۱۴۰۱( روند 
رشد اقتصادی ایران صعودی شده و 
به ۳.۴ درصد و در سه ماهه چهارم 

نگاهی به اقدام غیرکارشناسی منتقدان دولت در مقایسه تورم در اقتصاد ایران و افغانستان؛

مثبت نماییِ یک شاخص منفی
گزارش

برخاف تصور عموم، 
اساساً تورم منفی، 

شاخص نگران کننده ای 
محسوب می شود، 
نه مثبت. وقتی در 

اقتصادی تورم منفی 
شود، در آن اقتصاد، 

تولید تعطیل می شود 
چون دیگر به صرفه 

نیست و هر کالایی تولید 
شود با قیمت پایین تر 

ازهزینه تمام شده باید به 
فروش رود. در شرایط 

تورم منفی، اقتصاد دچار 
رکود هم می شود

نسبت تسهیات به 
سپرده های بانک ها 

و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی در کل کشور 

از 77 درصد در زمان 
اباغ بخشنامه سال ۹۹ 

بانک مرکزی به حدود 
۸۳.۵ درصد در پایان 

اردیبهشت ماه سال ۱۴۰2 
افزایش یافته است

عکس: ایرنا

رشد نقدینگی در کف 5 ساله
خ رشد نقدینگی، هدف گذاری دولت و بانک مرکزی همان   در خصوص نر

طور که در بسته 10 بندی مهار تورم اعلام و در حال اجرایی شدن است؛ 
کاهش رشد نقدینگی در سال جاری به محدوده 25 درصد است و عملکرد 

دو ماهه اول سال حکایت از تحقق این هدف دارد چرا که بر اساس گزارش 
بانک مرکزی، رشد نقدینگی در دو ماهه اول امسال 2.1 درصد بوده که 

خ در 5 سال اخیر بوده است در حالی که رشد نقدینگی در 12  کمترین نر
ماه منتهی به اردیبهشت 1400 معادل 38.8 درصد بوده و در 12 ماه منتهی 

به اردیبهشت 1402 معادل 30.9 درصد بوده است.
در همین حال اجرای اقداماتی مانند برنامه جامع تطبیق نقشه تجاری و 

ارزی، مداخله مستقیم در بازار ارز و … با هدف مدیریت بازار ارز و تسریع 
در ایجاد شرکت های پروژه سهامی عام در جهت تحقق هدف افزایش 

سرمایه گذاری در کشور و سهیم  شدن آحاد مردم در سودآوری فعالیت های 
اقتصادی نیز در دستور کار دولت است.

با این تفاسیر به نظر می رسد زمانی که کاهش تورم در افغانستان نشانه ای 
بر ناتوانی دولت در مهار تورم تفسیر می شود؛ باید این قیاس در بستر 

واقعیات اقتصادی دو کشور دیده شود.
 در گزارش سالانه بانک جهانی تأکید شده است که برخی از اقتصادهای 
جنوب آسیا، از جمله افغانستان متحمل شوک های داخلی قابل توجهی 

شده اند و بحران های عمیق همچنان رشد آنها را تضعیف می کند.

ـــرش بـ

 بانک مرکزی:

وزارت اقتصاد سهامدار اصلی چندین بانک خصوصی
نسبت تسهیات به سپرده ها در همه بانک ها افزایش یافت

بانک مرکزی اعام کرد، نسبت 
تسهیات به سپرده ها در بانک های 
بانک های  در  و   ۸۳.۵ به  دولتی 
خصوصی به ۶7.۴ درصد افزایش یافت.

معاون نظارت بانک مرکزی با تأکید 
بر بهبود قابل توجه نسبت تسهیات 
به سپرده های بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی در غالب استان های 
کشور، از واگذاری حق رأی مازاد بر ۱۰ 
درصد مالک واحد شناسایی شده در 
تعدادی از مؤسسات اعتباری خصوصی 
به وزارت اقتصاد و همچنین تفویض 
بیش از ۵۰ درصد حق رأی چهار مؤسسه 
اعتباری به وزارت امور اقتصادی و دارایی 
به استناد تبصره )2( ماده )۱( »قانون 
اصاح قانون اجرای سیاست های کلی 

اصل چهل وچهار )۴۴( قانون اساسی« 
خبر داد. وی با اشاره به بهبود قابل 
توجه نسبت تسهیات به سپرده ها 
در بانک های دولتی و خصوصی پس 
اباغ بخشنامه بانک مرکزی و  از 
اجرای آن، گفت: نسبت تسهیات 
به سپرده های بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی در کل کشور از 77 
درصد در زمان اباغ بخشنامه سال 
۹۹ بانک مرکزی به حدود ۸۳.۵ درصد 
 ۱۴۰2 در پایان اردیبهشت ماه سال 
افزایش یافته است. نسبت مزبور در 
بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
خصوصی نیز )با احتساب اطاعات 
مربوط به دفاتر مرکزی شرکت ها و 
واحد های تولیدی سایر استان های 
مستقر در تهران( از ۶۱ درصد در زمان 
اباغ بخشنامه فوق الذکر به حدود 
۶7.۴ درصد در پایان اردیبهشت ماه 

سال ۱۴۰2 افزایش یافته است.
معاون نظارت بانک مرکزی در ادامه 
تصریح کرد: در آمار منتشر شده 
روز های قبل درباره تسهیات بانک ها، 
و  بانک ها  توسط  پرداختی  مبالغ 
مؤسسات اعتباری غیربانکی در قالب 
عقد مشارکت حقوقی، لحاظ نشده 
است در حالی که منابع پرداخت 
شده از این محل نیز به عنوان تأمین 
مالی شبکه بانکی باید لحاظ شود که 
براساس آمار مربوط، این عدد بیش از 
۴۰۰ هزار میلیارد تومان است و چنانچه 
مبالغ پرداختی توسط شبکه بانکی 
کشور در قالب عقد مشارکت حقوقی 
به آمار ارائه شده در خصوص نسبت 
تسهیات به سپرده اضافه شود، میزان 
نسبت مورد اشاره به مراتب افزایش 

خواهد یافت.
سروش با اشاره به ارسال پاسخ 

گزارش دو

مستدل دکتر فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی به وزیر اقتصاد در روز گذشته 
و تأکید ایشان در این نامه بر ضرورت 
پاسخگویی وزارت اقتصاد با توجه به 
سهامداری این وزارتخانه در بانک های 
خصوصی، گفت: انتظار داریم با توجه 
به مکاتبات متعدد بانک مرکزی با آن 
وزارتخانه درخصوص اصاح ساختار 
مالی بانک های خصوصی، برنامه 

اصاحی آن وزارتخانه برای بانک مرکزی 
تهیه و ارسال شود.

وی در ادامه با اشاره به بخشنامه شماره 
بانک   ۱۳۹۹/         2/         ۳ خ  مور  ۹۹/         2۱۶۶۹
مرکزی گفت: بر این اساس بانک ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی که 
نسبت مجموع تسهیات اعطایی آنها 
در هر استان به مجموع سپرده های 
آنها در همان استان کمتر از ۵۰ درصد 

است، موظف شده اند با نظرداشت 
لزوم تأمین مالی طرح های ملی و نیز 
انجام تکالیف بودجه های سنواتی، در 
یک بازه زمانی معین حداکثر تا پایان 
سال ۱۴۰۰، نسبت مذکور را به حداقل 
۵۰ درصد ارتقا بخشند؛ به گونه ای که 
حداقل ۵۰ درصد منابع سپرده ای قابل 
تخصیص در هر استان به همان استان 

اختصاص یابد.

عکس: ایسنا

کلان 4
سه شنبه  ۱۳ تیر   ۱۴۰2  شماره 2۱

)پاییز ۱۴۰۱( به ۴.7 درصد رسیده 
است. بنابراین قاعدتاً تفسیر تورم 
در اقتصاد ما و اقتصاد افغانستان 
متفاوت و قیاس آنها اشتباه است.

اما درباره تورم در اقتصاد ما بدون 
قیاس با کشور یا کشورهای دیگری 
که ابعاد اقتصاد آنها با اقتصاد ایران 
قابل قیاس نیست، لازم به ذکر است 
که هرچند تداوم تورم بالا بویژه در 
۵ سال پیاپی، توان مردم را بیش از 
پیش کاهش داده اما دولت با درک 
این شرایط اقدام به برنامه ریزی 
برای مهار تورم با تکیه بر شناسایی 
عوامل ایجاد تورم و آسیب شناسی 

برنامه های گذشته کرده است.
با نگاهی به روند تورم نقطه به نقطه 
ماحظه می شود، این متغیر که به 
بالاترین میزان خود طی سه دهه 
اخیر به ۶۵.۳ درصد در بهمن ۱۳۹۹ 
رسید، طی روند نزولی به 2۹.۵ درصد 
در پایان اسفند ۱۴۰۰ کاهش یافت؛ 
اما از ابتدای سال ۱۴۰۱ روند صعودی 
تورم شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی آغاز شد و طی یک روند 
نوسانی در نهایت، در اسفند ۱۴۰۱ نرخ 
تورم نقطه به نقطه به ۶۳.۹ درصد و 
نرخ تورم ۱2 ماهه منتهی به اسفند 

ماه به ۴۶.۵ درصد رسید.
 آنچه موجب افزایش تورم در سال 
گذشته شد، شوک های تورمی از 
جمله افزایش قیمت جهانی اقام 
خوراکی ناشی از جنگ روسیه و 
ز  ر ا تخصیص  ف  حذ  ، ین وکرا ا
ترجیحی، انتظارات تورمی حاصل 
از برخی اخبار تحولات و تنش های 
سیاسی و بین المللی و جهش های 
نرخ ارز ناشی از عواملی مانند بروز 
اغتشاشات و ناآرامی های اجتماعی 
و تشدید تحریم های اقتصادی و 
انتظارات تورمی ناشی از آن بود 
که قاعدتاً با حذف این شوک ها 
چشم انداز کاهش تورم در سال جاری 

امیدوارکننده است.
دولت عاوه بر اینکه ثبات بخشی 
به بازارها را دنبال می کند، از همان 
ابتدا در پی مهار عوامل بنیادین 
تورم بوده و با تکیه بر همین مسیر 
بود که تورم نقطه به نقطه شاخص 
قیمت تولیدکننده که در اردیبهشت 
۱۴۰۰ به بالاترین میزان خود در سه 
دهه اخیر یعنی ۱۰۳.۱ درصد رسیده 
بود، طی روند نزولی به ۳۳.۱ درصد 

در پایان اسفند ۱۴۰۰ کاهش یافت.
نبود تناسب رشد بالای نقدینگی 
نشأت گرفته از ناترازی های اقتصاد 
مانند ناترازی در بودجه دولت، 
ناترازی در نظام بانکی، ناترازی در 
بنگاه های اقتصادی و...از جمله 
عوامل بنیادینی است که آن رسانه 
نیز در گزارش خود به آن اذعان کرده 
و دولت رفع ناترازی های موجود در 
بخش های مختلف اقتصادی را با 
هدف کنترل رشد نقدینگی در یک 
و نیم سال قبل دنبال کرده است.

مریم آریایی
روزنامه نگار



شناسایی ۴۰۰ مظنون 
به پولشویی در کشور

رئیس مرکز اطلاعات مالی ایران 
با بیان اینکه شورای عالی مبارزه با 
پولشویی فعال شده است، گفت: 
اقدامات خوبی در بحث مبارزه با 
پولشویی در دولت سیزدهم انجام 
شده و ۴۰۰ مظنون در این زمینه 

شناسایی شده اند.
به گزارش ایرنا، هادی خانی در 
مراسم کارگاه آموزشی مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم، 
اظهار داشت: در بحث مبارزه 
قانون  کشور  در  پولشویی  با 
داریم و معتقدیم این قوانین و 
دستورالعمل ها پیشروتر از دیگر 
کشورهاست. معاون وزیر اقتصاد 
اظهار کرد: در کشور ما موضوعی 
به نام لیست سیاه پولشویی 
نداریم  تنها لیست اشخاص 
مظنون را داریم و در ۷، ۸ ماه 
گذشته نزدیک به ۴۰۰ نفر مظنون 
به پولشویی شناسایی شدند و به 
نظام مالی و بانکی ابلاغ کردیم و 
محدودیت هایی برای آنها در نظر 
گرفتیم. خانی درباره شاخص های 
پولشویی در کشور و اینکه گفته 
می شود قوانین ایران بین المللی 
نیست، بیان کرد: این موضوع را 
قبول نداریم؛ زیرا در FATF بحث 
تخصصی و فنی نیست و بیشتر 
جنبه سیاسی دارد؛ معتقدیم در 
اجرای استانداردهای پولشویی 
اقدامات خوبی انجام دادیم و از 
بسیاری کشورها جلوتر هستیم و 
قرار نیست بازی هایی را که برای ما 

تعریف می شود دنبال کنیم.
وی درباره تأثیر قوانین پولشویی 
در وضعیت اقتصادی و معاملات 
توضیح داد: بررسی کردیم که 
اگر یک محدودیت اعمال شود، 
از بخش قابل توجهی از موارد 
پولشویی جلوگیری می شود، البته 
همه این موارد متغیر است؛ چرا 
که روش های پولشویی مداوم تغییر 
می کند و هم اکنون روش هایی که 
اعمال می شود هزینه های بروز 
و ظهور معاملات مشکوک را بالا 
می برد. معاون وزیر اقتصاد تأکید 
کرد: رویکرد همه اقداماتی که مرکز 
اطلاعات مالی انجام می دهد رصد 
حداکثری جریانات مالی به خصوص 
جریاناتی است که ممکن است 
سبب بروز مشکل برای کشور شود.

چک های قدیمی از ابتدای مهر 
فقط در بانک صادرکننده

بانک مرکزی در بخشنامه ای به 
شبکه بانکی اعلام کرد: از ابتدای 
چک های  سال جاری،  مهرماه 
بانک  شعب  در  فقط  قدیمی 
صادرکننده دسته چک پذیرفته 
می شوند. به گزارش بانک مرکزی، 
با گذشت بیش از دو سال از اجرایی 
شدن قانون جدید چک، چک های 
جدید بنفش رنگ که الزام ثبت و 
تأیید در سامانه صیاد دارند مورد 
اقبال عمومی بوده و بر اساس 
آخرین آمار، ۸۷.۵ درصد چک های 
وصول شده از چک های جدید بوده 
است. بر همین اساس، از ابتدای 
چک های  سال جاری،  مهرماه 
قدیمی )چک های بدون نیاز به 
ثبت و تأیید در سامانه صیاد( فقط 
در شعب بانک های صادرکننده 
دسته چک پذیرفته می شوند و 
این دسته چک ها در  دارندگان 
فرصت باقی مانده می توانند به 
شعب خود مراجعه کرده و دسته  
چک صیادی جدید دریافت کنند.

اخبار

اینکه عبدالناصر همتی و البته دیگر 
اعضای دولت قبل با وجود ثبت 
شاخص های  در  عملکرد  بدترین 
کلان اقتصادی و حتی غیراقتصادی از 
جمله در بحران کرونا، عملکرد دولت 
سیزدهم را با استناد به این شاخص ها 
زیر سؤال می برند و همزمان خود را به 
جای پاسخگویی در جایگاه مطالبه گر 
قرار می دهند، طنز تلخی است که 
شاید تنها در فضای سیاسی ایران 

بتوان شاهد آن بود.
رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی 
به تازگی برای بی اهمیت نشان دادن 
دستاوردهای دولت سیزدهم طی 
یادداشتی نوشت: نحوه حکمرانی 
بر اساس شاخص های کلان اقتصاد 
ارزیابی می شود، نه پیشرفت های 

موردی و خرد.
نگاهی به همین شاخص های کلان 

که همتی آن را مبنای قضاوت خوانده، 
تصویر واضحی از نحوه حکمرانی همتی 
و دوستانش در دولت قبل و همچنین 

دولت سیزدهم ارائه می دهد.
 

رشد اقتصادی؛ روحانی زیر یک 
درصد، رئیسی بالای ۴ درصد

آمارهای رسمی کشور نشان می دهد 
میانگین رشد سالانه اقتصاد کشور در 
هشت سال مدیریت دولت روحانی 
کمتر از یک درصد بوده در حالی که 
در دولت رئیسی میانگین رشد اقتصاد 

کشور بالای ۴ درصد بوده است.
 

تشکیل سرمایه؛ سقوط 3۰ درصدی 
با روحانی، رشد 7 درصدی در دوره 

رئیسی
رخدادهای  فاجعه بار ترین  از  یکی 
اقتصادی کشور در دولت روحانی، 
سقوط آزاد تشکیل سرمایه ثابت در 
کشور و از بین رفتن قسمت زیادی از 
توان بخش های اقتصادی بود. آمارها 
نشان می دهد در کل هشت سال 

دولت روحانی، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص حدود 3۰ درصد کاهش یافته 
است. به بیان دیگر، زیرساخت های 
تولید کشور در دوره روحانی نه تنها 
تقویت نشده، بلکه حدود یک سوم از 
آن هم از بین رفته است. با این حال 
پس از شروع به کار دولت سیزدهم، 

روند نزولی تشکیل سرمایه ثابت 
متوقف و روند رو به رشد آن آغاز 
شده است. آمارها نشان می دهد 
نرخ رشد تشکیل سرمایه که در نیمه 
اول سال 1۴۰۰ منفی بود، در نیمه دوم 
آن سال مثبت شد تا در نهایت نرخ 
رشد تشکیل سرمایه در آن سال به 

 مقایسه عملکرد رئیسی و روحانی 
در شاخص های کلان اقتصادی

»ایران اقتصادی« گزارش می دهد

گزارش

آمارهای رسمی کشور 
نشان می دهد میانگین 

رشد سالانه اقتصاد 
کشور در هشت سال 

مدیریت دولت روحانی 
کمتر از یک درصد بوده 

در حالی که در دولت 
رئیسی میانگین رشد 
اقتصاد کشور بالای ۴ 

درصد بوده است

 مطالبه گری با شاخص های کلان با وجود ثبت 
بدترین عملکرد

شاخص های ذکر شده تنها گوشه ای از تمایز حکمرانی در دولت سیزدهم 
با دولت گذشته است. تمامی شاخص های فوق و بسیاری شاخص های 
دیگر نشان می دهد هرچند وضع کنونی فاصله بسیاری با وضع مطلوب 
دارد، اما روند شاخص های کلان اقتصادی، رو به بهبود است. گذشته از 

این موارد، شاخص های دیگری هم می توان برای مقایسه نحوه حکمرانی 
در دولت قبل و دولت سیزدهم یافت. نگاهی به کارنامه دو دولت در 

مواجهه با بحران کرونا و آمار مبتلایان و فوتی های کرونا، شاخص دیگری 
است که به خوبی عملکرد دو دولت را در حکمرانی و مدیریت کشور نشان 

می دهد. با این حال اینکه عبدالناصر همتی و البته دیگر اعضای دولت 
قبل با وجود ثبت بدترین عملکرد در شاخص های کلان اقتصادی و حتی 

غیراقتصادی از جمله در بحران کرونا، عملکرد دولت سیزدهم را با استناد 
به این شاخص ها زیر سؤال می برند و همزمان خود را به جای پاسخگویی 

در جایگاه مطالبه گر قرار می دهند، طنز تلخی است که شاید تنها در فضای 
سیاسی ایران بتوان شاهد آن بود.

ـــرش بـ

صفر برسد. اما در سال 1۴۰1 نرخ رشد 
تشکیل سرمایه ثابت به 6.۷ درصد 
رسید که بالاترین مقدار از سال 9۴ تا 

کنون به شمار می رود.
 

تورم سه رقمی روحانی با وجود 
تخصیص ارز ۴2۰۰ تا کاهش تورم در 

دوره رئیسی با حذف ارز ۴2۰۰
یکی از مهم ترین بحران های اقتصادی 
که دولت روحانی از خود به میراث 
گذاشت، تورم بسیار بالا بود. آمارهای 
بانک مرکزی نشان می دهد دولت 
خود،  پایانی  ماه های  در  روحانی 
رکورد تورم نقطه به نقطه و سالانه 
مصرف کننده در تاریخ پس از انقلاب 
را شکست به طوری که تورم سالانه به 
حدود 6۰ و تورم نقطه به نقطه به حدود 
6۵ درصد رسیده بود. رکوردشکنی تورم 
مصرف کننده در دولت روحانی در حالی 
بود که در آن زمان ده ها میلیارد دلار ارز 
۴2۰۰ تومانی هم برای کنترل قیمت 
کالاهای اساسی تخصیص داده شد که 
در غیر این صورت، تورم پایان دولت 
روحانی به مراتب فراتر از 6۵ درصد 
قرار می گرفت. با این حال، دولت 
سیزدهم پس از کاهش تدریجی تورم به 
حدود 3۰ درصد در فروردین 1۴۰1، اقدام 
به حذف ارز ۴2۰۰ تومانی در اردیبهشت 
ماه همان سال کرد که بر اثر آن، قیمت 
برخی از کالاهای اساسی اصلاح شد و 
افزایش یافت. البته دولت سیزدهم 
برای جبران این اصلاح قیمت، یارانه 
9 دهک جامعه بویژه 3 دهک اول را 
افزایش داد تا از معیشت مردم در برابر 
تبعات تورمی این طرح حمایت کند.

با وجود آنکه حذف ارز ۴2۰۰ تومانی 
به دولت سیزدهم موکول شد و آثار 
تورمی آن در این دولت بروز یافت، 
اما گزارش تورم خرداد ماه مرکز آمار 
نشان می دهد تورم نقطه به نقطه در 
پایان بهار 1۴۰2 به ۴2.6 درصد کاهش 
یافته که به مراتب کمتر از پایان دولت 
گذشته است. همچنین روند متغیرهای 
اساسی مؤثر بر تورم از جمله کاهش 
نرخ رشد نقدینگی و همین طور ثبات 
ایجاد شده در بازارهای مختلف اعم 
از ارز، خودرو، مسکن و... چشم انداز 
مثبتی از تورم مصرف کننده در ماه های 

آینده ترسیم می کند.
در بخش تولیدکننده اما وضعیت در 
شروع به کار دولت سیزدهم به مراتب 
وخیم تر بود. آمارهای بانک مرکزی 
نشان می دهد تورم نقطه به نقطه 
تولیدکننده درست در ماه های پایانی 
دولت گذشته از مرز صد درصد هم 
عبور کرده و برای اولین بار در تاریخ 
پس از انقلاب سه رقمی شده و به 
1.3 درصد رسیده بود. با این حال 
مسیر تورم تولیدکننده در دوران دولت 
سیزدهم کاملاً نزولی شد به طوری که 
این شاخص در اردیبهشت ماه امسال 
به 32 درصد کاهش یافت. کاهش تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده به کمتر از 
یک سوم طی کمتر از دو سال، بهبود 
چشمگیری را در این شاخص نشان 
می دهد. هرچند تورم 32 درصدی 
هم رقم بالایی است اما روند نزولی 
آن، تصویری امیدوارکننده از کاهش 
بیشتر این شاخص را در ماه های آتی 

ارائه می کند.
 

رشد نقدینگی؛ جهش به بالای ۴۰ 
درصد در دولت روحانی تا کاهش به 

3۰ درصد در دوره رئیسی
یکی از مهم ترین عوامل رشد شدید 
تورم در دوره روحانی که باعث ماندگاری 
تورم هم شده، رشد شدید نقدینگی 
بوده است. آمارهای بانک مرکزی 
نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی در 
ماه های پایانی دولت روحانی از مرز ۴۰ 
درصد هم فراتر رفته و در شهریور و مهر 
1۴۰۰ به ترتیب به ۴۰.۵ و ۴2.۸ درصد هم 
افزایش یافت. در چنین شرایطی دولت 
سیزدهم کار خود را آغاز کرد و توانست 
با اجرای سیاست های مختلف پولی، 
نرخ رشد نقدینگی را به 3۰.9 درصد در 
پایان اردیبهشت 1۴۰2 برساند. کاهش 
چشمگیر رشد نقدینگی در دولت 
سیزدهم، نشانه ای آشکار از تضعیف 
نیروهای تورمی و در نتیجه کاهش تورم 

در ماه های آتی است.

5کلان سه شنبه  13 تیر  1۴۰2  شماره 21

Iran economy newspaper



انرژی 6
سه شنبه  13 تیر 1402   شماره 21

۳۰۰ مشترک اداری 
قطع برق شدند

طرح برقی سازی کشور 
با اولویت شهر تهران 

پیگیری می شود

نیروی  توزیع  شرکت  مدیرعامل 
برق تهران بزرگ گفت: 1۷ میلیارد 
تومان پاداش همکاری به مشترکان 
برق پایتخت در خرداد سال جاری 

پرداخت شد.
از  قدردانی  با  ناظریان«  »کامبیز 
همراهی مشترکان برق شهر تهران 
به ویژه بخش خانگی که با همکاری 
ــداری شبکه  ــایـ ــود به حفظ پـ خـ
کرده اند،  کمک  کلانشهر  این  برق 
خاطرنشان کرد: پس از اجرای طرح 
بخش  مشترکان  به  پاداش  ارائه 
خانگی که اقدام به کاهش مصرف 
برق کرده اند، از مجموع 2 میلیون 
در  شده  صادر  برق  صورت حساب 
پایتخت در خرداد امسال، ۸00 هزار 
پاداش  پرداخت  مشمول  مشترک 
ریالی بر روی قبوض برق شده اند که 
رقم پاداش تخصیصی به این دسته 
میلیارد   1۷ بر  ــزون  اف مشترکان  از 

تومان است.
ناظریان با قدردانی از دستگاه های 
مصرف  کاهش  به  اقدام  که  اداری 
از  کرده اند، گفت: ۶۵ درصد  برق 
تهران  شهر  اجرایی  دستگاه های 
در مدت اجرای طرح های مدیریت 
با  مناسبی  همکاری   1402 سال  بار 
این شرکت داشته اند و در مجموع 
بخش  این  مشترکان  از  درصد  پنج 
شامل 300 مشترک اداری از ابتدای 
طرح مدیریت بار شبکه توزیع برق 
به دلیل بی توجهی به مصوبه هیأت 

دولت مشمول قطع برق شده اند.

به  اشاره  با  نیرو  پژوهشگاه  رئیس 
مذاکره وزارت نیرو و این پژوهشگاه 
با برنامه عمران سازمان ملل متحد  
گفت:   )UNDP( پی  دی.  ان.  یو. 
شهر  اولویت  با  کشور  برقی سازی 

تهران پیگیری و اجرا می شود.
ــروز  ام افزود:  عمیدپور«  »مجید 
مذاکره های خوبی برای برقی سازی 
به  همه  و  شد  انجام  کلان شهرها 

اهمیت این موضوع تأکید کردند.
طرح  اجرایی کردن  داد:  ادامه   وی 
به ویژه  و  کلان شهرها  برقی سازی 
سلامت  افزایش  در  تهران  شهر 

مردم بسیار اثرگذار خواهد بود.
امضای  با  می توان  کرد:  اضافه   وی 
خوبی  طرح های  تفاهمنامه  این 
برای برقی سازی کشور و به خصوص 

شهر تهران اجرایی کرد.
رئیس پژوهشگاه نیرو افزود: جهان 
برقی  از  استفاده  توسعه  سمت  به 
شدن  هوشمند  دلیل  به  شدن 
روند  اگر  و  می رود  دستگاه ها  اکثر 
از  بهره برداری  کنیم  نگاه  را  جهانی 
و  رشد  حال   در  برقی  دستگاه های 

توسعه است.
ــر این  عمیدپور گفت: تلاش ب
در  نیز  جهانی  مسیر  این  که  است 
از  ــردم  م و  شده  دنبال  کشورمان 

مزایای آن بهره مند شوند.
وی با بیان اینکه در چند سال آینده 
خواهد  برابر   2 برق  مصرف  میزان 
شد، تأکید کرد: کشورمان هم باید 

خود را برای برقی سازی آماده کند.
ــرو اظهار  ــی ــس پژوهشگاه ن ــی رئ
داشت: برنامه های وزارت نیرو برای 
از  بهره برداری  و  برق  تولید  توسعه 
دست  در  تجدیدپذیر  انرژی های 
اجرا است و به تدریج مسائل کمبود 

برق حل خواهد شد.

اخبار

میزان  افزایش 
ــال  ــ ــص ــ ــح ــ ــت ــ اس
فاز   1۸ از  اتان 
و  جنوبی  پارس 
آن  رقم  رسیدن 
ــد،  درصـ  ۷۸ ــه  ب
دولت  نفت  وزارت  از  دیگری  بزرگ  گام 

سیزدهم است.
مجتمع  فاز   1۸ از  اتان  استحصال  طرح 
بازده  افزایش  هدف  با  پارس جنوبی  گاز 
مجتمع  این  پالایشگاه   ۹ در  اتان  بازیافت 

اجرایی می شود.
فازهای  پالایشگاه های  از  اتان  استحصال 
ــاس  ــر اس هجده گانه پارس جنوبی ب
طراحی ۶۶ درصدی است که با اجرای این 
طرح، به ۷۸ درصد ارتقا خواهد یافت. از 
اتان به عنوان یکی از محصولات راهبردی 
یاد  پارس جنوبی  ــاز  گ مجتمع  شرکت 
هزار   1۵ روزانه  تولید  ظرفیت  که  می شود 
این محصول در مجموعه 13  از  تن   ۵00 و 
پالایشگاه وجود دارد و به پتروشیمی های 
پتروشیمی های  می شود.  ارسال  منطقه 

مصرف کننده های  جم  و  کاویان  مروارید، 
این محصول به شمار می روند.

امضای  آیین  در  نفت  وزیر  گذشته،  روز 
گاز  استحصال  افزایش  طرح  تفاهمنامه 
پارس  گازی  مجتمع  پالایشگاه   ۹ اتان 
اتان  استحصال  با  که  است  گفته  جنوبی 
جنوبی،  پارس  گازی  مجتمع  پالایشگاه   ۹
سالانه 2۵0 تا 300 میلیون دلار درآمد برای 
با  اوجی،  جواد  شد.  خواهد  ایجاد  کشور 
میلیون   ۷00 از  بیش  روزانه  اینکه  بیان 
جنوبی  پارس  میدان  از  گاز  مترمکعب 
برداشت می کنیم، افزود: با تولیدی  شدن 
مشترک،  میدان  این   11 فاز  توسعه  طرح 
ادامه  وی  یافت.  خواهد  افزایش  تولید 
تولیدی در  اتان  داد: هم اکنون ۶۶ درصد 
استحصال  جنوبی  پارس  پالایشگاه های 
و  تزریق  سراسری  لوله  خط  به  بقیه  و 

سوزانده می شود.
ــزود: نخستین پروژه  ــ ــ ــفت اف وزیر ن
گاز  پالایشگاه  در  کشور  اتان  استحصال 
پارسیان  اتان  استحصال  )واحد  پارسیان 
امام  از سوی ستاد اجرایی فرمان  سپهر( 
به بهره برداری رسیده است و شرکت های 
در  خوبی  تجربه  نهاد،  این  زیرمجموعه 
صف شکن  همواره  و  ــد  دارنـ زمینه  ــن  ای

هستند.
ــرار است  ــ ــروژه ق ــ ــت: این پـ ــف ــی گ ــ اوج
استحصال اتان را از 1۸ فاز پارس جنوبی 
 2۵0 سالانه  و  دهد  انجام  پالایشگاه(   ۹(
کشور  برای  سودآوری  دلار  میلیون   300 تا 
دارد، عملیات اجرایی این پروژه تا دو ماه 

آینده آغاز می شود.
در  ــان  ــ ات استحصال  داد:  ــه  ــ ادامـ وی 
کشور  برای  پارس جنوبی،  پالایشگاه های 
همراه  به  زیادی  اشتغال  و  افزوده  ارزش 
سالانه  تولید  به  اشاره  با  نفت  وزیر  دارد.  
از محل اجرای طرح  اتان  1.1 میلیون تن 
پارس  پالایشگاه   ۹ در  اتان  استحصال 
ــی فرمان  ــرای جنوبی توسط ستاد اج
امام)ره( گفت: سود حاصل از اجرای همه 
زنجیره  در  دوباره  یا  ستاد  این  در  پروژه ها 
ارزش همان پروژه سرمایه گذاری می شود 
یا در بخش اجرای پروژه های عام المنفعه 
کارخانه های  ــدازی  ــ راه ان همچون  ــردم  م
سرمایه گذاری  ــاص  خ ــای  ــ داروه تولید 

می شود.

تولید سالانه اتان در کشور ۵ میلیون 
تن

از  هم  ایران  گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل 

میلیون   ۵ به  اتان  سالانه  تولید  افزایش 
با  گفت:  و  داد  خبر  نزدیک  آینده  در  تن 
اتان  استحصال  افزایش  طرح  ــدازی  راه ان
پارس جنوبی،  گازی  مجتمع  پالایشگاه   ۹
از  بخشی  تولید،  افزایش  ــر  ب افزون 
ارزش در  با  این محصول  کمبود احتمالی 

سال های آینده جبران می شود.
تفاهمنامه  امضای  آیین  در  چگنی  مجید 
ــان ۹  ــش استحصال گاز اتـ ــزای طرح اف
با  پارس جنوبی  گازی  مجتمع  پالایشگاه 
پروژه های  از  یکی  پروژه  این  اینکه  بیان 
ابلاغیه معاون  اقتصادی طبق  اولویت دار 
می آید،  به شمار  رئیس جمهوری  اول 
ستاد  با  مذاکراتی  کار،  ابتدای  از  گفت: 
اجرایی آغاز و به تعیین چهارچوب پروژه 
اکنون  اینکه  بر  تأکید  با  وی  شد.  منجر 
تن  میلیون   ۷,2 سالانه  تولید  ظرفیت 
امروز  ــزود:  اف دارد،  وجود  کشور  در  اتان 
طرف  دو  امضای  به  پروژه  این  توافقنامه 
اجرایی  عملیات  به زودی  و  رسید  خواهد 
ــه کارهای  ــرچ ــد شد، اگ ــواه ــاز خ آن آغـ
آغاز شده  از چند ماه پیش  مهندسی آن 
ایران  گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل  است. 
 4,2 حدود  سالانه  هم اکنون  کرد:  تأکید 
مجتمع های  تحویل  اتان  تن  میلیون 

 درآمدزایی 300 میلیون دلاری سالیانه 
از استحصال اتان

هم اکنون 66 درصد اتان تولیدی در پالایشگاه های پارس جنوبی 
استحصال و بقیه به خط لوله سراسری تزریق و سوزانده می شود

در  ــدد  ع ــن  ای می دهیم  که  پتروشیمی 
آینده ای نزدیک به ۵ میلیون تن می رسد. 
تا سال 140۶ با مازاد اتان روبه رو می شویم 
اجرای  به  توجه  با  بعد  به  سال  آن  از  و 
خلیج  هرمز  کیان،  پتروشیمی  طرح های 
انرژی  سیراف  و  سپهر  پارسیان  ــارس،  ف
اتان  ــوراک  خ کمبود  دیگر،  طرح های  و 

نخواهیم داشت.
چگنی با اشاره به تکالیف وزیر نفت درباره 
تکمیل زنجیره ارزش گوگرد کربن تصریح 
در  پالایشگاه ها  در  ارزش  زنجیره  ــرد:  ک
دستور کار قرار دارد، واحد دوم ادورانت، 
هیدروژن و هلیوم در قالب طرح بازآوری 
مجتمع  در   )Flare( مشعل  ــای  ــازه گ
قرار  ما  کار  دستور  در  جنوبی  پارس  گازی 
گرفته است و این مواد در قالب این طرح 

استحصال خواهد شد.

سرمایه گذاری 2۰ میلیارد دلاری ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( در صنعت 

نفت
امام)ره( هم  رئیس ستاد اجرایی فرمان 
تولید  برای  طرح هایی  اجرای  به  اشاره  با 
طی  پتروشیمی  محصولات  تن  میلیون   11
طی  مجموعه  این  گفت:  آینده  سال  پنج 
پنج سال آینده در صنعت نفت 20 میلیارد 

دلار سرمایه گذاری می کند.
همواره  اینکه  بیان  با  ــوروزی،  ــ ن عارف   
پیمانکاران خارجی برای کار در کشورمان 
اظهار  می گذاشتند،  منت  ایرانیان  سر  بر 
ــان امام)ره(  ــرم ــی ف ــرای ــرد: ستاد اج کـ
تازه  الگوی  قالب  در  را  قرارداد  نخستین 
قراردادهای نفتی ایران با وزارت نفت امضا 
کرد و پروژه را با قیمت و زمان کمتر انجام 
داد، ضمن اینکه پیمانکاران داخلی زیادی 
ــزود:  اف وی  شدند.  فعال  زمینه  این  در 
طرح هایی را برای تولید حدود 11 میلیون 
سال  پنج  طی  پتروشیمی  محصولات  تن 
آینده اجرا خواهیم کرد که تاکنون تولید 4 
میلیون تن از آن اجرا شده است. رئیس 
تصریح  امام)ره(  فرمان  اجرایی  ستاد 
کرد: ما در این زمینه محور هستیم و تنها 
سرمایه گذار نیستیم و همواره بیش از ۵0 
سرمایه گذاران  دیگر  از  را  سرمایه  درصد 
داریم  برنامه  همچنین  می کنیم،  جذب 
در  دلار  میلیارد   20 تا  آینده  سال  پنج  طی 

صنعت نفت سرمایه گذاری کنیم.
ــان اینکه اجرای طرح  ــی نوروزی با ب
پارس  ــژه  وی منطقه  در  ــان  ات استحصال 
انجام شده است و با این ظرفیت، سالانه 
خواهیم  اتان  ــادرات  ص دلار  میلیارد  یک 
پتروپالایشگاه  در  ــرد:  ک اظهار  داشت، 
دلاری  میلیارد   11 سرمایه گذاری  جاسک 
منابع  همه  و  ــم  ــ داری ــرا  اجـ حال  در  را 
کرده ایم،  پیش بینی  نیز  را  سرمایه گذاری 
سهم  درصد   ۵1 از  ــیش  ب همچنین 

سرمایه گذاری را در اختیار داریم.
امام)ره(  فرمان  اجرایی  ستاد  گفت:  وی 
 400 ایجاد  بانی  خود  شریکان  کمک  با 
هزار شغل در کشور بوده و 130 هزار طرح 
کرده   اجرا  را  خانگی  و  متوسط  کوچک، 
است که ارزش این طرح ها پارسال به ۶0 

هزار میلیارد تومان رسید.

گزارش

یکی از اهداف تأمین برق در تابستان 
1402، با وجود ناترازی تولید و مصرف 
برای  بیشتر  انرژی  تأمین  ــرق،  ــ ب
شعار  تحقق  به منظور  کشور  صنایع 
رشد  تورم،  مهار  بر  مبنی  سال جاری 

تولید بوده است.
از  صنعتی  مشترکان  به  تحویلی  برق 
برق  مصرف  مدیریت  دوره  ابتدای 
است.  یافته  درصدی   1۷ ــش  ــزای اف
درصد   24.3 رشد  با  ــولادی  ف صنایع 
ــال گذشته در صدر  ــه سـ نسبت ب

جدول جای گرفتند.
یکی از اهداف تأمین برق در تابستان 
مصرف  و  تولید  ناترازی  وجود  با   1402
برای  بیشتر  انرژی  تأمین  ــرق،  ــ ب
شعار  تحقق  منظور  به  کشور  صنایع 
رشد  تورم،  مهار  بر  مبنی  سال جاری 
از  برق  مصرف  میزان  ــت.  اس تولید 

همه  در  تاکنون  سال جاری  ابتدای 
به  نسبت  کشور  صنعتی  واحدهای 
مدت مشابه سال گذشته ۵.۸ درصد 

رشد داشته است.
مصرف  میزان  سال جاری  ابتدای  از 
درصد،   ۵.۷ ــولادی  ف صنایع  در  برق 
سایر  و  درصد   ۶.2 سیمان  صنعت 
آلومینیوم  ــس،  م جمله  از  فلزات 
سال  به  نسبت  درصد   ۷.2 روی  و 
رشد  بیانگر  که  یافته  افزایش  گذشته 
تولید برق کشور  تولید است.ظرفیت 
 112 و  هزار   ۹1 به  سیزدهم  دولت  در 
آن  حاصل  که  است  رسیده  مگاوات 
گذر از تابستان بدون خاموشی سال 
گذشته بود که افزایش ظرفیت تولید 
 1401 سال  پایان  تا  شده  ایجاد  برق 
ناترازی  است.  چشمگیر  ــورد  رک یک 
ابتدای  در  برق  مصرف  و  تولید  در 

 1۵ ــدود  ح سیزدهم  ــت  دول فعالیت 
هزار مگاوات بود و پیش بینی می شد 
رشد  گرفتن  نظر  در  با   1401 سال  در 
تولید به حدود 20 هزار مگاوات برسد.  
مجموع ظرفیت نیروگاهی که تا پایان 
سال 1401 به مدار آمد ۷0۵4 مگاوات 
بوده  حرارتی  و  تجدیدپذیر  بخش  در 
بخش  در  آن  مگاوات   ۶۸۶4 ــه  ک
و  هزار  یک  ــدازی  راه ان است؛  حرارتی 
بخار  بخش  در  ظرفیت  مگاوات   31۶
شده  ثبت  ــورد  رک ــازی  گ نیروگاه های 
در  ــت،  اس سیزدهم  ــت  دول در  دیگر 
افزایش ظرفیت هیچ گاه  این  گذشته 

از هزار مگاوات فراتر نرفته بود.
 

تولید برق حرارتی از ۸۰ میلیون 
مگاوات ساعت گذشت

میزان تولید برق نیروگاه های حرارتی 

میلیون   ۸0 مرز  از  امسال  بهار  در 
است.  ــرده  ک عبور  ساعت  مگاوات 
 ۸1 از  بیش  که  است  حالی  در  این 
در  کشور  نیروگاهی  ظرفیت  ــد  درص
حرارتی  برق  تولید  واحدهای  اختیار 
است؛ از این میزان تولید بیش از ۵۵ 
درصد آن مربوط به واحدهای سیکل 
انرژی  تولید  میزان  که  است  ترکیبی 
به  نسبت  درصدی   4 افزایش  با  آنها 
بیش  به  گذشته  سال  مشابه  مدت 
از 44 میلیون مگاوات ساعت رسیده 

است. 
سهم  میان  این  در  همچنین 
سه  برق  تولید  در  ــازی  گ واحدهای 
میلیون   1۸ امسال  نخست  ماهه 
واحدهای  سهم  و  ساعت  مگاوات 
بخاری نیز 1۸ میلیون مگاوات ساعت 

بوده است.

رشد ۱۷ درصدی برق تحویلی به صنایع کشور
صنایع فولادی با رشد 2۴.۳ درصد نسبت به سال گذشته در صدر جدول جای گرفتند

 رشد ۳۰ درصدی تولید توربین های 
برق

تولید  از  مرکزی  بانک  آمار  اساس  بر   
موتور  تولید  کشور،  ــزرگ  بـ صنایع 
و توربین های تولید برق غیر از 
 1٤01 سال  در  نقلیه   وسایل  موتورهای 
 2۹.۵ ــد  رش با   1400 ــال  س به  نسبت 

درصدی مواجه شده است. 
تولید  رشد  ــار  آم به  دقیق تر  نگاهی 
آن  بیانگر  ــرق  ب تولید  توربین های 

 1٤01 سال  اول  ماهه  سه  در  که  است 
قبل  ــال  س مشابه  ــدت  م به  نسبت 
بوده  درصد   3۹.۹ تولید  رشد  میزان 
است. این شاخص در سه ماهه دوم 
با افزایش 3۷.۹ درصدی مواجه شده 
بیشترین  به  نیز  سوم  ماهه  سه  در  و 
میزان خود رسید و رشد ۵0 درصدی را 
تجربه کرد. در سه ماهه چهارم سال 
میزان  نیز  قبل  سال  به  نسبت   ١٤٠١

رشد به 4.3 درصد رسید.

روزانه بیش از ۷00 
میلیون مترمکعب گاز 

از میدان پارس جنوبی 
برداشت می کنیم 

که با تولیدی  شدن 
طرح توسعه فاز 11 این 
میدان مشترک، تولید 

افزایش خواهد یافت

عکس: شانا
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افزایش ۱۲ درصدی 
جابه جایی کالا

مدیر کل دفتر حمل  و  نقل کالا 
سازمان راهداری و حمل  و نقل 
جاده ای از افزایش 12 درصدی 
جابه جایی جاده ای کالا در بهار 
به بهار  1402 امسال نسبت 
سال گذشته خبر داد. مهرداد 
حمداللهی با بیان اینکه میزان 
حمل کالای اساسی از بنادر مهم 
کشور در بهار امسال حدود 5 
میلیون تن بود، اظهار کرد:  
میزان حمل کالاهای اساسی از 
بنادر در خرداد 1402، حدود 2 
میلیون تن بوده که نسبت به 
اردیبهشت 1402 حدود 24 درصد 
و نسبت به فروردین 1402، 40 

درصد رشد داشته است.  

اخبار

ترانزیت ۴7 هزار خودرو 
از بنادر غرب هرمزگان به 

آسیای میانه
مدیر بنادر و دریانوردی غرب 
هرمزگان گفت: 4۷ هزار و 13۹ 
دستگاه خودرو در سه ماهه 
امسال از بنادر غرب این استان 
به مقاصد کشورهای عراق و 
آسیای میانه بارگیری و ترانزیت 
شد. مرتضی سالاری افزود: 
جابه جایی که پس از تشریفات 
گمرکی توسط هفت هزار و ۸5۶ 
کامیون حمل خودرو بارگیری و 
ترانزیت شد، نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 55 درصد 
افزایش داشت. وی با اشاره به 
افزایش ۶۶ درصدی ترانزیت 
نفتی و غیرنفتی در بنادر غرب 
این استان بیان کرد: در دوره سه 
ماهه ابتدایی سال  جاری، حجم 
ترانزیت کالاهای نفتی و غیرنفتی 
که عمده آن محموله خودرو 
بوده به 110 هزار ۸35 تن رسید.

آغاز بازگشت زائران از حج
نخستین گروه از زائران روز گذشته 
وارد کشور شدند. عملیات انتقال 
حجاج ایرانی به کشور از دو فرودگاه 
جده و مدینه و با پروازهای ایرانی 
انجام می شود. نخستین پرواز 
از فرودگاه جده نیز روز 13 تیرماه 
است. روزانه حدود ۹ پرواز به 
سمت شهرهای مختلف ایران 
انجام خواهد شد و آخرین پرواز 
سوم  ایرانی  زائران  بازگشت 
مردادماه است. زائران ایرانی طی 20 
روز به ایران منتقل خواهند شد.در 
حج امسال حدود یک میلیون و 
۸00 هزار زائر خارجی حضور داشتند 
که از این میان، حدود ۸۷ هزار و 

541 نفر، ایرانی بودند.
 

افزایش کیفیت فعالیت های 
اپراتوری در بنادر

مدیرکل امور بندری سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به 
تصویب آیین نامه کارگزاران امور 
بندری و دریایی در این سازمان 
گفت: بهبود وضعیت فعالیت 
اپراتوری در بنادر از مهم ترین 
برنامه های سازمان بنادر است.

عادل دریس با تأکید بر اینکه 
بهبود وضعیت فعالیت اپراتورها 
از مهم ترین برنامه های سازمان 
بنادر و دریانوردی است، گفت: 
کمک به بخش اپراتوری بندری 
در دستور کار سازمان بنادر و 

دریانوردی قرار دارد.

طبق ماده 4 قانون جهش تولید 
مسکن بانک ها ملزم به پرداخت 
3۶0 هزار میلیارد تومان تسهیلات در 
سال اول و 45۸ هزار میلیارد تومان 
در سال دوم به برنامه نهضت ملی 
مسکن بوده اند اما درصد تحقق 
تسهیلات منعقده نسبت به سهمیه 
سال اول و ۸ ماهه سال دوم معادل 
1۸.2 است. در خصوص تسهیلات 
منعقده شهری، بانک ها در مجموع 
در سال اول و دوم اجرای این طرح 
۹5.2 هزار میلیارد تومان، در بخش 
روستایی 1۹ هزار میلیارد تومان و در 
بخش ودیعه مسکن 13.5 هزار میلیارد 
تومان پرداخت کرده اند همچنین در 
مجموع تسهیلات منعقده طی اجرای 
این قانون تاکنون معادل 12۷.۷ هزار 
میلیارد تومان تخمین زده شده است.
بعد از تأمین زمین، پرداخت تسهیلات 
عامل اصلی محرک پیشبرد برنامه 
نهضت ملی مسکن است اما آنطور که 
آمار نشان می دهد بانک ها در پرداخت 
تسهیلات به تعهدات خود عمل 
نکرده اند و وام بانکی پرداختی تا کنون 
کمتر از 20 درصد است. بانک های 
مسکن، ملی، تجارت، صادرات، سپه، 

هدف بازآفرینی شهری، ۸00 هزار واحد 
تولید مسکن توسط بخش خصوصی و 
۸00 هزار واحد برنامه تولید مسکن در 

بخش روستایی است.
با توجه به اینکه بخشی از واحدهای 
نهضت ملی مسکن در قالب مسکن 
حمایتی و برای اقشار هدف ساخته 
می شود، تأمین هزینه آن از عهده این 
اقشار برنمی آید؛ به همین دلیل علاوه 
بر آورده متقاضیان، بخشی از هزینه 
ساخت با تکیه بر تسهیلات بانکی 
است، در ماده 4 قانون جهش تولید 
مسکن، نظام بانکی را موظف کرد 
حداقل 20 درصد از تسهیلات پرداختی 
خود را با نرخ مصوب شورای پول و 
اعتبار به بخش مسکن اختصاص 
دهد. این قانون در 30 شهریور 1400 

توسط رئیس جمهور ابلاغ شد.
خت  ا پرد ز  ا نک ها  با ی  ر ا د د خو
تسهیلات، واکنش احسان خاندوزی، 
وزیر راه و شهرسازی را در پی داشته 
است، هر چند در نامه وزیر اقتصاد 
به نسبت پایین تسهیلات بانک های 
خصوصی اشاره شده است اما در 
ملی  نهضت  تسهیلات  پرداخت 
مسکن در کنار بانک های خصوصی، 
بانک های دولتی نیز به تعهد خود 
عمل نکرده اند. کارشناسان اقتصادی 
ورود بانک ها به بنگاه داری را عامل 
انجماد نقدینگی بانک ها و کاهش 
تسهیلات پرداختی آنان به خصوص 
به بخش مسکن می دانند. به گفته 
ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر 
اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، 
بر اساس آمار، 3000 ملک در کشور 
وجود دارد که مالکان آنها هر کدام 
حدود 100 خانه داشتند و بخش اعظم 

آن مربوط به 3 بانک است.
وزیر اقتصاد نیز در نامه خود به رئیس 
کل بانک مرکزی به این موضوع اشاره 
کرده است. بر اساس اظهارات وزیر 
اقتصاد، بانک ها به جای کارکرد اصلی 
خود، مشغول بنگاه داری هستند 
که به فریز شدن بخش عمده ای از 
منابع بانکی در بخش های غیرمولد و 
جلوگیری از حرکت نقدینگی بانک ها 

به سوی تولید منجر می شود.
ر  د بانک ها  ی  کم کار رخصوص  د
ملی  نهضت  تسهیلات  پرداخت 
عضو   ، ی کر شا ل  قبا ا  ، مسکن
کمیسیون عمران مجلس اظهار 
داشته که »نظام بانکی کمتر از 20 
درصد تعهد خود در پرداخت وام 
ساخت مسکن را انجام داده و همین 
مسأله وعده دولت در بخش مسکن 
را با مشکل بزرگی مواجه کرده 
محبی نجم آبادی،  بهروز  است.« 
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس نیز به همین 
موضوع اشاره و تأکید کرده که »آمار 
و ارقام تسهیلات اعطایی بانک ها 
به کارمندان و کارکنان خودشان 
نشان دهنده این است، دلایلی که 
بانک ها مطرح می کنند که اعتبار لازم 
برای پرداخت وام به ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن را ندارند، صحت 
ی  ی   ها نمند ا تو بانک ها  و  رد  ا ند

بیشتری دارند.«

پرداخت تسهیلات بانکی به نهضت 
ملی مسکن کمتر از 20 درصد

گزارش

با توجه به اینکه بخشی 
از واحدهای نهضت ملی 
مسکن در قالب مسکن 

حمایتی و برای اقشار 
هدف ساخته می شود، 

تأمین هزینه آن از عهده 
این اقشار برنمی آید، به 

همین دلیل علاوه بر 
آورده متقاضیان، بخشی 
از هزینه ساخت با تکیه 

بر تسهیلات بانکی 
است اما بانک ها حاضر 

نیستند به تعهدات 
قانونی خود در پرداخت 

تسهیلات به نهضت ملی 
مسکن عمل کنند

تأمین مسکن گروه های کم درآمد 
طی 4 سال، 200 هزار واحد برنامه 
تأمین مسکن گروه های متوسط 
درآمدی و پایین، 200 هزار واحد برنامه 
تأمین مسکن گروه های متوسط و 

بالای درآمدی است. همچنین طی 4 
سال دولت سیزدهم ۶00 هزار واحد 
متقاضیان  مسکن  تأمین  برنامه 
هزار   ۶00 منعقده،  تفاهمنامه های 
واحد برنامه تولید مسکن در محلات 

در یک سال و 8 ماه اجرای نهضت ملی مسکن، بانک ها فقط ۱8 درصد تعهدات خود در ارائه 
تسهیلات به این طرح را پرداخت کرده اند

کشاورزی، رفاه، پست بانک، توسعه 
تعاون، توسعه صادرات، صنعت و 
معدن، کارآفرین، سامان، اقتصاد 
نوین، پارسیان، پاسارگاد، سرمایه، 
سینا، آینده، دی، شهر، گردشگری، 
ایران زمین، خاورمیانه، ملل و نور 
متعهد به تخصیص سالانه 20 درصد 
تسهیلات پرداختی خود به نهضت 
ملی مسکن هستند و بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن، اگر بانک ها به 
این تعهد عمل نکنند همان مبلغ را 
باید به عنوان جریمه به سازمان امور 
مالیاتی پرداخت کنند. اما آنطور که 
آمار نشان می دهد پرداخت تسهیلات 
و جریمه مالیاتی بر اساس برنامه پیش 
نرفته است. علاوه بر آنکه بانک ها به 
تعهد خود در قبال پرداخت تسهیلات 
به نهضت ملی مسکن عمل نکرده اند، 
کل تسهیلات پرداختی بانک ها به 
بخش مسکن از سال ۹۷ رو به کاهش 
بوده و از 13.4 درصد در سال ۹۷ به ۶.۸ 
درصد در سال گذشته رسیده است.

تولید مسکن معطل تأمین منابع
جمع کل تولید مسکن شهری ملکی، 
استیجاری و مسکن روستایی در چهار 
سال اول 4 میلیون و 300 هزار واحد 
مسکونی است. از این تعداد کل، 
۸00 هزار واحد مسکونی نیاز سالانه 
مسکن ملکی شهری، ۸00 هزار واحد 

عکس: ایران

عملکرد برنامه نهضت ملی مسکن
تولید و عرضه مسکن برای جبران کمبود سال های اخیر و همچنین 

ساماندهی بازار مسکن، دو برنامه ای است که دولت برای ایجاد ثبات در 
بخش مسکن در پیش گرفته است. در بخش تولید مسکن، ماده یک 

قانون جهش تولید مسکن، برنامه ریزی برای ساخت سالانه یک میلیون 
ح کرده است، در مجموع ۶ میلیون و ۵۰  واحد مسکونی در ۴ سال را طر

ح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند که از این تعداد،  هزار متقاضی در طر
طبق آمار وزارت راه و شهرسازی یک میلیون و ۴۷۱هزار و ۵۵ نفر حائز 

ح نهضت ملی مسکن نیز  شرایط نهایی شناخته شدند. عملکرد اجرای طر
بر اساس گزارش وزارت راه و شهرسازی در مجموع یک میلیون و ۳۰۱ هزار 
و ۱۰ واحد است. از این تعداد کل۷۳۳ هزار و ۹ واحد روی زمین های اجاره 

۹۹ ساله، ۱۲۳ هزار و ۹۷۲ واحد در بافت های فرسوده، ۱۰۴ هزار و ۱۴۵ 
واحد پروژه های نیروهای مسلح، ۹۵ هزار و ۵۷۸ واحد در قالب پروژه های 

خودمالکی و ۲۴۴ هزار و ۳۰۶ واحد مسکن روستایی در حال اجراست.
در بخش ساماندهی بازار مسکن، دولت چند برنامه را همزمان به پیش 
می برد. شناسایی خانه های خالی و اجرای قانون اخذ مالیات از مالکان 

این واحدها، نظارت بر بنگاه های املاک و مقابله با تخلف آنها و تنظیم 
قوانینی برای کنترل قیمت اجاره بخشی از این برنامه ها است که دولت در 

قالب لایحه ای به مجلس ارائه کرده و پس از تصویب در مجلس در انتظار 
تصویب نهایی در شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 

ح »ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره  آنطور که ایسنا گزارش داده طر
بها« با چهار ایراد وارد شده از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه 

شد؛ ایراداتی که به نظر می رسد چندان جدی نیست و پس از رفع اشکالات 
توسط مجلس و دولت می تواند به تأیید برسد. عملکرد بانک ها در اجرای 

تعهدات قانونی و تصویب قوانین مرتبط با ساماندهی بازار مسکن، عملاً 
برنامه افزایش تولید و ساماندهی را در بازار مسکن پیش می برد و معطلی 

در اجرای هر کدام از آنها، نابسامانی بازار مسکن را تشدید می کند.

ـــرش بـ

معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس 
حمل ونقل  و  راهداری  سازمان 
جاده ای از اختصاص 2 هزار و 500 
میلیاردتومان اعتبار برای بهسازی 
مسیرهای منتهی به مرزهای ششگانه 

اربعین خبر داد.
هر سال تعداد بسیاری از زائران 
از طریق  اربعین  ایام  عتبات در 
حمل ونقل جاده ای، ریلی و هوایی 
عازم کشور عراق می شوند. بیشترین 
تعداد زائران از مرزهای زمینی وارد 
عراق می شوند. مسئولان بخش 
حمل ونقل پیش از شروع ایام محرم 
و اربعین، برنامه های در دست اجرا 

برای افزایش کیفیت ارائه خدمات 
به زائران را اعلام کردند. در این 
باره، داریوش امانی رئیس سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای با 
تأکید بر اینکه طرح ها پیش از اربعین 
امسال به بهره برداری می رسد، گفت: 
در محورهای مواصلاتی منتهی به 
مرز خسروی با تأمین اعتبار 350 

میلیاردتومان کار آغاز شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی توضیح 
داد: در کل کشور و در ۶ محور اصلی 
و شریانی منتهی به مرز و پایانه های 
 500 و  هزار   2 مجموع  در  زی  مر
میلیاردتومان اعتبار در نظر گرفته 
شده است که نزدیک به ۶0 درصد 
اعتبارها به استان ها ابلاغ شده 

. ست ا

امانی ادامه داد: مقرر است تا 10 روز 
مانده به اربعین تمامی پروژه های 
محورهای اصلی، شریانی و پایانه ها 
در ۶ مرز اربعین به اتمام برسد و 

بهره برداری شود.

آمادگی فرودگاه امام خمینی)ره( 
برای پروازهای اربعین

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
شهرفرودگاهی امام خمینی)ره( نیز 
از آمادگی کامل شهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره( برای برقراری پروازهای 
اربعین در شهریورماه امسال و اعزام 
حدود 200 الی 250 هزار نفر از ترمینال 
سلام خبر داد. سعید چلندری در 
خصوص پروازهای اربعین امسال 
گفت: امسال با وجود پروازهای حج 

عمره و دیگر پروازهای زیارتی، شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره( و ترمینال 
سلام آمادگی کامل برای برقراری 
پروازهای اربعین را داراست، چرا که 
این ترمینال مختص پروازهای زیارتی 

در نظر گرفته شده است.
به برگزاری مداوم  با اشاره  وی 
جلسات مربوط به اربعین افزود: 
امسال تا سقف حدود 200 الی 250 
هزار نفر در ترمینال سلام تسهیلات 
و خدمات لازم را دریافت خواهند کرد.
امام  ودگاهی  شهرفر مدیرعامل   
خمینی)ره( خاطرنشان کرد: سال 
گذشته تمام شرکت های هواپیمایی 
فعال شدند و پروازهای زیادی برقرار 
شد که حدود 1۹0 هزار زائر توفیق 
تشرف به عتبات عالیات را پیدا 

. ند د کر
چلندری تشریح کرد: تاریخ دقیق 
اعزام زائران و شروع این عملیات 
نهایی در شهریورماه اعلام می شود 

و با توجه به پیش بینی ستاد اربعین 
وزارت راه و شهرسازی بازه زمانی اعزام 
زائران تقریباً دوبرابر سال گذشته 

. ست ا

 پایان بهسازی مرز های ششگانه پیش از مراسم اربعین
گزارش خبری
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پیشنهاد عرضه اوراق 
گواهی برای تشویق 
اسقاط خودروهای 

فرسوده

عرضه اولیه جدید 
فرابورس با نماد »ناما«

ــورس  ــراب براساس اباغیه ف
 14 چهارشنبه  روز   ، ــران  ــ ایـ
سهم  میلیون   12۶ ــاه،  ــرم ــی ت
سهام  کل  از  ــد  درص  12 معادل 
ــازن گاز  ــخ شرکت تولیدی م
طبیعی آسیا ناما به روش حراج 
در  ــا«  ــام »ن معاماتی  نماد  در 
بازار دوم فرابورس ایران عرضه 

می شود.
این عرضه اولیه صرفاً برای 
در  سرمایه گذاری  صندوق های 
و  بود  خواهد  مختلط  و  سهام 
مجاز  حداکثر  معاماتی  کد  هر 
هزار   ۵00 و  میلیون   4 خرید  به 

سهم است.
مدیریت  گروه  عرضه  متعهد 
ــد و  ــ ــی ــ ــذاری ام ــ ــه گـ ــ ــایـ ــ ــرمـ ــ سـ
تأمین  شرکت  خرید  متعهد 
ــان  ــی ــارس ــوس پ ــوتـ سرمایه لـ
ــدوق  ــن است. همچنین ص
سرمایه گذاری اختصاصی 
بازارگردانی گوهر فام امید 
نماد  این  بازارگردان  به عنوان 

ایفای نقش خواهد کرد.

اسقاط  مراکز  صنفی  انجمن 
راهکارهای  درخصوص  کشور 
ــد  ــن ــرای ــی به ف ــش ــخ ــت ب ــرع س
ــای فرسوده،  ــودروه اسقاط خ
صرفه جویی  گواهی  از  استفاده 
بورس  در  آن  عرضه  و  ــرژی  انـ
صاحبان  تشویق  برای  را  انرژی 
ــوده برای  ــرسـ ــای فـ ــ ــودروه ــ خ
یک  با  خود  ــودرو  خ جایگزینی 

خودرو نو مؤثر دانست.
ارتباطات  مدیریت  ــزارش  گ به 
محمود   ، ایران  انرژی  بورس 
به  استناد  با  مشهدی شریف 
بیان  پاک  هوای  قانون   ۸ ماده 
ــد طرح  ــوان ــی ت ــــت م ــرد: دول ــ ک
را  ــرژی  انـ صرفه جویی  گواهی 
جلوگیری  برای  و  کرده  اجرایی 
ــورس  ب در  نقدینگی  رشد  از 

انرژی عرضه کند.
صنفی،  ــام  ــق م ــن  ایـ گفته  به 
تشویقی  سیاست  اساس  ــر  ب
ــت  ــ پیشنهاد شده، دولـ
ــاوت سوخت یک  ــف ــت ــه ال ــاب م
خودرو  یک  با  فرسوده  ــودرو  خ
نو را که سالانه 30 تا 40 میلیون 
و  ــرده  ک محاسبه  است  تومان 
هزینه  پنج ساله،  طرح  یک  طی 
ــودرو  ــال را به مالک خ یک س

فرسوده پرداخت کند.
ــالای  ــه مصرف ب ــاره ب ــ ــا اش او ب
خودروهای فرسوده و یارانه 
مالکان  به  ــت  دول که  سوختی 
اگر  افزود:  می پردازد،  خودروها 
سوخت  مصرف  روبه رشد  روند 
ظرف  نشود،  مدیریت  و  کنترل 
چهار سال آینده ناگزیر خواهیم 
بنزین  از  بیشتری  حجم  شد 
مسیر  از  را  ــران  ایـ در  مصرفی 
واردات تأمین کنیم. این مسأله 
فرسوده  خودروهای  درخصوص 
اما  است،  وحشتناک تر  دیزلی 
بیش  بخش  این  در  نوسازی  با 
در  صرفه جویی  ــد  درصـ  ۵0 از 
مصرف گازوئیل رخ خواهد داد.

اخبار

  
  

ــازار سهام سومین روز از معامات  ب
سبزپوشی  با  را  جاری  هفته 
شاخص های  رشد  و  اکثرنمادها 
ــاند. ــان رس ــه پای ــورس ب ــورس و فراب ب

روز  معامات  جریان  در  هرچند 
ــی و  ــول حقیق ــزان ورود پ ــنبه می دوش
ارزش معامات خرد افزایش یافت، 
تعداد  می دهد  نشان  آمار  اما 
ــای  ــرف کده ــروش از ط ــات ف سفارش
حقیقی بیش از 4 برابر سفارشات 
ــا  ــت و حقوقی ه ــوده اس ــا ب ــد آنه خری
ــود را  ــد خ ــات خری ــداد سفارش ــز تع نی

داده اند. افزایش 
در  می دهد  نشان  آمار  این 

روز  )مانند  دوشنبه  روز  معامات 
تقاضای  جریان  یک  یکشنبه( 
قدرتمند از طرف کدهای حقیقی و 
برخی کدهای حقوقی به حمایت از 
ــن  ــاح در ای ــه اصط ــه و ب ــازار پرداخت ب
ــه  ــت ب ــای درش ــاهد ورود پول ه روز ش

بوده ایم. بازار 
پول  ورود  کارشناسان  نظر  از 
درشت به بازار می تواند در ادامه 
خود  با  نیز  را  خرد  معامله گران 
همراه کند و این موضوع شرایط 
صعودی  موج  یک  شروع  برای  را 
می کند؛  مهیا  بازار  در  دار  ادامه 
روندی که درحال حاضر از طرف 
نیز  بازار  بنیادی  شاخص های 
حمایت می شود و با توجه به رشد 
تولیدی  صنایع  فروش  و  تولید 
صنایع  سود  حاشیه  افزایش  و 
تاپایان  می رسد  نظر  به  خدماتی 
بهبود  پیش  از  بیش  سال جاری 

یابد.
به گفته کارشناسان، درحال حاضر 
در  بازار  درآمد  به  قیمت  نسبت 
با  که  قرارگرفته   9 عدد  محدوده 
مجامع  تاریخ  نزدیکی  به  توجه 
بسیاری از نمادهای بزرگ بازار، یک 

است. ارزنده  و  مطلوب  محدوده 
صنایع  برخی  در  شاخص  این 
تولید  نفتی،  فرآورده های  مانند 
بانک ها  نیتروژن،  ترکیبات  و  کود 
صنایع  و  اعتباری  مؤسسات  و 
نیروگاهی و تولید برق زیر عدد ۸ 
ــه  ــد ک ــش می یاب ــز کاه ــدد ۵ نی ــا ع و ت
سطح ارزندگی سهام این گروه های 

می دهد. نشان  را  معاماتی 
دراین خصوص لازم به ذکر است که 
فعالین بازار در تصمیم گیری های 
خود مجموعه ای از عوامل را مورد 
اکتفای  و  می دهند  قرار  بررسی 
صرف به یک شاخص تکنیکال و 

چندانی  کمک  نمی تواند  بنیادی 
سرمایه گذاران  تصمیم گیری  به 

ــد. ــرد کن خ
ــه  ــواره ب ــان هم ــتا کارشناس ــن راس درای
افراد توصیه می کنند برای حفاظت 
ــی از  ــان ناش ــود از زی ــای خ از دارایی ه
هیجانات بازار، از راه غیر مستقیم 
و از طریق خرید واحد صندوق ها 
به  سبدگردانی،  شرکت های  یا 
ابزارهای  سایر  و  سهام  معامات 
معاماتی بازار سرمایه وارد شوند.

 
رشد 39 هزار واحدی شاخص 

بورس طی دو روز گذشته
با احتساب افزایش 2۶ هزارواحدی 
درپایان  بورس  کل  شاخص 
معامات روز دوشنبه، مجموع رشد 
شاخص طی دو روز متوالی به 39 
ــر  ــی نماگ ــا بازده ــید ت ــد رس ــزار واح ه
ــت  ــاه مثب ــدای تیرم ــازار از ابت ــی ب اصل

شروع روند صعودی بازار سهام پس از 
فروکش کردن طوفان شایعات

پول های درشت حقیقی در کف رینگ های معاملاتی

شود.
در پایان معامات دیروز، شاخص 
 1.21 بازدهی  ثبت  با  بورس  کل 
و  میلیون   2 محدوده  در  درصدی، 

رسید. پایان  به  واحد  هزار   1۸3
حدود  نیز  فرابورس  کل  شاخص 
2۶4 واحد ارتفاع گرفت و جایگاه 
خود را بالای 2۸ هزارواحد تثبیت 

ــرد. ک
در این روز ۵۸۶ نماد معامله شده 
و  درآمدند  سبز  رنگ  به  بازار  در 
قرار  خرید  درصف  نیز  نماد   137

گرفتند.
پول  تومان  میلیارد   230 حدود 
حقیقی به معامات سهام وارد شد 
باثبت  نیز  خرد  معامات  ارزش  و 
تومانی  ۶00 میلیارد  و  7 هزار  عدد 
گذشته  روز   10 میانگین  بالای 

قرارگرفت.
خرد  معامات  ارزش  قرارگرفتن 
و  گذشته  روز   10 میانگین  از  بالاتر 
ورود پول حقیقی از مواردی است 
صعودی  روند  تداوم  می تواند  که 
ــد. ــد کن ــازار را تأیی ــهام در ب ــت س قیم

 
شایعات در بازار کاهش یافت؛ 

شاخص صعودی شد
طی دوهفته گذشته معامات بازار 
برخی  انتشار  تأثیر  تحت  سهام 
بالاگرفتن  و  گرفت  قرار  اخبار 
درفضای  ضدونقیض  اظهارات 
مجازی، انتظارات معامله گران کم 

کرد. منفی  را  تجربه 
اخباری که با توجه به نحوه و زمان 
به  گفت،  می توان  آنها  افشای 

یافتند. انتشار  هدفمند  صورت 
لیست  انتشار  مثال  عنوان  به 
ویژه  فرآورده های  قیمت 
 39 بالای  دلار  نرخ  با  پالایشگاهی 
هزار تومانی که مُهر انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش نفت در 
آن دیده می شد یا انتشار اخباری 
نرخ  افزایش  تصویب  بر  مبنی 
خوراک پتروشیمی ها و نرخ انرژی 
ماه  اردیبهشت  در  پالایشگاه ها 
امور اقتصادی و  که تکذیب وزیر 
به  را  شرکت ها  مدیران  و  دارایی 
دنبال داشت، از جمله موارد مهمی 
ــالان  ــدید فع ــادات ش ــا انتق ــه ب ــود ک ب
معامات  جو  و  شد  روبه رو  بازار 

کرد. منفی  را  بازار 
با این حال درپی فروکش کردن 
با  باردیگر  بازار  شایعات،  این 
ــاخص ها  ــاع ش ــت و ارتف ــش قیم افزای

شد. رو  روبه 
اخبار،  برخی  هدفمند  انتشار 
تاریخ  به  نزدیک  آن هم در زمانی 
ــت  ــالیانه و پرداخ ــع س ــزاری مجام برگ
مهمی  موضوع  شرکت ها،  سود 
طرف  از  می رود  انتظار  که  است 
ــه  ــورد توج ــازار م ــر ب ــر ب ــای ناظ نهاده

گیرد. قرار 

سعید رشیدی نوبندگانی
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ــز توسعه حل  ــرک ــاون قضایی م ــع م
علت  تشریح  در  قضائیه  قوه  اختاف 
در  سرمایه  بازار  تخصصی  شعبه  ایجاد 
اساس  گفت:بر  اختاف  حل  شورای 
قانون شورای حل اختاف  ماده 2 
با  قضائیه  ــوه  ق  ،1394 ــال  س مصوب 
ــی و  ــ ــای اتقان در دادرس ــق هدف ارت
در  آن،  در  تسریع  و  سازشی  اقدامات 
پیچیدگی  واجد  اختافات  که  مواردی 
ایجاد  به  ــدام  اق است،  فنی  زوایای  و 
وصف  این  با  می کند.  تخصصی  شعب 
سازمان  با  کارشناسی  همکاری  در 
نتیجه  این  به  بهادار،  اوراق  و  بورس 
و  پیچیده  حوزه های  از  یکی  رسیدیم 
فنی که مستلزم ایجاد شعبه تخصصی 

خواهد بود، بازار سرمایه است.
با  گفت و گو  در  محبی  ابوالفضل 
کارشناسان  کمک  کرد:با  اضافه  سنا، 
بهادار  اوراق  و  ــورس  ــ بـ سازمان 

و  ــت  ــرف گ ــورت  ــ ص لازم  ــای  ــی ه ــررس ب
در  شد،  ماحظه  هم  قانونی  الزامات 
روز  ــده  ش انجام  ــات  ــدام اق با  نتیجه 
با حضور دادستان کل کشور،  یکشنبه 
اختاف،  حل  توسعه  مرکز  رئیس 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و 
مالی،  و  حقوقی  متخصصان  از  برخی 
اختاف  ــل  ح ــورای  ــ ش شعبه  ــن  ــی اول

تخصصی بازار سرمایه راه اندازی شد.
ــز توسعه حل  ــرک ــاون قضایی م ــع م
اظهار  ــه  ادام در  قضائیه  قوه  اختاف 
حوزه های  در  ــن  ــ ای از  کرد:پیش 
پزشکی،  جمله  از  دیگری  تخصصی 
تخصصی  شعب  و...  فرهنگ  صنعت، 
اما  شده،  ایجاد  اختاف  حل  شورای 
بازار  حوزه  در  که  است  اولین بار  این 
اختاف  حل  تخصصی  شعبه  سرمایه 
شورای  این  قاعدتاً  می شود.  راه اندازی 
فعالیت  کشور  گستره  در  تخصصی 

اختافات  برخی  است  قرار  و  می کند 
به  توجه  با  سرمایه  بازار  در  موجود 
این  در  مربوطه  قانونی  ظرفیت های 
به عنوان  میانجی گری  طریق  از  شعبه 
مؤلفه ای از عدالت ترمیمی حل وفصل 
شود و در آینده این شورای تخصصی به 

فراخور شرایط توسعه یابد.
کلی  طور  کرد:به  خاطرنشان  محبی 
اختاف  حل  شوراهای  صاحیت های 
شامل اولاً صاحیت های موضوع ماده 
9 قانون شورای حل اختاف است که 
رسیدگی  پرونده ها  به  شوراها  آنجا  در 
کرده و مبادرت به صدور رأی می  کنند؛ 
ثانیاً صاحیت در ایجاد صلح و سازش 
ثالثاً  و  قانون   11 و   ۸ مواد  موضوع 
بر  که  است  میانجی گری  صاحیت 
دادرسی  آیین  قانون   ۸2 ماده  اساس 
اما شعبه  ــام می شود،  ــج ان کیفری 
ــازار  ب تخصصی  اختاف  حل  شورای 

حوزه  در  مقررات،  لحاظ  با  سرمایه، 
صلح و سازش و میانجی گری فعالیت 
از  پرونده ها  یعنی  داشت.  خواهد 
حل  شورای  شعبه  به  قضایی  مراجع 
ــورا در  اختاف ارجاع شده و این ش
موضوع  یک  در  میانجی گری  راستای 

فعالیت خواهد داشت.
ماده  به  توجه  کرد:با  خاطرنشان  وی 
کیفری  ــی  ــ دادرسـ ــین  آی ــون  ــان ق  ۸2
قضایی  مراجع   ،1392 سال  مصوب 
میانجی گری  برای  را  پرونده  می توانند 
دهند  ارجاع  اختاف  حل  شعب  به 
و  استانداردها  از  یکی  موضوع  این  که 
در  است.  ترمیمی  عدالت  مؤلفه های 
نظر داشته باشید که اثر صلح از حکم 
بیشتر است و با صلح، ارتباطات ازهم 

گسیخته ترمیم خواهد شد.
محبی درباره نحوه تعیین افرادی که در 
شعبه تخصصی شورای حل اختاف به 

دسترسی قضایی بورس بازان افزایش یافت
اولین شعبه تخصصی بازار سرمایه در شورای حل اختلاف راه اندازی شد

امر ایجاد صلح و میانجی گری مشغول 
هماهنگی  گفت:با  شد،  خواهند 
مرکز  و  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان 
در  که  افرادی  اختاف،  حل  توسعه 
تخصص،  تبحر،  سرمایه  بازار  ــوزه  ح
باشند  داشته   لازم  تجربه  و  دانش 
مراجع  تأیید  از  پس  و  شده  انتخاب 
نظارتی، اعتباربخشی می شوند. از این 

شده  انتخاب  افراد  گفت  می توان  رو 
متخصصی  و  بادانش  متعهد،  افراد 
آینده  در  می رود  انتظار  که  هستند 
شاهد  آنها  عملکرد  از  خوبی  نتایج 
باشیم. البته عاوه بر اقدامات ابتدای 
آموزش های  این شعبه  اعضای  ــار،  ک
هم  را  خدمت  ضمن  لازم  تخصصی 

خواهند دید.
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اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
اینترنتی  پایگاه  از  نقل  ــه  ب
مشکلات  گاردین،  روزنامه 
خانوار های  مالی  و  اقتصادی 
ــی افزایش  ــ ــس ــ ــی ــ ــل ــ ــگ ــ ان
است.  داشته  قابل توجهی 
ــررسی های نشان می دهد  ب
در  بزرگسال  فرد  میلیون   13
پرداخت قبوض  برای  انگلیس 
مشکلاتی  ــا  ب خانه هایشان 
ــع،  ــ مواجه هستند. درواقـ
بحران هزینه های زندگی و 
بانکی،  بهره های  خ   نر افزایش 
انگلیس  در  را  بیشتری  افراد 
کرده  گرفتار  فقر  چنگال  در 

است.
جدید،  تحلیل های  اساس  بر 
تعداد خانوار های انگلیسی که 
دست  سنگین  بدهی های  با 
سال  از  می کنند،  نرم  پنجه  و 
پنج  و  هفتاد  تاکنون،   201۷
است.  یافته  افزایش  ــد  درص
عنوان  با  خیریه  مؤسسه  یک 
 Debt بدهی ها  در  عدالت 
بدهی های  علیه  که   ،Justice
ــبارزه می کند،  ناعادلانه مـ
برده  پی  ــود  خ تحقیقات  در 
میلیون   12.۸ حدود  که  است 
به  قادر  انگلیس  در  بزرگسال 
قبوض  بهای  بموقع  پرداخت 
خود نیستند یا پرداخت 
سنگینی  ــار  ب را  ــود  خ قبوض 
این  می دانند.  خودشان  برای 
فوری  اقدام  خیریه،  سازمان 
برای جلوگیری از گرفتار شدن 
را  فقر  در  مردم  بیشتر  هرچه 

خواستار شده است.
بانک  که  است  حالی  در  این 
گذشته،  ماه  انگلیس  مرکزی 
 ۵ به  را  بانکی  بهره های  خ  نر
درصد افزایش داد که بالاترین 
رقم در 1۵ سال گذشته است. 
مرکزی  بانک  می رود  انتظار 
سال جاری،  پایان  تا  انگلیس 
تا  را  بانکی  ــای  ــره ه ــه ب خ  ــر نـ
دهد.  ــش  ــزای اف درصد   ۶.2۵
فعالان  و  کارشناسان  گفته  به 
انگلیس  ــت  دولـ اجتماعی، 
بحران  روی  را  ــود  خـ چشم 
بسته  خانوار ها  عظیم  بدهی 
با  را  نفر  میلیون ها  که  است 
گرفتار  ــام آور  ــرسـ سـ سرعتی 
موجود  سوابق  است.  کرده 
ــه در سال  ک ــد  ــی ده نشان م
میلیون   ۷.۷ ــدود  ــ ح  201۷
بیش  انگلیس  در  بزرگسال 
به  بودند؛  ــار  ــک ــده ب حد  از 
ــوان  ــه آنها تـ ــی کـ ــن ــع ــن م ــ ای
اعتباری  تعهدات  بازپرداخت 
یا  ماه  سه  مدت  برای  را  خود 
بودند  داده  دست  از  بیشتر 
بار  را  خود  قبوض  پرداخت  یا 
می دانستند.  سنگینی  مالی 
به   2022 سال  در  عدد  این 
ژانویه  در  و  رسید  میلیون   ۹.۶
میلیون   12.۸ به  سال جاری 

نفر رسیده است.
می دهند  هشدار  کارشناسان 
زندگی  هزینه های  بحران  که 
خطر  ــالا،  بـ بهره  ــای  خ ه ــر ن و 
را  فقر  در  مردم  شدن  گرفتار 
سال های  در  و  می کند  بیشتر 
بر  فشار  عامل  شکل  به  آینده 
اقتصاد انگلیس عمل می کند.

خبر اخبار

به گزارش »ایران اقتصادی«، رئیس 
کمیته بازار مالی دومای دولتی، مجلس 
روسیه  قانون گذاری  مجلس  و  سفلی 
بانکداری  قانون  اجرای  که  کرد  اظهار 
ــاه جولای  اسلامی که می تواند در م
 14 تا   11 سرمایه گذاری  ــود،  ش تصویب 
با  مشترک  پروژه های  در  دلار  میلیارد 

کشورهای اسلامی را امکان پذیر خواهد 
کرد.

ایسنا به نقل از اکونومیک عنوان کرد که 
بسیاری از کارشناسان چنین برآوردی را 
سرمایه  جذب  پتانسیل  که  کردند  ارائه 
از تصویب  پروژه ها پس  ــرای اجرای  ب
قانون بانکداری اسلامی 11 تا 14 میلیارد 

دلار است.
انتظار  ما  کرد:  اظهار  آکساکوف  آناتولی 
در  سرمایه گذاری هایی  همزمان  داریم 
از  و  ایران  ترکیه،  از  مختلف  پروژه های 

آسیای مرکزی صورت پذیرد.
دنبال  به  آسیایی  کشورهای  گفت:  وی 
منطقه اسلامی هستند، یعنی پتانسیل 

جدی وجود دارد.
بانکداری  قانون  افزود:  قانون گذار  این 
ماه  اوایل  در  است  ممکن  اسلامی 
آگوست اجرایی شود زیرا قانون گذاران 
آن  محتوای  در  اساسی  اختلاف  هیچ 
ندارند. انتظار داریم در ماه جولای، پس 
تصویب  قانون  سوم،  و  دوم  بررسی  از 
نهایی  حال  در  مورد  این  اکنون  شود. 

خوشبینی  با  می توانم  و  است  شدن 
درصد   ۹0 حدود  که  بگویم  متوسط 
جولای  ماه  در  و  است  داشته  پیشرفت 

قانون را تصویب خواهیم کرد.
اساس  این  بر  که  می گوید  آکساکوف 
ــت اجرایی  ــوس ــون از ماه آگ ــان این ق
ــی لایحه  ــت ــد شد. دومای دول ــواه خ
را  اسلامی  بانکداری  معرفی  آزمایش 
و  باشقورتستان  چچن،  داغستان،  در 
تاتارستان در اولین بررسی ماه دسامبر 

2022 به تصویب رساند.

بانک

روسیه به تصویب قانون بانکداری 
اسلامی نزدیک شد

به گزارش »ایران اقتصادی«، گزارش 
ایتالیا  صنایع  عمومی  کنفدراسیون 
در  تورم  افزایش  که  می دهد  نشان 
تا خانوارها  باعث شده  این کشور 

خرید مواد غذایی را                              کم کنند.
این گزارش نشان می دهد که خرید 
این  فروشگاه های  از  ایتالیا  مردم 
کشور به میزان چشمگیری کاهش 
سه  در  که  به گونه ای  است،  یافته 
ــه  ــبت ب ــته نس ــال گذش ــی س ــه پایان ماه
 ۸.۷  ،2021 سال  نخست  ماهه  سه 

درصد کمتر شده است.
که  داده  گزارش  کنفدراسیون  این 
ایتالیا  مردم  مصرف  کل  روی  تورم 

تأثیر گذاشته چراکه 14 درصد مخارج 
مردم در ایتالیا به خرید مواد غذایی 

دارد. اختصاص 
ــی  ــه مل ــر اتحادی ــا، دبی ــیمیلیانو دون ماس
می گوید:  ایتالیا،  مصرف کنندگان 
ایتالیا  صنایع  کنفدراسیون  گزارش 
هشداردهنده است و به خاطر سر به 
فلک کشیدن تورم، مردم این کشور 
دچار  اجباری  غذایی  رژیم  یک  به 

شده اند.
تأثیر  کنونی  شرایط  که  گفت  وی 
بسیار منفی روی رشد اقتصادی ایتالیا 
خواهد گذاشت چراکه خرید مردم 
ــن  ــی ای ــص داخل ــد ناخال ــد تولی ۶0 درص

مردمایتالیامجبوربهکاهش
خریدموادغذاییشدند

ــدان  ــن ب ــد و ای ــکیل می ده ــور را                              تش کش
معناست که اگر مردم خرید نکنند، 
اجناس فروش نرفته و شرکت ها هم 

ــرد. ــد ک ــد نخواهن تولی
اعلام  راشاتودی  از  نقل  به  فارس 
ــا  ــده ایتالی ــه مصرف کنن ــه اتحادی ــرد ک ک
اعلام کرده بود، کاهش روند  قبلاً 

از  این کشور  در  مواد غذایی  خرید 
ــده  ــاز ش ــا آغ ــاری کرون ــیوع بیم ــان ش زم
ژانویه  در  می گویند  کارشناسان  و 
درصد   4.4 مردم  خرید  سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
و ۶.3 درصد نسبت به ژانویه سال 

است. شده  کمتر   2021

به گزارش »ایران اقتصادی«، فدرال رزرو آتلانتا اعلام کرد که تولید ناخالص 
داخلی سه ماهه دوم در حال حاضر تا 2.2 درصد تخمین زده می شود.

آتلانتا در چشم انداز مدل  رزرو  بانک فدرال  اقتصادی«،  »ایران  به گزارش 
GDPNow خود اظهار کرد که برای سه ماهه دوم سال 2023 رشد تولید 

درصد   1.۸ مقابل  در  درصد   2.2 ایالات متحده  واقعی  داخلی  ناخالص 
اخیر  اقتصادی  ــای  داده ه تمام  از  پس  حال،  همین  در  است.  ژوئن   2۷
منتشرشده در کشور امریکا، نرخ کنونی رشد مخارج واقعی مصرف شخصی 

در سه ماهه دوم سال 2023 از 0.۹ به 1.1 درصد افزایش یافت.
رشد  برای  پیش بینی ها  همچنین  کرد:  اعلام  اکونومیک  از  نقل  به  ایسنا 
درصد   10.4 به   ۸.۶ از  خصوصی  سرمایه گذاری  داخلی  ناخالص  واقعی 

افزایش یافت.

در  که  کورپ  فسیلیتیت  خصوصی  شرکت  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
سیدنی مستقر است، 2۹ ژوئن شکایتی را نزد دادگاه منطقه ای ناحیه شمال 
هزینه هایش،  پرداخت  عدم  با  توئیتر  شد  مدعی  و  کرد  تنظیم  کالیفرنیا 

قراردادش با این شرکت را نقض کرده است.
پرداخت  ــدم  ع ــای  ادعـ جدیدترین  استرالیایی،  شرکت  ــن  ای شکایت 
صورتحساب و کرایه علیه توئیتر از زمانی است که ایلان ماسک، این شرکت 
شبکه اجتماعی را سال میلادی گذشته، به قیمت 44 میلیارد دلار خریداری 

کرد.
فسیلیتیت اعلام کرد از سال 2022 تا اوایل سال 2023، حسگرهایی را در 
دفاتر توئیتر در لندن و دوبلین نصب کرده و تجهیز یک دفتر در سنگاپور 
را پاکسازی کرده است. طبق اعلام  را تکمیل کرده و یک دفتر در سیدنی 
فسیلیتیت، توئیتر برای این کارها به ترتیب حدود 203 هزار پوند، ۵4۶ هزار 
و ۶00 دلار سنگاپور و ۶1 هزار و 300 دلار استرالیا به این شرکت بدهکار است. 
روابط   دفتر  دیگر  می شود،  شناخته  هم  کورپ«  »ایکس  نام  با  که  توییتر 

رسانه ای ندارد و در این باره اظهارنظر نکرده است.
فسیلیتیت اعلام کرد که به دنبال دریافت خسارت جبرانی به میزان تعیین 

شده در محاکمه، هزینه های حقوقی و بهره با حداکثر نرخ قانونی است.
در  دادگاهی  در  را  شکایتی  مه،  ماه  در  سابق  عمومی  روابط  شرکت  یک 
پرداخت  را  خود  صورتحساب های  توئیتر  که  کرد  اعلام  و  تنظیم  نیویورک 
نکرده است. همچنین اوایل سال میلادی جاری، شرکت مشاوره امریکایی 
»اینیس فری  ام اندای« از توئیتر شکایت کرد و خواستار دریافت حدود 1.۹ 
به  مشاوره  به  مربوط  نشده  پرداخت  صورتحساب های  برای  دلار  میلیون 

ماسک برای خرید توئیتر، شد.
بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، شرکت بازرگانی مستقل »کراون استیت« 
انگلیس که املاک متعلق به سلطنت را مدیریت می کند، در ژانویه، روند 
پروسه دادگاهی را به دلیل عدم دریافت اجاره بهای دفتر مرکزی توئیتر در 

لندن آغاز کرد.

پیشبینیاقتصادامریکا
درسهماههدوم۲۰۲۳

شرکتاسترالیاییطلبکار
توئیترشد

ــه نقل از فاینانشیال تایمز، اعلام کرد:  ــران اقتصادی«، فارس ب ــه گزارش »ای  ب
منابع آگاه می گویند که اتحادیه اروپا می خواهد پیشنهاد اتصال بانک کشاورزی 
روسیه به نام روسل خوزبانک به سوئیفت را                              مورد بررسی قرار دهد. در واقع 
مسکو هشدار داده در صورتی که این بانک دوباره به سوئیفت متصل نشود، از 

توافق صادرات غلات با اوکراین و سازمان ملل خارج خواهد شد.
گزارشات نشان می دهد که احتمالاً بانک کشاورزی روسیه یک زیر مجموعه 
برای خود ایجاد خواهد کرد و این زیر مجموعه به سوئیفت متصل خواهد شد 
ــهیل  ــور تس ــن کش ــاورزی ای ــولات کش ــادرات محص ــای ص ــویه تراکنش ه ــد تس ــا رون ت
شود. دسترسی بانک کشاورزی روسیه به سوئیفت در قالب تحریم های غرب 
ــال  ــود. اتص ــده ب ــع ش ــن قط ــا اوکرای ــی ب ــری نظام ــر درگی ــه خاط ــور ب ــن کش ــه ای علی
دوباره روسل خوزبانک یکی از شروط مسکو برای تمدید توافق صادرات غلات 
اوکراین است. این توافق نخستین بار در جولای سال 2022 با میانجیگری 
سازمان ملل و ترکیه به امضا رسید اما تا چند روز دیگر منقضی خواهد شد.

گفته می شود در نشست هفته گذشته سران اروپایی در بروکسل موضوع 
اتصال مجدد بانک کشاورزی روسیه به سوئیفت مورد بحث قرار گرفته است.
منابع آگاه می گویند: در حال حاضر امکان سنجی و قانونی بودن این طرح  از 

سوی مقامات اروپایی در حال بررسی است.

احتمالعقبنشینیاتحادیهاروپا
ازتحریمسوئیفتروسیه

ــا خلف« مدیرکل مایکروسافت در قطر،  ــران اقتصادی«، »لان ــه گزارش »ای ب
ــور  ــن کش ــاد ای ــر اقتص ــی ب ــوش مصنوع ــذاری ه ــت اثرگ ــر طبیع ــخنانی ب ــی س ط
تأکید کرد و گفت: انقلاب هوش مصنوعی تأثیر شگرفی بر تولید ناخالص 
ــال 2030،  ــه در س ــود ک ــی می ش ــت و پیش بین ــد داش ــور خواه ــن کش ــی ای داخل

۸.2 درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور از هوش مصنوعی باشد.
وی تأکید کرد: ارزیابی ها نشان می دهد بدون اثرگذاری کامل هوش 
مصنوعی، آن گونه که امروز شاهد هستیم 1۵.۷ تریلیون دلار در جهان 
ــه  ــوط ب ــارد دلار آن مرب ــه 320 میلی ــت ک ــم داش ــی خواهی ــص داخل ــد ناخال تولی

ــود. ــد ب ــه خواه خاورمیان
این مقام قطری گفت: در شرایط کنونی تأثیر هوش مصنوعی بر اقتصاد، 
اشتغال، مردم، صنعت و زندگی روزمره مردم مشخص است و شاهد 

ــتیم. ــی هس ــص داخل ــد ناخال ــر تولی ــی ب ــوش مصنوع ــاوری ه ــذاری فن اثرگ
خلف گفت: این شرایط سرعت خواهد گرفت و ما خواهیم دید که هوش 

مصنوعی به یکی از پیشران های اصلی رشد اقتصادی تبدیل خواهد شد.
ــات  ــه تحقیق ــود مؤسس ــه می ش ــرد: گفت ــوان ک ــولا، عن ــل از پنینس ــه نق ــارس ب ف
ــن  ــه همی ــود ب ــات خ ــز در تحقیق ــر نی ــه قط ــن خلیف ــد ب ــگاه حَمَ ــه ای دانش رایان

ــت. ــیده اس ــه رس نتیج

8درصدتولیدناخالصداخلیقطر
باهوشمصنوعیتا۲۰۳۰

ناتوانی۱۳میلیون
پرداخت انگلیسیدر

قبوض
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۷0 درصد زعفران فله  
صادر می شود

ــران  ــفـ عضو شورای ملی زعـ
گفت:بنابر آمار، سالانه 200 تا 300 
هزار تن زعفران صادر می شود که 
صورت  به   میزان  این  ــد  درص  ۷0
فله انجام می شود. علی حسینی 
بازار  در  زعفران  قیمت  ثبات  از 
گفت:هم اکنون  و  داد  خبر 
حداقل نرخ هر کیلو زعفران 30 تا 
31 میلیون تومان و حداکثر 40 تا 
43 میلیون تومان است. به گفته 
او، با توجه به آغاز فصل برداشت 
آینده و  از سه ماه  نوبرانه  زعفران 
عرضه به بازار پیش بینی می شود 
ایجاد  قیمت ها  روند  در  تغییری 
اینکه  بیان  با  حسینی  نشود. 
کماکان  زعفران  صادرات  ــد  رون
آمار  گفت:بنابر  است،  افزایشی 
میزان  سال  ابتدای  از  گمرک، 
مدت  به  نسبت  زعفران  صادرات 
داشته  ــد  رش قبل  ــال  س مشابه 
اما متأسفانه آن طور  است، 
زیرساخت های  شاید  و  باید  که 
زعفران  ــادرات  ص برای  مناسبی 
نداشتیم. عضو شورای ملی 
 ۸0 سالانه  اینکه  بیان  با  زعفران 
صادر  چین  به  زعفران  تن   ۹0 تا 
چین  گفت:هم اکنون  می شود، 
رقیب بالقوه ما است و به عبارتی 
کشور ها  برای  خودمان  دست  با 
طوری  به  می کنیم  ــازی  ــازارسـ بـ
به  فله  زعفران  تن   ۹0 سالانه  که 
همچنین  می شود.  صادر  چین 
به برخی کشور ها به رغم 3 تا 
تن   ۶0 جمعیت،  میلیون   4
و  می شود  صادر  سال  در  زعفران 
ایرانی  زعفران  که  است  بدیهی 
صادر  مجدد  کشور ها  دیگر  نام  با 
مورد  باید  موضوع  این  که  شود 
بر  تأکید  با  او  گیرد.  ــرار  ق توجه 
زعفران  صادراتی  ــد  رونـ بهبود 
بر طبل  ــت  ــا اسـ ــال ه ــت:س ــف گ
می کوبیم،  زعفران  فله فروشی 
واقعی  افزوده  ارزش  که  درحالی 
که  بازمی گردد  کشور  به  زمانی 
خرید  به  اقدام  اندک  خریداران 
برای  فکری  ــاق  ات یا  کنند  انبوه 
با  حسینی  شود.  تشکیل  زعفران 
تن   300 تا   200 سالانه  اینکه  بیان 
می شود،  صادر  تولیدی  زعفران 
گفت:این درحالی است که بیش 
به   صادراتی  زعفران  درصد   ۷0 از 
صورت فله به چند کشور از جمله 

چین و امارات صادر می شود.

اخبار

برای  گرفت  تصمیم  سیزدهم  ــت  دول
پیرامون  شکل گرفته  فساد  برچیدن 
به  بار  اولین  برای  یارانه ای،  کالای  یک 
رویکرد  یارانه«،  »هدفمندسازی  جای 
پیش  در  را  ــه«  ــاران ی »هوشمندسازی 
قیمت  آزادسازی  از  اجتناب  با  و  گرفته 
بر  مبتنی  مردم،  برای  سهمیه بندی  یا 
آرد  هدررفت  جلو  داده محور  حکمرانی 

یارانه ای را بگیرد.
به این ترتیب طرح هوشمندسازی یارانه 
از اردیبهشت ماه 1401  آرد و نان متولد و 
با اجرای آزمایشی در استان زنجان آغاز 
هوشمندسازی  ــرح  ط ــرای  اجـ با  ــد.  ش
یارانه آرد و نان، در فاز اول کارتخوان های 
کشور  سراسر  نانوایی های  در  هوشمند 
تخصیص  دوم،  فاز  در  و  ــد  ش نصب 
سهمیه آرد یارانه ای به نانوایان، مبتنی بر 
عملکرد دوره قبل آنها به علاوه درصدی 

بیشتر صورت گرفت.

در این طرح، با تداوم عرضه آرد یارانه ای 
هیچ  نانوایان،  به  قیمت  افزایش  بدون 
تنش و هزینه ای به سمت مصرف کننده 
نشد.  تحمیل  هستند  مردم  همان  که 
سال  برای  فقط  استثنائاً  البته  دولت 
1401 به دلیل شرایط تورمی سفره مردم، 
همان چند درصد افزایش قیمت مرسوم 
هر ساله را نیز در قیمت نان اعمال نکرد 
اقدام  نانوایان،  هزینه  جبران  برای  اما 
به  1۵درصدی  هزینه  کمک  پرداخت  به 
در  هزینه  کمک  این  که  کرد  نانوایان 
به   )1401 بهمن   1۷ )از  دوم  فاز  شروع 
30 درصد افزایش یافت و در روز گذشته 
درصد  به 40  درصد  از 30  میزان  این  نیز 

رسید.

ح هوشمندسازی گام های بعدی طر
و  ایجاد امکان خرید خمیرمایه، کنجد   
آرد  حجم  با  متناسب  افزودنی   ها  سایر 
سامانه  در  نانوایان  به  اختصاص یافته 
شرکت های  ایجاد  آرد،  خرید  یکپارچه 
ــان سنتی  فروشگاه های زنجیره   ای ن
برخی  عرضه  امکان  ایجاد  یارانه   ای، 
کالاها در واحدهای نانوایی و... اقدامات 
در  داده  قول  ــت  دول که  است  دیگری 

ادامه اجرای طرح هوشمندسازی انجام 
شود.

هوشمندسازی  طرح  هدف  مهم ترین 
یارانه آرد و نان پالایش اطلاعات مجوزها 
و  نانوایان  یارانه ای  آرد  سهمیه های  و 
شفاف سازی داده های مربوط به تبدیل 
آرد یارانه ای به نان با ثبت 11 تا 12 میلیون 
همین  که  است  بوده  روز  در  تراکنش 
نیاز   ،1401 سال  در  تا  شد  باعث  اقدام 
تن  میلیون   1  /۵ یارانه ای  آرد  تأمین  به 

کاهش یابد.
از استقرار این زیرساخت داده ای،      بعد 
هوشمند  شناورسازی  مانند  اهدافی 
اختصاص آرد یارانه ای به نانوایان مبتنی 
بر عملکرد گذشته آنها در کارتخوان های 
منظور  به  و  شد  محقق  هوشمند 
در  نارسایی  شکل گیری  از  جلوگیری 
مدیران  به  کشور،  در  نان  عرضه  فرایند 
استان امکان فنی ویرایش موردی سقف 

خرید آرد نانوایان اعطا شد.
زیرساخت  یک  هوشمند سازی  طرح 
پایه  بر  و  ــت  اس ــور  ــح داده م حکمرانی 
سامانه،  این  در  فراگیر  و  زنده  داده های 
نان  و  آرد  گندم،  با  مرتبط  دستگاه های 
جهاد  کشور،  وزارت  جمله  از  کشور 

خیریه،  نهادهای  تعزیرات،  کشاورزی، 
نهادهای نظارتی و... می توانند مبتنی بر 
این داده های فراگیر، کاربردها و اهداف 
بر  که  کنند  پیگیری  و  تعیین  مختلفی 
با  دولت  می رود  انتظار  اساس  همین 
گام  جدید،  اهدافی  پیگیری  و  تعیین 
زنجیره  در  موجود  چالش های  گام  به 
گندم، آرد و نان را با تکیه بر این داشبورد 

حکمرانی داده مرتفع کند.

ح هوشمند سازی یارانه  جزئیات طر
آب و نان

مشاور وزیر اقتصاد در گفت و گو با »ایران 
هوشمندسازی  خصوص  در  اقتصادی« 
نانوایی ها اظهار کرد: مرحله شناورسازی 
نانوایی ها  آرد  سهمیه  افزایش  و  کاهش 
پایه  این  بر  طرح  منطق  نیست.  دائمی 
نان  فروش  عملیات  وقتی  که  ــت  اس
عدم  با  می شود  انجام  طبیعی  به صورت 
تغییر یا افزایش سهمیه مواجه خواهند 

شد.
 1402 فروردین  در  گفت:  جلال  محمد 
هوشمندسازی  طرح  کشور  سراسر  در 
یارانه آرد و نان تحت عنوان شناورسازی 
که  درآمد  اجرا  به  نانوایان  آرد  سهمیه 

 افزایش کمک هزینه نانوایان 
به ۴۰ درصد

دولت سیزدهم برای جبران هزینه های نانوایان در سه مرحله اقدام به پرداخت 
کمک هزینه به آنها  کرده است

توزیع  ساختار  عادلانه سازی  رویکرد  با 
گرفت،  شکل  کشور  در  ــارانه ای  ی آرد 
که  است  صورت  این  به  عملکرد  منطق 
پایه  بر  را  نان  فروش  عملیات  نانوایان 
کارتخوان های هوشمند انجام می دهند.

طرح  مرکزی  سامانه  جلال،  گفته  به   
هوشمندسازی، پردازش های لازم را روی 
آن  پایه  بر  و  می دهد  انجام  تراکنش ها 
نانوایان  به  یارانه ای  آرد  تخصیص  نظام 

اتفاق می افتد.
با اشاره به اقدامات  مشاور وزیر اقتصاد 
دولت برای ترمیم هزینه های نانوایان و 
برای  اظهار کرد:  نانوایی  اقتصاد  تقویت 
ــدی  درآم خلأ  جبران  و  اقتصاد  ترمیم 
نانوایان تصمیم بر افزایش کمک هزینه 
از 30 درصد به 40 درصد گرفته  نانوایان 

و عملیاتی شد.
 40 تصمیم  ــن  ای اساس  بر  گفت:  وی 
ثبت  و  شده  فروخته  نان  قیمت  درصد 
در  هوشمند  کارتخوان های  در  ــده  ش
واریز  نانوایان  حساب  به  روز  هر  پایان 

می شود.
جلال تأکید کرد: از ابتدای طرح تاکنون 
روز  هر  پایان  در  هزینه ها  کمک  کلیه 
این  در  و  واریز شده  نانوایان  به حساب 
وقفه  روز  یک  ــدون  ب ترمیمی  رویکرد 

تسویه ها انجام شده است.
ــنکه ترمیم های  ــان ای ــی  جلال با ب
این  اجرای  در  دولت  رویکرد  غیرقیمتی 
با توجه به وضعیت  افزود:  طرح است، 
از  که  خمیرمایه ها  توزیع  نابسامان 
است،  نانوایان  هزینه های  جدی  اقلام 
توزیع  یکپارچه  سامانه  در  خمیرمایه ها 
توزیع  مصوب  نرخ  با  آرد  کنار  در  و  آرد 
و  حذف  واسطه ای  بازار های  تا  می شود 

هزینه های تولید کم شود.
این مقام مسئول درباره کاهش سهمیه 
متخلف  ــه  ک ــان  ــوای ــان ن ــد  درصـ  2۵ آرد 
ایجاد  در  تصمیم  این  اثرات  و  بوده اند 
استان ها  از  برخی  در  نان  خرید  صف 
شناورسازی  سوم  مرحله  در  گفت: 
این  سامانه  رویکرد  نانوایان  آرد  سهمیه 
در  نانوایان  گذشته  عملکرد  که  ــود  ب
مبنای  مردم،  به  نان  عرضه  و  ــروش  ف
تخصیص آرد در دوره بعدی آنها باشد که 
با این اقدام، ۷۵ درصد نانوایان با عدم 
یارانه ای  آرد  سهمیه  افزایش  یا  تغییر 
 2۵ یارانه ای  آرد  سهمیه  و  شدند  مواجه 
مناسبی  عملکرد  که  نانوایان  ــد  درص
وقتی  اما  کرد  پیدا  کاهش  نداشتند، 
سهمیه آرد نانوایان متخلف کاهش پیدا 
کرد این سهمیه به نانوایانی که عملکرد 
خوبی داشتند اضافه شد تا چرخه 
تأمین نان در کشور دچار مشکل نشود.

آرد  یارانه  هوشمندسازی  طرح  مجری 
است  این  دیگر  نکته  داد:  ادامه  نان  و 
جریمه  هدف  با  آرد،  سهمیه  کاهش  که 
واقع  در  نیست؛  متخلف  نانوای  کردن 
این  تخصیص  کاهش  اصلی  منطق 
از  قبولی  قابل  تراکنش  نانوا  که  است 
یارانه ای  آرد  دریافت  بابت  سامانه  منظر 
تعیین  که  نانواست  عملکرد  و  نداشته 
می کند در تخصیص آرد در مراحل بعدی 
چیزی  آن  کند.  دریافت  آرد  میزان  چه 
که در طرح هوشمندسازی اصالت دارد 
ــردم است و تا  عرضه پایدار نان به م
زمانی که عرضه انجام می شود هیچگونه 
محدودیتی در تخصیص آرد وجود ندارد.

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

ــورای  ــه ش ــکیل جلس ــا تش ــکاران گفت:ب ــی گندم ــاد مل ــس بنی رئی
قیمت گذاری در دوشنبه هفته آینده، انتظار می رود نرخ خرید 
تضمینی گندم اصلاح شود. عطاءالله هاشمی گفت:قرار است 
دوشنبه هفته آینده جلسه شورای قیمت گذاری تشکیل شود 
و همواره این امید را به کشاورزان می دهیم که نرخ خرید 
برای سال زراعی 1403-1402 تعیین تکلیف و  تضمینی گندم 
اصلاح خواهد شد. به گفته او، با توجه به بررسی و آنالیز 
هزینه های تولید، نرخ منطقی خرید تضمینی هر کیلو گندم 
1۷ هزار تومان است که با تشکیل جلسه شورا در هفته آینده، 
تکلیف کشاورزان روشن خواهد شد. هاشمی ادامه داد:با 
ــلاح  ــا اص ــود ب ــی می ش ــد پیش بین ــاعد تولی ــرایط مس ــه ش ــه ب توج
نرخ و بهبود در روند پرداخت مطالبات، خرید تضمینی گندم 
به ۸.۵ میلیون تن برسد. رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت:با 
اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم، خودکفایی در تأمین گندم 

آرد کشور تأمین خواهد شد.

در فاز دوم 
هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان، ۷۵ درصد 

نانوایان با عدم تغییر 
یا افزایش سهمیه آرد 

یارانه ای مواجه شدند 
و سهمیه آرد یارانه ای 

2۵ درصد نانوایان 
که عملکرد مناسبی 

نداشتند، کاهش پیدا 
کرد

دام  تأمین کنندگان  ــورای  ــ ش رئیس   
بدون  دام  انبوه  حجم  به  توجه  گفت:با 
بالای  حجم  و  ــا  ــداری ه دام در  مشتری 
واردات، کمبودی در عرضه گوشت قرمز 

نداریم.
حجم  به  توجه  گفت:با  پوریان  منصور 
نداریم  عرضه  در  کمبودی  دام  گسترده 
جوسازی  دنبال  به  فعالان  از  برخ  تنها  و 
گفته  به  هستند.  بازار  در  سوءاستفاده  و 
تن  ــزار  ه  20 فصل  هر  در  ــار  آم بنابر  او، 
تن گوشت  ــزار  گوشت گوساله و ۵ هـ
صورت  در  که  ــم  داری کسری  گوسفندی 
تأمین توسط پشتیبانی امور دام، مشکلی 
ادامه  پوریان  داشت.  نخواهیم  بازار  در 
کسری  است  نیازمند  دام  داد:صنعت 
نیاز کشور را از مبادی وارداتی تأمین کند 

ــازار صادر شود. رئیس شورای  ــازاد ب و م
تأمین کنندگان دام با بیان اینکه کمبودی 
در عرضه گوشت نداریم، گفت:با توجه به 
گستردگی عرضه دام و حجم بالای ثبت 
می رود  انتظار  واردات،  برای  سفارش ها 
تمهیداتی برای دام مازاد بدون مشتری در 
دامداری ها اتخاذ شود. او قیمت هر کیلو 
دام سبک را 1۵۵ تا 1۶0 هزار تومان اعلام 
کرد و افزود:بر این اساس قیمت هر کیلو 
گوشت گوسفندی 3۵0 هزار تومان است. 
پوریان با بیان اینکه 2۵0 تا 300 رأس دام 
به بازار نیاز دارد، گفت:با توجه به هزینه 
بالای نگهداری دام در دامداری ها و تعداد 
راهکار  بهترین  کشتار،  آماده  دام  زیادی 
برای تنظیم بازار صادرات است تا مشکلی 

در چرخه تولید ایجاد نشود.

علایی مقدم، معاون برنامه ریزی 
اقتصادی وزیر جهاد کشاوررزی از 
ممنوعیت واردات برنج به مدت شش 
این  برداشت  از  قبل  ماه  سه  از  ماه 

محصول خبر داد.
با  گفت و گو  در  مقدم  علایی  شاهپور   
واردات  داشت:  اظهار  بازار  خبرنگار 
برداشت  از  قبل  ماه  سه  معمولاً  برنج 
محصول  برداشت  از  بعد  ــاه  م سه  و 
ممنوع است اما با توجه به پتانسیل و 
ذخایر استراتژیک برنج با لحاظ سرانه 
ثانوی  اطلاع  تا  برنج  واردات  مصرف، 
ــا عنوان  ممنوع خواهد شد. وی ب
برداشت  زمان  در  برنج  واردات  اینکه 
است،  ممنوع  ــاه  م  ۶ ــدت  م به  برنج 
و  پتانسیل  به  توجه  با  داشت:  اظهار 

در  و  کشور  برنج  استراتژیک  ذخایر 
اطلاع  تا  مصرف  سرانه  گرفتن  نظر 
ممنوع  کشور  به  برنج  واردات  ثانوی 
اینکه  بر  تأکید  با  مقدم  علایی  است. 
همچنان  برنج  واردات  ممنوعیت 
ــن فرایند تا  ــدار است، گفت: ای ــای پ
قیمت  نظر  از  داخلی  برنج  که  زمانی 
ــرای  اج و  دارد  ادامه  نرسد  ثبات  به 
داخلی  تولید  از  حمایت  در  ح  طر این 
دارد.  بسزایی  اهمیت  ــاورزان  ــش ک و 
میلیون  یک  از  بیش  سالانه  مازندران 
درصد   41 که  می کند  تولید  برنج  تن 
سال  طی  می کند.  تأمین  را  کشور  نیاز 
بخشی  بی رویه  واردات  دلیل  به  قبل 
در  ــدران  ــازن م ــاورزان  ــش ک تولیدات  از 

انبارها باقی ماند.

واردات برنج به مدت ۶ ماه ممنوع استکمبودی در عرضه گوشت قرمز نداریم  اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم 
به هفته آینده موکول شد

اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
حبیب  کشاورزی،  جهاد  وزارت 
چای  قیمت  افزایش  جهانساز، 
رشد  به  توجه  با  را  خشک 
هزینه های تولید و تورم، منطقی 
قیمت  امسال  افزود:  و  خواند 
تضمینی هر کیلوگرم برگ سبز 
درصد   ۵2 نیز  یک  درجه  چای 
 ۶2 دو  درجه  چای  سبز  برگ  و 
گذشته  سال  به  نسبت  درصد 
افزایش یافته که بر قیمت نهایی 
چای خشک تأثیر می گذارد. وی 
اظهار داشت: قیمت تضمینی هر 
درجه  چای  سبز  برگ  کیلوگرم 
یک در سال جاری 13 هزار و ۹۹0 
برگ سبز  تومان و هر کیلوگرم 
چای درجه دو 11 هزار و ۵00 تومان 
مصوب شده که در واقع قیمت 

کف بازار است. 

افزایش 52 درصدی 
قیمت تضمینی چای

عکس: ایرنا



 
 

سیاست های موفقیت آمیز دولت سیزدهم 
سبب شد که وضعیت صنعت کشور نسبت 
ــود شرایط  به سال های گذشته و با وج
تحریمی، بهتر شود و همچنین تقاضا برای 
سرمایه گذاری های صنعتی افزایش پیدا 

کند.
گزارش رشد اقتصادی که به تازگی از سوی 
مرکز آمار منتشر شده نشان می دهد که 
رشد ارزش افزوده صنعت در سال 1401 
بیش از 7.7 بوده است. در این میان نرخ 
تشکیل سرمایه ثابت ماشین آلات در سال 
گذشته، رشد 7.3 درصدی داشته و این 
ــدان معنا است که دسترسی کشور به  ب
افزایش  صنعتی  و  تولیدی  ماشین آلات 
قابل توجهی پیدا کرده است. سال 98 این 
نرخ منفی 19.5 و سال 99 این نرخ حدود 
0.6 درصد بود که با اقداماتی که دولت 
رئیسی انجام داد نرخ تشکیل سرمایه ثابت 

ماشین آلات 4.4 درصد شد.
خ تشکیل سرمایه  از ابتدای دهه 90 نر
کاهش یافت و این نزول به معنی کاهش 
ــران بود، به  سرمایه گذاری در اقتصاد ای
ــذاران دولت  ــگ ــت ــاس ــی ــل س ــی همین دل
سیزدهم با اتخاذ راهکارهایی چون کمک 
به تولیدکنندگان، ثبات نرخ ارز، جلوگیری 
تسهیل  تولید،  ــد  ض بخشنامه های  از 
فعالیت های  در  تسریع  سرمایه گذاری، 

برون مرزی تجار و گفت و گوهای سازنده 
با کشورهای دوست و همسایه شرایطی را 
فراهم کردند که سرمایه گذاری صنعتی در 

کشور رونق بگیرد.
اگر این روزها می بینیم که وضعیت صنایع 
کشور بهبود یافته و این امر هم از سوی 
مرکز آمار و بانک مرکزی تأیید شده، به 
جهت راهبرد دولت در پیگیری چالش های 
تولیدکنندگان، حل مشکلات بنگاه ها و 
رفع موانع تولید است. مواردی که دولت 
گذشته خیلی به آن توجه نمی کرد و همواره 
با بخشنامه و مصوبات قانونی می خواست 
به تولید و صنعت کشور سر و سامان بدهد. 
از ابتدای فعالیت دولت مردمی، از 1747 
بنگاه اقتصادی حمایت شد تا سرپا بمانند. 
همچنین باز فعال سازی 1757 واحد راکد 

در سال 1401 و تعداد 1193 واحد در سال 1400 
از دیگر اقداماتی است که دولت سیزدهم 
به آن دست یافته است. در 4 سال آخر 
فعالیت دولت روحانی، اکثر صنایع با 30 
درصد ظرفیت خود کار می کردند و عملاً 
برخی از آنها غیرفعال بودند. دولت رئیسی 
موفق شد در سال گذشته ظرفیت 2741 
واحد نیمه فعال را افزایش دهد و از تعطیلی 
آنها جلوگیری کند. بدین جهت کاهش 
6 درصدی تعداد واحدهای راکد مستقر 
در  کشور  صنعتی  نواحی  و  شهرک ها  در 
پایان اسفندماه سال 1401 نسبت به پایان 
اسفندماه سال 1400 از دیگر دستاوردهایی 
است که می توان در کارنامه دو ساله رئیسی 
در بخش صنعت کشور دید. همچنین در 
مدت دو سال تعداد بنگاه های اقتصادی 

دارای مشکل نسبت به سال آخر دولت 
ــم کاهش 13.6 درصدی داشته  ــ دوازده
است. تعداد بنگاه های اقتصادی دارای 
مشکل در سال 1399، 1400 و 1401 به ترتیب 
1071، 953 و 858 مورد بوده که حاکی از 
اثربخش بودن اقدامات دولت مردمی 
در بهبود فضای کسب و کار است. دولت 
سیزدهم صنایع کشور را نجات داد و اجازه 

نداد تولید کشور رو به افول برود.
احیای صنایع کشور و توجه به نیازهای 
تولیدکنندگان کشور باعث شد صادرات 
غیرنفتی کشور که در دولت روحانی 
نزولی شده بود، رونق بگیرد و از سویی 
سفرهای متعدد رئیس جمهور به کشورهای 
همسایه، دوست و منطقه هم کمک کرد تا 
فصل جدیدی از همکاری های مشترک و 

رسیدن به بازارهای هدف آغاز شود.
بر این اساس، یکی از راهبردهای دولت 
در حوزه تحول اقتصاد، توسعه صادرات 
از طریق فعال سازی ظرفیت های تجارت 
خارجی بوده است. در همین راستا، 122 
هزار و 56 تن کالا طی سال 1401 به ارزش 
53 میلیون و 166 دلار به کشورهای مختلف 
صادر شده که این عدد نسبت به سال قبل 
0.15 درصد از لحاظ وزنی کاهش و 9.7 
درصد از نظر ارزشی افزایش داشته است. 
افزایش 10 درصدی متوسط قیمت هر تن 
کالای صادراتی به 436 دلار در سال 1391 
نسبت به سال قبل هم از دیگر اعدادی 
است که دولت سیزدهم در کارنامه کاری 

صنعت

آماده باش متقاضیان 
 جایگزینی

خودروهای فرسوده
ح جایگزینی  مشکل متقاضیان طر
ــودروی  ــای فرسوده که خ ــودروه خ
خود را اسقاط کرده بودند برطرف 
شد و در هفته جاری پیامک واریز وجه 
برای آنان صادر می شود. رئیس ستاد 
نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده گفت: تعدادی از متقاضیان 
طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
که در قرعه کشی خودروسازان 
انتخاب شده و خودرو خود را اسقاط 
کرده بودند، به دلیل نقص سیستم 
ارتباطی شرکت های خودروساز با 
ستاد، با مشکل مواجه شده بودند. 
مهران سالاریه خاطرنشان کرد: با 
تلاش های انجام شده و به منظور حل 
مشکل این دسته از متقاضیان، نامه و 
اطلاعات آنان به صورت غیرسیستمی 

برای خودروسازان ارسال شد.

 سهم یک درصدی از 
بازار۳۵ میلیارد دلاری

ــران رتبه  علاوه بر ذخایر غنی، ایـ
نخست جهان در تنوع سنگ را در 
اختیار دارد اما کمتراز یک درصد  
از بازاربین المللی  35 میلیارد 
برد.  می  بهره  جهان  سنگ  دلاری 
محمد حلاجیان معاون بین الملل 
ــاره به  ــ انجمن سنگ کشوربا اش
زیرساخت های حوزه سنگ در 
کشور گفت: هم اکنون 2 هزار معدن 
سنگ، 6 هزار واحد فرآوری و سه 
هزار واحد تولید تجهیزات در کشور 
فعالیت می کند که ایران به لحاظ این 
ظرفیت ها همرده کشورهای ترکیه 
و چین قرار دارد. معاون بین الملل 
انجمن سنگ ایران افزود : با توجه 
به تمرکز کشور بر صادرات غیر نفتی، 
ذخایر معدنی به عنوان رأس هرم 
این نوع صادرات قرار دارند که باید 
ــژه ای از سوی مسئولان  ــ توجه وی
شود. حلاجیان بیان داشت :  سال 
گذشته 200 میلیون دلار صادرات 
سنگ از کشور انجام گرفت که 13 
میلیون دلار آن مربوط به سه استان 
ــوی، شمال و جنوبی  خراسان رض
بوده است. وی اضافه کرد: کیفیت 
تولیدات سنگ کشور بسیار مناسب 
است و مشتریان زیادی در دنیا دارد 
همچنین کشور ایران بیشترین سرانه 
مصرف سنگ جهان و مشهد هم 
بالاترین سرانه مصرف سنگ کشور 

را در اختیار دارد.

جبران کمبود نیروی 
ماهر بخش معادن

ایمیدرو در راستای تأکید دولت مبنی 
بر ایجاد اشتغال به عنوان اولویت 
کاری همه دستگاه ها و ایجاد تحرک 
گسترده در بخش صنعت و معدن 
ح تربیت نیروی مهارتی  کشور، طر
بخش معدن و صنایع معدنی را با 
همکاری سازمان نظام مهندسی 
معدن ایران، سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای و جهاد دانشگاهی اجرایی 
کرد. قاسم حسن زاده، مجری طرح 
غ التحصیلان  فار توانمندسازی 
بخش معدن و صنایع معدنی ایمیدرو 
)فاجد( اعلام  کرد:این سازمان از 
طریق سامانه »ساتنم« گام جدیدی 
برای ایجاد اشتغال و رفع کمبود نیروی 
صنایع  و  معدن  بخش  در  مهارتی 
معدنی برداشته است. همچنین این 
طرح زمینه اشتغال فارغ التحصیلان، 
کارگران  و  مهارتی  تکنیسین های 
علاقه مند به اشتغال در بخش معدن 

و صنایع معدنی را فراهم می کند.

اخبار

گزارش »ایران اقتصادی« از چگونگی نجات صنعت از بحرانی که در دولت گذشته ایجاد شد

صنعت جان گرفت

روابط کنونی دو کشور ایران و عراق یک فرصت شبه طلایی 
به شمار می رود، البته مجموعه نیازمندی ها و توانایی های 
دو کشور فرصت استراتژیک و ضروری محسوب می شود و 

منافع عمومی هر دو کشور را در بر دارد.

چشم انداز تجارت ۲۰ میلیارد دلاری
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در نشست رایزنان بازرگانی ایران در عراق 
و نمایندگان وزارت خارجه با بیان اینکه 
مانع و مشکلی در تبادلات مالی دو کشور ایران و عراق 
وجود ندارد، گفت: پیگیری منافع ملی برای ما در اولویت 
است که نتیجه آن بهره مندی از فرصت های تجاری در 
عراق خواهد بود. بر همین اساس در چند سال آینده 
رسیدن به تجارت 20 میلیارد دلاری بین دو کشور ایران و 

عراق امکان پذیر خواهد بود.
آل اسحاق تصریح کرد: در حال حاضر روابط تجاری 
بین دو کشور از مرز 10 میلیارد دلار عبور کرده و سال 
آینده قطعاً بخش خصوصی ما می تواند روابط تجاری 
با این کشور را به 10 تا 11 میلیارد دلار برساند و این رقم 
می تواند بدون محاسبه صادرات گاز و برق و خدمات 

فنی و مهندسی باشد.

فرصت سرمایه گذاری ۳۰۰ میلیارد دلاری
یحیی آل اسحاق با اشاره به بهبود امنیت در عراق، 
اظهار داشت: این کشور با وجود جمعیتی کمتر از 
ایران، دو برابر درآمد نفتی دارد، به همین دلیل کشوری 
فقیر محسوب نمی شود، اما طی 40 سال گذشته با 
عدم سرمایه گذاری در حوزه های مختلف مواجه بوده 
که تا 15 سال آینده بهترین جا برای سرمایه گذاری در 
منطقه خواهد بود و این کشور به دلایل مختلف برای 
ما در حوزه تجارت دارای مزیت نسبی است. رئیس 
اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با اشاره به اینکه 
این کشور امسال و سال آینده قصد سرمایه گذاری 
300 میلیارد دلاری را دارد، اظهار داشت: 85 درصد 
نیاز زیرساخت این سرمایه گذاری ها باید از خارج وارد 
شود، بنابراین حدود 200 تا 300 میلیارد دلار فرصت کار 
وجود دارد که اگر ایران از 10 درصد آن هم استفاده کند، 

بسیار خوب است.

تمرکز بر کنسرسیوم های مشترک
وی با بیان اینکه در حوزه های مختلف می توان 
در کشور عراق سرمایه گذاری کرد، گفت: این 
سرمایه گذاری ها می تواند یک واحد کوچک مواد 
غذایی و یا ایجاد نیروگاه، پالایشگاه و شهرک سازی 
باشد اما سرمایه گذاری نیازمند ریسک هم است و 
حتی سرمایه گذاران می توانند برای سرمایه گذاری در 

عراق کنسرسیوم های مشترک تشکیل دهند، زیرا 
الان به تنهایی کار کردن سخت است و کنسرسیوم ها 
می توانند به صورت مشترک بین فعالان اقتصادی ایران 
و عراق و حتی کشور سوم تشکیل شود. رئیس اتاق 
مشترک ایران و عراق با بیان اینکه بخش خصوصی ما 
هیچ مشکلی برای دریافت پول خود ندارد، گفت: طلب 
ما از کشور عراق عمدتاً مربوط به نهادهای دولتی و 
مطالبات ما در خصوص گاز و برق است و حدود 10 
میلیارد دلار است که دائماً کم و زیاد نیز می شود. آل 
اسحاق اظهار داشت: همان طور که وزیر عراق اعلام 
کرده همه طلب  ایران از عراق یعنی 10 میلیارد دلار به 
بانک تی بی آی داده شده و حتی توافق شده تا از این 
پول در موارد غیرتحریمی مانند دارو و غیره استفاده 
شود، بنابراین اصلاً در مورد مطالبات از عراق مشکلی 
وجود ندارد و به خصوص بخش خصوصی هیچ مشکلی 

در این رابطه ندارد.

ضرورت تجمیع میزهای تجارت 
با عراق

همچنین در این نشست رایزن بازرگانی 
ایران در عراق با بیان اینکه تجارت این دو کشور سنتی 
است به طوری که گرفتن پول خاص از صادرات از 
طریق صرافی و یا انتقال وجه نقد است، خاطرنشان 
کرد: در وزارتخانه های مختلف در ایران هر کدام به 

صورت جداگانه میز تجارت با عراق وجود دارد که این 
موضوع باعث شده که تمرکز تصمیم گیری برای تجارت 
با عراق وجود نداشته باشد. عبدالامیر ربیهاوی اظهار 
داشت: عراق دارای مزیت نسبی بسیار زیادی است 
و بنابراین ما باید با این کشور تجارت داشته باشیم، 
این کشور از سال 1980 درگیر جنگ بوده و همه اینها 
بر تخریب کشور  تأثیر گذاشته است و می توان در 
زمینه بازسازی عراق سرمایه گذاری کرد؛ زیرا این 
کشور بهترین مقصد برای سرمایه گذاری است و حتی 
می توان از این کشور برای صادرات مجدد استفاده کرد.

تسهیل ترانزیت به عربستان، سوریه و آفریقا
رایزن بازرگانی ایران در عراق اظهار داشت: با قبول 
سازمان »کارنه تیر« می توان از این کشور ترانزیت داشت 
 و به آسانی می توان از طریق تردد ترانزیت به عربستان، 
سوریه و حتی آفریقا صادرات داشت. وی با بیان اینکه 
تجارت 20 میلیارد دلاری ایران و عراق امکان پذیر است، 

اظهار داشت: در سال 1401 میزان صادرات خدمات 
فنی  و مهندسی ما به این کشور بیش از یک میلیارد دلار 
بوده و طی روزهای گذشته نیز یک قرارداد 35 میلیون 
دلاری با یکی از شرکت های نفتی در عراق منعقد شده 
است. ربیهاوی با بیان اینکه قانون سرمایه گذاری 
عراق قانون خوبی است، اظهار داشت: وزارت صنایع 
و معادن عراق پروژه های متعددی را برای سرمایه گذاری 
معرفی کرده که قرار است سازمان ایدرو به برخی از این 
پروژه ها ورود کند ضمن اینکه ما پیشنهاد می کنیم که 
سرمایه گذاران ما در زمینه خدمات فنی و مهندسی 
وارد شوند و با توجه به مزیت ها در پروژه های مسکونی 
در کشور عراق سرمایه گذاری انجام شود. ربیهاوی 
اظهار داشت: براساس پیش بینی های بین المللی 
رشد اقتصادی عراق در سال 2024 حدود 6،8 درصد 
خواهد بود که این به معنای امکان سرمایه گذاری بالا 
در این کشور است و حدود 10 درصد از نیاز عراق را از 

طریق واردات تأمین می کنیم.

پرداخت بدهی ۱۰ میلیارد دلاری عراق به ایران
تهیه کالاهای غیرتحریمی رونق گرفت

خود داشته است. کسب تراز تجاری مثبت 
در مجموع به میزان 19 میلیارد دلار با 84 
کشور، در دولت سیزدهم حاصل شده 
است. این در شرایطی است که در دولت 
گذشته تراز تجاری ایران منفی بود و همواره 
واردات ایران از کشورها، بیشتر از صادرات 
ــدف بوده است.  ــران به کشورهای ه ایـ
ــراز تجاری و  موفقیت در مثبت شدن ت
افزایش صادرات کشور با وجود تحریم ها به 
دیپلماسی فعال اقتصادی دولت سیزدهم 
برمی گردد. در شرایطی که در آستانه دو 
ساله شدن دولت هستیم، 23 کمیسیون 
مشترک اقتصادی با کشورهای هدف در 
تهران یا پایتخت کشورهای هدف صادراتی 

برگزار شده است.
ج و  ــار  اعزام 149 هیأت اقتصادی به خ
میزبانی از 41 هیأت اقتصادی خارجی در 
ایران و همچنین مذاکره و امضای بیش 
از 370 سند مختلف بخصوص در حوزه 
دیگر  از  مختلف  کشورهای  با  اقتصادی 

اقدامات انجام شده است.
صادرکننده  شرکت   100 حدود  معرفی   
ایرانی در حوزه های مختلف تجاری به 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در 
خارج از کشور و کارسازی تجاری برای آن ها، 
از جمله اتفاقاتی است که دولت سیزدهم 
رقم زده و البته در کنار این موارد باید به 
اعزام رایزنان بازرگانی ایران به کشورهای 
ــرد. در دولت  هدف صادراتی اشاره کـ
گذشته به بهانه نداشتن بودجه، ایران، 
رایزن بازرگانی در کشورها نداشت و همین 
امر باعث شده بود که تجار از پتانسیلی 
که کشورهای هدف صادراتی دارد، غافل 
بمانند. در حال حاضر بیش از 10 رایزن 
ایران در کشورهای مختلف مستقر شده و 
همچنین کارشناسان اقتصادی به بخش 
بتوانند  تا  رفتند  سفارتخانه ها  اقتصادی 
زیرساخت افزایش صادرات را فراهم کنند.
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
تاکنون توانسته در احصای فرصت های 
تجاری و ظرفیت سازی نهادی برای مقابله 
با تحریم ها و افتتاح دفتر اتاق بازرگانی ایران 
در برخی کشورهای هدف، افزایش رشد 
تبادلات تجاری با بسیاری از کشورها بویژه 
کشورهای همسایه، اقدامات ارزشمندی 

انجام دهد.

احیای صنایع کشور و توجه 
به نیازهای تولیدکنندگان 
کشور باعث شد صادرات 

غیرنفتی کشور که در 
دولت روحانی نزولی 

شده بود، رونق بگیرد و 
از سویی سفرهای متعدد 

رئیس جمهور به کشورهای 
همسایه، دوست و منطقه 

هم کمک کرد تا فصل 
جدیدی از همکاری های 

مشترک و رسیدن به 
بازارهای هدف آغاز شود

بسترهای لازم برای صادرات 7۵ میلیارد دلاری
از آنجا که تولید کشور در دولت رئیسی افزایشی شد و هدف گذاری صادرات 75 
میلیارد دلار )تا سال 14014( است، زیرساخت ها برای توسعه فعالیت تجار فراهم 

شد. از همین رو فعال و رسمی شدن بازارچه های ریمدان و پیشین با کشور 
پاکستان توسط دولت سیزدهم صورت گرفت. همچنین رایزنی برای ایجاد چند 

بازارچه مرزی جدید میان ایران و ترکیه با نام های پیراحمد کندی، شیخ سیلو 
)چالدران(، بورآلان )ماکو(، کوزه رش-گلینجنگ )سلماس( انجام شد.

از طرفی برای حل مشکلات تجار، تفاهمنامه میان استانداری کرمانشاه با اقلیم 
کردستان عراق در خصوص بازگشایی بازارچه مرزی تیله کوه با کشور عراق 

امضا شد.
فعال شدن بازارچه یزدان با افغانستان و همچنین انجام مقدمات بازگشایی 

بازارچه دوکوهانه در خراسان جنوبی با افغانستان هم از اتفاق های مهمی بود 
که بعد از مدت ها در دولت سیزدهم محقق شد.

برش

۱۱ صنعت و تجارت  شماره 21  13 تیر 1402  سه شنبه 

Iran economy newspaper

تعداد بنگاه های اقتصادی دارای مشکل نسبت به سال آخر دولت دوازدهم

۱۳99۱4۰۰۱4۰۱سال

8۵8 واحد9۵۳ واحد۱۰7۱ واحدتعداد بنگاه های مشکل دار

اهم اقدامات برای تسهیل تجاری کشور در دولت سیزدهم
اعزام هیأت اقتصادی 

ج به خار
میزبانی هیأت 

اقتصادی خارجی
امضای اسناد 

اقتصادی با کشورها
معرفی شرکت های خصوصی 

ج از کشور ایرانی در خار

۱۰۰ شرکت۳7۰ سند4۱ هیأت۱49 هیأت

خ رشد تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات کشور طی چهار سال اخیر نر

۱۳98۱۳99۱4۰۰۱4۰۱سال

درصد تشکیل سرمایه در 
7.۳ درصد4.4درصد۰.6 درصد۱9.۵- درصدبخش ماشین آلات

تجارت
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عکس: ایرنا

کسب تراز تجاری مثبت در مجموع 
به میزان 19 میلیارد دلار با 84 کشور، 
شد،  حاصل  سیزدهم  دولت  در 
این در شرایطی است که در دولت 
گذشته تراز تجاری ایران منفی بود 
و همواره واردات ایران از کشورها، 
بیشتر از صادرات ایران به کشورهای 

هدف بوده است.

میلیارد دلار
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حرف هایی که شما می زنید با  	
نظرات و حرف های دیگر اعضای 

کابینه در تضاد است. »به 
میرحسین گفتم با این شرایط 

نمی توانیم کار کنیم و بهتر است 
برویم.« این دقیقاً حرف یکی از 
نزدیک ترین افراد به میرحسین 

موسوی در آن برهه است.
ــبوده که در  این حرف ها مباحثی ن
جلسات دولت یا شورای اقتصاد مطرح 
شده باشد. شاید این حرف ها مربوط 
به جلسات خصوصی و دونفره فکر 
میرحسین  با  روغنی زنجانی  می کنم 
ــد. ضمن اینکه معلوم نیست  ــاش ب
کسانی  چه  آقایان  از  ایشان  مقصود 
من  می گفتند  شفاف تر  اگر  هستند؟ 
هم پاسخ شفاف تری می دادم. من الان 
در رادیوها و رسانه های بیگانه گاهی 
می بینم عده ای دور هم نشسته اند و 
می گویند: اگر در زمان جنگ در فلان 
عملیات، چنین عمل می کردند چه ها 
حرف های  اینها  بشود.  می توانست 
فاقد منطق هستند. کسی که میدان 
جنگ را، حتی لحظه ای ندیده، امروز 
برای  متصور  راهبرد  و  نظامی  راهکار 

گذشته ارائه و جنگ را مثل آب خوردن 
نقد می کند.

دمپسی  مارتین  وقتی  ببینید  شما 
)رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا( در 
کمیته نیروهای مسلح در سنا شرکت 
می کند پنج دقیقه حرف می زند و کاملاً 
سناریوهای سؤال شده را پیش بینی 
ــر خارجه امریکا در  می کند. ولی وزی
متوالی  ساعت  چندین  سنا  جلسات 
حرف می زند و آسمان ریسمان می بافد 
ــا بیشتر حرف های کلی می زند و  ام
اطلاعاتی به مخاطب خود نمی دهد. 
فارسی زبان  بیگانه  رسانه های  در  اما 
عده ای به راحتی در مورد زمان جنگ به 
مثابه استراتژیست های بزرگ حرف زده 
و مسائل را تحلیل می کنند در حالی که 
شاید در این میدان حتی یک بار هم 

قدم نزده باشند.
 

در سال 67 میرحسین  	
از روغنی زنجانی گزارشی در 

مورد وضعیت اقتصادی کشور 
می خواهد. گزارش سال 67 نامه 

اول است یا نامه دوم؟
در مورد ایشان نمی دانم چند گزارش 

بود. از وزارت اقتصاد ابتدا گزارشی 
خواستند و در مقطعی بعد گزارش دوم 
را دادم. مگر جناب آقای زنجانی گفته 

دو نامه از ایشان خواسته شد؟
روزی که قرار بود قطعنامه پذیرفته شود 
ــاره وضعیت اقتصادی  ــزارش درب دو گ
کشور خوانده شد. گویا یک گزارش را 
شما و گزارش دیگر را روغنی زنجانی 
ــزارش روغنی زنجانی  ــ ــد. گ ــوان ــی خ م
منتشر شده است اما هیچ وقت گزارش 
از این گزارش  شما منتشر نشد. بعد 

روغنی زنجانی استعفا می دهد.
شاید روزی این گزارش را مبادی ذیربط 
منتشر کنند. مقداری از مطالب را هم 

برای آینده بگذارید.
 

رابطه هاشمی رفسنجانی با  	
نخست وزیر چگونه بود؟

به هیچ وجه خوب نبود، دلیلش هم 
این بود که در آن زمان رئیس مجلس 
خیلی در کارهای دولت دخالت می کرد. 
به هر حال زمان جنگ بود. بعضاً رئیس 
مجلس سیاست های اقتصادی دولت 
را قبول نداشت. برای مثال در موضوع 
خودگردانی شرکت های آب، برق، گاز 

و... اختلاف نظر وجود داشت که از 
ــادی به عمل  طریق مجلس تلاش زی
آمد اینها تغییر یابند، اما دولت زیر 

بار نرفت.
 

به نظرتان در پذیرش  	
قطعنامه 598 کدام عامل در 

تصمیم حضرت امام )ره( تأثیر 
بیشتری داشت؟

ــؤال فکر می کنم  در پاسخ به این س
نامه  در  امام،  حضرت  سخنان  باید 
ملاک  را  قطعنامه  پذیرش  به  مربوط 
قرار داد. می توانم با اطمینان بگویم 
به  صرفاً  قطعنامه  پذیرش  پیشنهاد 
ح نشد.  اقتصادی مطر خاطر مسائل 
حالا ممکن است آقای زنجانی نامه ای 
در مورد مسائل اقتصادی نوشته باشند 
که من از متن آن اطلاعی ندارم. ولی 
سیمای  اقتصاد  وزارت  نامه  در  قطعاً 
اقتصادی مطرح شد و برای تداوم جنگ 
ادامه وضعیت عادی را توصیه نمی کرد و 
در حوزه جنگ نیز تأکید بر دو استراتژی 
حضور مردم و تمرکز بر بالا بردن قدرت 
بازدارندگی دفاعی و موشکی بود. ضمن 
اینکه تعیین کننده اصلی، گزارش های 
نظامی بود. حضرت امام)ره( با توجه به 
مجموعه شرایط آن زمان، این تصمیم 
را گرفتند. آقای روغنی زنجانی معتقد 
بود و به خودم گفت که حفظ نظام 
جمهوری اسلامی بالاتر از حفظ انقلاب 
اسلامی است. البته دیدگاه های حضرت 
امام کاملاً روشن بود و ایشان جمهوری 
اسلامی ایران را مستقل و افق ملت های 

جهان را طرفدار آزادی و استقلال و 
رهایی از یوغ ابرقدرت ها می دانست 
و همیشه به دنبال رفع ظلم و احیای 
ــلام و ایجاد امت واحده اسلامی  اس

بودند.
 

ماه های پایانی دولت  	
میرحسین قرار می شود برنامه 
اول توسعه تدوین شود. گویا 

علینقی مشایخی و محمد 
طبیبیان نیز در تدوین این برنامه 
حضور داشتند. شما و میرحسین 

مخالف این برنامه بودید. برخی 
روایت ها از آن زمان می گوید: 

در برهه ای اختلافات فکری زیاد 
شده بود و عرصه برای ورود یک 
تفکر اقتصادی جدید مهیا بود. 
وقتی پیش نویس برنامه اول به 
شورای اقتصاد ارائه شد همان 

تفکر باز کردن فضای اقتصادی و 
خروج از سیستم متمرکز دولتی و 
میدان دادن به بخش خصوصی 

و تجارت آزاد مدنظربود؟
یکی از مقامات دولتی درباره جزئیات 
تدوین برنامه اول توسعه روایت می کند 
که موسوی به من گفت: »این چیزهایی 
که می گویی همان برنامه هایی است 
که صندوق بین المللی پول می گوید. 
ــی هم که هاشمی رفسنجانی  ــت وق
ــت تازه  ــرف مملکت را در دست گ
فهمیدم سازگاری ما با هاشمی بیشتر 
ــت.« دولت  از مهندس موسوی اسـ
مواردی را که آنها در برنامه اول تدوین 

ورود تعاونی ها به 
عرصه توزیع

کتاب

گزارش

برای مثال ایشان )مقام معظم رهبری( 
در دیدار وزیر بازرگانی و مسئولان مربوطه 

در دهه شصت ضمن برشمردن اهمیت 
ساماندهی به سیستم توزیع در کشور 

صراحتاً می گویند: »آقایان به این نکته 
جداً پایبند باشند و اهمیت بدهند که 

ما به سمت دولتی کردن توزیع حرکت 
نمی کنیم. اگر چنانچه تصور بشود که ما 

داریم می رویم به سمت اینکه توزیع را در 
کشور، در سراسر کشور در مورد انواع کالاها 

دولتی کنیم، این تصور نادرستی است، 
سیاست کلی تشکیلات جمهوری اسلامی 
این نیست. وزارت بازرگانی در چهارچوب 

قانون اساسی، یعنی همان تقسیم بخش ها 
به دولتی و تعاونی و خصوصی دقیقاً با توجه 

به همین چهارچوب باید به سمت کمک 
به مردم حرکت کند« یعنی صراحتاً عدم 

تصمیم و تمایل نظام را برای حرکت به 
سمت دولتی کردن سیستم توزیع اعلام 

کردند

سرگرمیخصوصیسازی
10 سال است به جای اصل 44 بر خصوصی سازی که جزو کوچکی از اصل 44 است تأکید می کنند و بیشتر 

وقت مسئولان، نخبگان و دانشگاهیان را به خصوصی سازی سرگرم کرده اند

ایشان )مقام معظم رهبری( در مواضع مختلف علاوه بر 
تأکید بر تقویت تولید داخلی و استفاده از توان و استعداد 
سرشار داخلی روی نظام توزیع نیز به خصوص روی فعال 
کردن بخش تعاونی و بویژه تعاونی های توزیع تأکید داشتند. 
به هر حال در آن زمان این تعاونی ها نقش مهمی در برطرف 
کردن نارسایی به وجود آمده ناشی از جنگ، تحریم خارجی 
و توطئه ضد انقلاب داخلی مبنی بر اختلال در امر رسیدن 
مایحتاج ضروری مردم به دست مردم داشتند. بدیهی و کاملاً 
منطقی بود که روی مسئولیت و دخالت دولت در تنظیم بازار 
تأکید داشته و لذا جلسات متعددی در زمینه فعال کردن 
نقش دولت برای امر تنظیم بازار با کمک قوه قضائیه و حتی 
با حضور حاج احمدآقا، فرزند حضرت امام خمینی)ره( در 
دفتر خودشان داشتند. در کنار این برنامه ایشان مرتباً از 
اقشار توزیع کننده یعنی صنوف و بازاریان برای مساعدت در 
امر توزیع، در کنار برخورد با گرانفروشان و محتکران استمداد 
می کردند. به خدمت گرفتن مساجد حتی در مواقع مشارکت 
توأمان تعاونی ها و مساجد برنامه بسیار مؤثری در پر کردن 

خلأ زنجیره توزیع تا مصرف کنندگان داشت.

تاریخ شفاهی

طی شماره های اخیر »ایران اقتصادی«، بخش هایی از جلد دوم کتاب 
محرمانه های اقتصاد ایران که حاوی روایت هایی از نحوه اداره اقتصاد ایران در 
فاصله سال های ۶۴ تا ۶۸ از زبان محمدجواد ایروانی؛ وزیر وقت اقتصاد و به قلم 
مهدی و میثم مهرپور منتشر شده است. در این شماره نیز بخش های دیگر این 
کتاب حاوی مباحثی درباره تدوین برنامه اول توسعه، افراد مؤثر در تعیین خط مشی های اقتصادی، تأکیدات مقام 
معظم رهبری به عنوان رئیس جمهور آن دوران درباره فعال سازی تعاونی ها در نظام توزیع و... روایت می شود.

مسعود نیلی
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مقاومتی جمع بندی و ابلاغ کردند.
ــراف عمیق و هوشمندی در  اشـ ــن  ای
ولی  شاخصه  صبوری  و  حکمت  کنار 
فقیه در هدایت و راهبری جامعه در 
چهارچوب ارزش های دینی و قانون 
اساسی و منافع ملی با درنظر گرفتن 
محیطی  ــط  ــرای ش و  ملی  مقتضیات 
داخلی و بین المللی و تعارضات مستمر 
آشکار و پنهان گوناگون در عرصه های 
اقتصادی، تجاری و مالی و نیز سیاسی، 
فرهنگی و رسانه ای استکبار جهانی 
است که دستاورد آن شکل گیری نهضت 
علمی در کشور و افزایش جهشی بخش 
آموزش در رتبه های بالای جهانی بود و 
اثرگذاری های عمیق فرهنگی، سیاسی 
آن در منطقه و جهان باعث سر برآوردن 
یک تمدن عظیم ایرانی اسلامی شده 
است. ما همواره مرور نظرات عمیق 
موضوعات  در  ایشان  خردمندانه  و 
گوناگون را شاهد بودیم منتها با دوران 
جنگ و پس از جنگ فرق کرده است. 
آن زمان ها در قبال سخنرانی و رهنمود 
صرفاً برداشت توصیه ای از آن می شد، 
 110 اما در شرایط حاضر مطابق اصل 
قانون اساسی موضوعات اساسی کشور 
تحت عناوین سیاست های کلی پس از 
طی فرایند مشخص و پیچیده مشورتی، 
ابلاغ به قوای کشور می شود و بایستی 
مقررات و قوانین آن به مورد اجرا درآید 
که البته مستلزم جدیت و رویکردهای 
توسط  ــرا  اج به  آنها  تبدیل  در  علمی 

بخش های گوناگون است.
بنابراین به نظرم منظومه فکری ایشان 
ــود. مثلاً در مورد  از ابتدا مشخص ب
شکوفایی اقتصاد از مسیر رونق تولید 
مشخصاً در سال 1364 در ملاقاتی که 
با ایشان داشتم بر این موضوع تأکید 
در  دوگانه هایی  هنگامی که  داشتند. 
ح بود، ایشان مشخصاً  آن زمان مطر
بر تولید تأکید داشتند. امروز هم پس 
ح  از گذشت سه دهه در ارتباط با طر
و ابلاغ اقتصاد مقاومتی می بینیم، اگر 
بخواهیم در یک کلمه اقتصاد مقاومتی 

را خلاصه کنیم باز هم تولید است.
در اقتصادهای پیشرفته باثبات نظیر 
جالب  است.  همین طور  هم  چین 
توسعه  مؤسسه  رئیس  بدانید  است 
کره دستاوردهای چهارچوب مفهومی 
توسعه کره را »تولید، تولید و تولید« 

می داند.
 

یکی از مباحثی که حضرت  	
آیت الله خامنه ای از ابتدای 

ریاست جمهوری در سخنرانی ها 
و... به آن اشاره داشتند، تعیین 
حدود اختیار بخش خصوصی، 
تعاونی ها و دولت است. گویا 

ایشان مدافع لایحه دولتی کردن 
بازرگانی خارجی بودند چرا که 
معتقد بودند بخش خصوصی 

در حق مردم اجحاف می کند. به 
نظرتان چرا این موضوع از نظر 

آیت الله خامنه ای دارای اهمیت 
بود؟

 ایشان در زمانی که داعیه عدم توان 
اجرای اصل 44 قانون اساسی وجود 
داشت صراحتاً تأکید بر امکان اجرای 
ــن اصول را داشتند. در دیدار با  ای
وزیر بازرگانی وقت در نهم آبان 1362 
صراحتاً می فرمایند که نظام ما تصمیم 
و تمایلی به دولتی کردن سیستم توزیع 
ندارد. ایشان در این دیدار از افرادی 
که تمایل شدیدی به دولتی کردن 
ــد، انتقاد می کنند. باز  تمام امور دارن
به عنوان یک نمونه دیگر عرض کنم 
که مثلاً در تاریخ 9 شهریور 1363 در 
خطبه های نمازجمعه بر ضرورت حضور 
بخش خصوصی در بخش های گوناگون 

در  می کنند.  تأکید  کشور  اقتصادی 
ــؤال نخست شما در این  پاسخ به س
دخالت  بر  تأکید  که  گفتم  نیز  فصل 
دولت در امر توزیع برای ساماندهی 
بازار و امر تنظیم بازار دقیقاً یک اقدام 
وضعیت  با  متناسب  عملی  و  علمی 
بحرانی و غیرمتعارف به وجود آمده در 
آن زمان بوده است. حتی در شرایط 
ــت  ــت دول ــال کنونی فرض عدم دخ
در بازار نیز غلط است و در تمامی 
اقدام  همین طور  عمل  در  اقتصادها 
ــه در  می شود. ملاحظه می کنید ک
مقاطع مختلف تاریخی مشکلات ارزی 
چگونه دولت ها را به ناچار وادار کرد 
که تقاضای بازار را جمع کرده و تعهد 
کنند که از این به بعد تأمین نیاز ارزی 
کل واردکنندگان کالا و خدمات را به 
عهده بگیرند. امری که در زمان جنگ 
در شرایط 15درصد درآمدهای ارزی 
فعلی به تنظیم بازار می پرداخت. در 
اسلامی  اقتصاد  در  نظرم  به  مجموع 

دولت موظف به تنظیم بازار است.

دیدگاه و نقش ایشان درباره  	
بنیاد مستضعفان و موضوع 

بازگرداندن توقیفی ها به صاحبان 
اموال چه بود؟

به  بنیاد  این  نقش  بر  له  معظم  نظر   
عنوان یک بازوی اجرایی میدانی برای 
دولت برای سرمایه گذاری در مناطق 
محروم بوده و هست. مثلاً معظم له 
در دیدار سرپرست وقت این بنیاد در 
14 دی ماه 1360 دو استان محروم که 
یکی از آنها سیستان و بلوچستان بوده 
را جهت شروع برنامهمحرومیت زدایی 
بر  بنا  هم اکنون  می کنند.  پیشنهاد 
اوامر ایشان، این بنیاد، برنامه ریزی 
امکانات  چهارچوب  در  گسترده ای 
برای فعالیت در استان های محروم 
دارد که یکی از آنها استان کرمان 
منسجم  نظام  یک  الگوهای  تا  است 
برنامه ریزی توسعه منطقه ای را ارائه 

کند.
 

درباره نقش ایشان در رفع  	
معضل تعطیلی کارخانجات در 

سال های اولیه انقلاب، نکته ای 
به یاد دارید؟

همانگونه که در پاسخ سؤال اول نیز 
گفتم نظر و عمل ایشان رونق تولید، 
بخصوص رسیدگی به مشکلات صنایع 
بوده و روی این موضوع به شدت تأکید 
ــه 60 نیز  ــن تاکید در ده داشتند. ای
وجود داشت چرا که سهم بزرگی در 
حفظ تولید و اشتغال و درآمد خانوارها 
داشت. در همان زمان ایشان تأکید 
ــاره  ــر وقت صنایع درب بسیاری به وزی
)بنگاه های(  کارگاه های  به  رسیدگی 
آنها  تعطیلی  از  جلوگیری  و  کوچک 
داشتند. پس از آن نیز تاکنون همواره 
بر اهمیت بنگاه های کوچک و متوسط 
تأکید داشته و در عموم سیاست های 
کلی برنامه های پنج ساله این موضوع 
را ابلاغ کرده اند. موضوعی که مبنای 
رشد و جهش اقتصاد کشورها و دستور 
ــای مختلف  ــوه ــگ ــار کشورها با ال کـ
اقتصادی در جهان است، اما در کشور 
ما هنوز درک درستی از آن وجود ندارد 
و  مسئولان  ــت.  اس نشده  عملیاتی  و 
ــاره ای موارد نخبگان نیز  مدیران و پـ
ــورد تجربی در به  به بهانه یکی دو م
ــدن این ایده مسئول اند.  حاشیه ران
ایران  اهمیت نقش رهبری در نظام 
ــام و مقام  به خط  مشی های کلی ام
معظم رهبری در حوزه های اقتصادی 
و چشم انداز آتی آن است که دولت ها 
ــال از کنار آن عبور  ــم ــا اج عموماً ب

می کنند.

تدریس  را  بین الملل  اقتصاد  و  مالی 
ــن سیاست های  ــرای ــاب ــن کرده ام. ب
صندوق  سیاست های  همان  تعدیل 
بین المللی پول بود که همه جای دنیا 
نیز با شکست مواجه شده بود و خود 
بانک جهانی و صندوق هم امروزه به آن 
معترف هستند. بیشترین و راسخ ترین 
و  استیگلیتز  مثل  تعدیل  مخالفان 
پرفسور ناهیگیتا سال های سال خود از 
مقامات بالای بانک جهانی و صندوق 

بین المللی پول بودند.
 

اما مرحوم نوربخش درباره  	
همراهی نکردن دولت و شخص 

میرحسین با تدوین برنامه 
اول توسعه، نظر دیگری دارد و 
می گوید: موسوی حس و حال 

نوشتن تدوین برنامه اول را 
نداشت و می خواست دولت را 
جمع و جور کرده و تحویل نفر 

بعدی دهد. اما در عوض هاشمی 
به شدت پیگیر تدوین برنامه اول 
بود. گویا می دانست می خواهد 
رئیس جمهور شود، برای همین 

می خواست برنامه اول طبق نظر 
وی تدوین شود.

دولت چهارچوب رها کردن امور را قبول 
نداشت. برای همین هم برنامه اول را 
تصویب نکرد. افرادی مانند مشایخی و 
طبیبیان مسلط بر تفکر سازمان برنامه 
سازمان  با  سنتی  ــورت  ص به  و  بودند 
برنامه همکاری داشتند، منتها هر بار که 
تجربیات و تلاش ها شکست می خورد 
این افراد دوباره به صورت منجی وارد 

کرده بودند نپذیرفت و همین مسأله 
نشود.  تصویب  برنامه  این  شد  باعث 
زیادی  نسبتاً  تغییرات  با  بعدها  البته 
تصویب شد. اینکه آنها می گویند باید 
به بخش خصوصی و تجارت آزاد میدان 
داده شود، من در همان زمان جنگ 
لایحه مقررات بورس را به کمیسیون 
لوایح دولت بردم. منتها اینها نقش 
بخش خصوصی را بیشتر در واگذاری 
در  هم  هنوز  می دانستند.  شرکت ها 
شرایط حاضر این بلیه حاکم است که 
ــذاری گوشت لخم  عده ای جز با واگـ
ثروت ملی به افراد محدود با بقیه اصل 

44 و اصلاً با اصل 43 کاری ندارند.
تصور کنید 10 سال است به جای اصل 
44 بر خصوصی سازی که جزو کوچکی 
از اصل 44 است تأکید می کنند و اصلاً 
آزادسازی فعالیت های  و  به تسهیل 
استراتژیک و مهم اقتصادی کاری 
ندارند. بیشتر وقت مسئولان، نخبگان 
خصوصی سازی  به  را  دانشگاهیان  و 
ــی که  ــورتـ ــد در صـ ــ ــرده ان ــ ــرم ک ــرگـ سـ
خصوصی سازی در صورتی که شرایط 
آزاد سازی فعالیت های اقتصادی _کسب 
و کار_ مهیا نباشد به زمین می خورد، 
ــــلاف وقت ها هنوز  ــن ات مع ذلک ایـ
ادامه دارد. در واقع این افراد همان 
را  پول  بین المللی  صندوق  ایده های 
تکرار می کردند. آن زمان هیچ کس 
در دولت به اندازه من به آموزه های 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول 
مسلط نبود. من 40 سال پیش راجع به 
این دو نهاد بین المللی مقاله نوشته ام 
و سال های طولانی سازمان های پولی، 

 
نگاه آیت الله خامنه ای به  	

قوانین مربوط به اراضی و ملی 
کردن تجارت خارجی که در 

اوایل دهه 60 مطرح بود، چه 
بود؟ ظاهراً یکی از دغدغه های 

رئیس جمهور وقت تبدیل 
شدن مراکز تولید کشاورزی 
به مصرف کننده محصولات 

بود. چه اقداماتی در این زمینه 
شکل گرفت؟ اگر به یاد دارید 

توضیحاتی درباره هیأت های 
هفت نفره واگذاری زمین که به 
زمین و مالکیت آسیب جدی زد 
و نگاه ایشان به این موضوع را 

بفرمایید.
 بنا به اقتضائات زمانی به خصوص وجود 
بحران اقتصادی تحمیلی به کشور 
هر دولتی در هر جایی با این شرایط 
روبه رو می شد چاره ای جز دخالت در 
امر تنظیم بازار و گرفتن عنان اقتصاد 
و خلع ید عوامل مخل بازار را نداشت. 
اتفاقاً اگر رها می شد ضربه سهمگینی 
بر مقاومت انقلاب اسلامی و کشور در 
از سوی دشمن  برنامه هایی که  برابر 
طراحی می شد، وارد می آمد. ایشان در 
دیدار مدیران عامل مراکز تهیه و توزیع 
کالا در تهران در تاریخ هفتم آذرماه 
سال 1361 می فرمایند: »شورای نگهبان 
نظری داده و طبق آن نظر هم  یک 
می شود عمل کرد. آن نظر هم معنایش 
این نیست که دولت نمی تواند از هیچ 
خارجی  بازرگانی  بر  کنترلی  طریقی 
داشته باشد. آنی که ما می خواهیم در 
نیست  این  بگیرد،  انجام  جامعه  این 
که حتماً بار بازرگانی از دوش بخش 
خصوصی به دوش دولت انتقال پیدا 
کند. این برای ما موضوع نیست، این 
ــن برای ما  ــدف نیست. ای برای ما ه
یک طریق و یک وسیله است. هدف 
چیست که این وسیله آن است؟ هدف 
عدم ادامه آن اجحاف هایی است که 
بخش  داشتن  اختیار  در  وسیله  به 
تاکنون  را  خارجی  بازرگانی  خصوصی 

انجام داده.«
از نظر من دیدگاه ایشان این بود که 
نظریه افراطی و تفریطی بازرگانی آزادِ آزاد 
و بدون نظارت در امر بازرگانی خارجی 
و یا صرفاً دولتی اشتباه است و باید از 
خط میانه ای در بازرگانی خارجی پیروی 
کرد. به نظرم این موضع دقیقاً متناسب 
با شرایط روز کشور و کاملاً سازگار با 

مبانی اقتصاد اسلامی است.
ــی نیز نظر ایشان کاملاً  در مورد اراض
منطبق با نظرات فقهی حضرت امام 
خمینی)ره( و شورای نگهبان بود و با 
لایحه  در  مجلس  نمایندگان  نظرات 
اضافه  گرفتن  بر  مبنی  پیشنهادی 
عرصه فزو ن تر از عرف از مالکین که 
شورای نگهبان با آن مخالف بود، نیز 
مباینت داشت. لذا نظر ایشان که در 
25 فروردین سال 1361 در دیدار با 
فرمودند  بیان  هفت نفره  هیأت های 
این بود که قانون اراضی مزروعی توسط 
ــرا شد و  هیأت های هفت نفره بد اج
همین باعث شد این موضوع توسط 
حضرت امام)ره( متوقف شود. درباره 
بیانات  در  بارها  ایشان  نیز  کشاورزی 
خود در مقام ریاست جمهوری و بعدها 
در مقام رهبری از خودکفایی و خود 
اتکایی و محوریت تولید کشاورزی و 
ایجاد  به خصوص  روستایی  توسعه 
ــال سخن  ــغ ــت صنایع تبدیلی و اش
ــاره تبدیل  گفته و تأکید کرده اند. درب
مراکز تولید کشاورزی به یک واحد 
نیز  خارجی  محصولات  مصرف کننده 
ــدار وزیر وقت کشاورزی  اتفاقاً در دی
از  دقیقاً   1362 بهمن   28 تاریخ  در 
ــار نگرانی می کنند و  ــه این امر اظ
می فرمایند که این یک واقعیت بسیار 
گندم  شدید  واردات  از  و  است  تلخ 
نارضایتی  اظهار  خودکفایی  عدم  و 
می کنند. به نظر بنده چهارچوب فکری 
پیاده سازی  همان  مسائل  در  ایشان 
الگوی اقتصاد مقاومتی بوده است. 
حتی قبل از اینکه در سال 1389 این 
کلیدواژه را بیان کنند. فقط در سال 
1389 این رویکرد را تحت عنوان اقتصاد 
مقاومتی مطرح کردند و در سال 1392 
را  مقاومتی  اقتصاد  منسجم  منظومه 
تحت عنوان سیاست های کلی اقتصاد 

می شدند. درست مانند ژنرالی که در 
میدان جنگ شکست می خورد، اما 
معرفی  فاتح  عنوان  به  مدتی  از  بعد 
به شدت  طبیبیان  محمد  می شود. 
مخالف میرحسین بود و ایشان را زیر 
سؤال می برد. آقای موسوی هم نظرات 
طبیبیان را جهت دار و برخلاف منافع 

ملی و اقتصاد کشور می دانست.

مسعود نیلی چطور! در تدوین  	
این برنامه حضور داشت؟

 بله، نیلی هم حضور داشت. البته در 
سال سوم اجرای سیاست های تعدیل 
ج شد و  بدنه تصمیم گیران خار از 
برای ادامه تحصیل، سازمان برنامه و 
بودجه را ترک کرد؛ درست در زمانی 
که شکست برنامه تعدیل هویدا شده 
ــای دکتر مشایخی اولین  ــود. اما آق ب
نفر از مدافعان این سیاست ها بود که 
نسبت به سیاست های تعدیل و اجرای 
آن شروع به نقادی کرد. یادم هست 
وی در روزنامه همشهری یک گزارش 
تحلیلی از منابع و مصارف ارزی نوشت 
و به طور کلی سیاست ها را زیر سؤال 
برد. اینکه هر کس وقتی متوجه نقص 
کار شود آن را نقد کند، یک رفتار مثبت 
و حرفه ای است و انصافاً به جای توجیه 
عملکرد مجریان بموقع شروع به نقد 

جدی آنان کرد.
 

گویا در دهه 60 سران نظام  	
جلسات منظمی را به ریاست 

حضرت آیت الله خامنه ای 
برای حل مشکلات نظام توزیع 

برگزار می کردند. عمده ترین 
معضلات نظام توزیع که باعث 

شد آن جلسات تشکیل شود چه 
بود؟ برای مثال یکی از موارد و 

راه حل های تصحیح نظام توزیع 
واگذاری این امر به مساجد بود. 
نظر و نگاه رئیس جمهور وقت در 

این باره چه بود؟
ــلاوه بر  ایشان در مواضع مختلف ع
تأکید بر تقویت تولید داخلی و استفاده 
از توان و استعداد سرشار داخلی روی 
نظام توزیع نیز به خصوص روی فعال 
کردن بخش تعاونی و بویژه تعاونی های 
تأکید داشتند. به هر حال در  توزیع 
آن زمان این تعاونی ها نقش مهمی در 
برطرف کردن نارسایی به وجود آمده 
ناشی از جنگ، تحریم خارجی و توطئه 
ضد انقلاب داخلی مبنی بر اختلال در 
امر رسیدن مایحتاج ضروری مردم به 
دست مردم داشتند. بدیهی و کاملاً 
منطقی بود که روی مسئولیت و دخالت 
دولت در تنظیم بازار تأکید داشته و 
لذا جلسات متعددی در زمینه فعال 
کردن نقش دولت برای امر تنظیم بازار 
با حضور  با کمک قوه قضائیه و حتی 
ــاج احمدآقا، فرزند حضرت امام  ح
خمینی)ره( در دفتر خودشان داشتند. 
در کنار این برنامه ایشان مرتباً از اقشار 
بازاریان  و  صنوف  یعنی  توزیع کننده 
برای مساعدت در امر توزیع، در کنار 
محتکران  و  گرانفروشان  با  برخورد 
استمداد می کردند. به خدمت گرفتن 
ــع مشارکت  ــواق مساجد حتی در م
برنامه  مساجد  و  تعاونی ها  توأمان 
بسیار مؤثری در پر کردن خلأ زنجیره 
توزیع تا مصرف کنندگان داشت. برای 
ــر بازرگانی  مثال ایشان در دیدار وزی
شصت  دهه  در  مربوطه  مسئولین  و 
ضمن برشمردن اهمیت سامان دهی 
صراحتاً  کشور  در  توزیع  سیستم  به 
می گویند: »آقایان به این نکته جداً 
ما  که  بدهند  اهمیت  و  باشند  پایبند 
به سمت دولتی کردن توزیع حرکت 
نمی کنیم. اگر چنانچه تصور بشود که 
ما داریم می رویم به سمت اینکه توزیع 
را در کشور، در سراسر کشور در مورد 
انواع کالاها دولتی کنیم، این تصور 
نادرستی است، سیاست کلی تشکیلات 
جمهوری اسلامی این نیست. وزارت 
بازرگانی در چهارچوب قانون اساسی، 
یعنی همان تقسیم بخش ها به دولتی 
و تعاونی و خصوصی دقیقاً با توجه به 
همین چهارچوب باید به سمت کمک 
به مردم حرکت کند«. یعنی صراحتاً 
برای  را  نظام  تمایل  و  تصمیم  ــدم  ع
حرکت به سمت دولتی کردن سیستم 

توزیع اعلام کردند.

برنامه اول توسعه تصویب نشد
دولت چهارچوب رها کردن امور را قبول نداشت. برای همین هم برنامه 

اول را تصویب نکرد. افرادی مانند مشایخی و طبیبیان مسلط بر تفکر 
سازمان برنامه بودند و به صورت سنتی با سازمان برنامه همکاری داشتند، 

منتها هر بار که تجربیات و تلاش ها شکست می خورد این افراد دوباره 
به صورت منجی وارد می شدند. درست مانند ژنرالی که در میدان جنگ 

شکست می خورد، اما بعد از مدتی به عنوان فاتح معرفی می شود. محمد 
طبیبیان به شدت مخالف میرحسین بود و ایشان را زیر سؤال می برد. آقای 

موسوی هم نظرات طبیبیان را جهت دار و برخلاف منافع ملی و اقتصاد 
کشور می دانست.

ـــرش بـ

اصل ۴۴ را به حاشیه بردند
تصور کنید 10 سال است به جای اصل 44 بر خصوصی سازی که جزو 

کوچکی از اصل 44 است، تأکید می کنند و اصلاً به تسهیل و آزادسازی 
فعالیت های استراتژیک و مهم اقتصادی کاری ندارند. بیشتر وقت 

مسئولان، نخبگان و دانشگاهیان را به خصوصی سازی سرگرم کرده اند 
در صورتی که خصوصی سازی در صورتی که شرایط آزاد سازی فعالیت های 
اقتصادی - کسب و کار- مهیا نباشد به زمین می خورد، مع ذلک این اتلاف 

وقت ها هنوز ادامه دارد. در واقع این افراد همان ایده های صندوق 
بین المللی پول را تکرار می کردند. آن زمان هیچ کس در دولت به اندازه 

من به آموزه های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول مسلط نبود. من 
40 سال پیش راجع  به این دو نهاد بین المللی مقاله نوشته ام و سال های 

طولانی سازمان های پولی، مالی و اقتصاد بین الملل را تدریس کرده ام

ـــرش بـ

یکی از مقامات 
دولتی درباره جزئیات 

تدوین برنامه اول 
توسعه روایت می کند 

که موسوی به من 
گفت: »این چیزهایی 

که می گویی همان 
برنامه هایی است که 

صندوق بین المللی 
پول می گوید. وقتی هم 

که هاشمی رفسنجانی 
مملکت را در دست 
گرفت تازه فهمیدم 

سازگاری ما با هاشمی 
بیشتر از مهندس 

موسوی است.« دولت 
مواردی را که آنها در 

برنامه اول تدوین 
کرده بودند نپذیرفت 
و همین مسأله باعث 

شد این برنامه تصویب 
نشود. البته بعدها با 

تغییرات نسبتاً زیادی 
تصویب شد. اینکه آنها 

می گویند باید به بخش 
خصوصی و تجارت آزاد 
میدان داده شود، من 
در همان زمان جنگ 
لایحه مقررات بورس 

را به کمیسیون لوایح 
دولت بردم. منتها اینها 

نقش بخش خصوصی 
را بیشتر در واگذاری 

شرکت ها می دانستند. 
هنوز هم در شرایط 

حاضر این بلیه حاکم 
است که عده ای جز با 
واگذاری گوشت لخم 

ثروت ملی به افراد 
محدود با بقیه اصل 44 
و اصلاً با اصل 43 کاری 

ندارند
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اعزام ناظران سازمان 
دامپزشکی به 

کشورهای صادرکننده 
گوشت مجاز شد

وزیر جهاد کشاورزی با درخواست 
دامپزشکی  سازمان  سرپرست 
بخشنامه  ــال  ــط اب لغو  ــر  ب مبنی 
به  بهداشتی  ناظران  اعزام  منع 
به  گوشت  صادرکننده  کشورهای 

ایران موافقت کرد.
سازمان  سرپرست  صالحی  وحید 
ــزوم  ــیرو ل دامپزشکی گفت: پ
و  ــت  ــداش ــه ب تضمین  و  تأمین 
سلامت دام وارداتی به کشور و با 
پروتکل  اساس  بر  اینکه  به  توجه 
مربوطه،  بهداشتی  الزامات  و 
برخی از فرآورده های خام گوشتی 
کشور  به  ورود  و  ترخیص  قابلیت 
به  منجر  امر  این  و  نداشته  را 
شرکت های  از  بسیاری  سردرگمی 
می شد؛  خصوصی  و  واردکننده 
گرفته  صورت  پیگیری  از  ــس  پ
ــان و مساعدت وزیر  ــازم این س
جهاد کشاورزی، با درخواست 
بر  مبنی  پیشین  بخشنامه  ابطال 
به  بهداشتی  ناظران  ــزام  اع عدم 
تا  شد  موافقت  مبدأ  کشور های 
ابلاغیه ای  طی  و  سال ها  از  پس 
ملغی  پیشین  بخشنامه  جدید، 
بخشنامه  اینکه  بیان  با  او  شود. 
حدود پنج سال پیش با عنایت به 
وضعیت تحریم های ظالمانه علیه 
عدم  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
دارای  محموله های  عودت  امکان 
بهداشتی  احتمالی  مشکلات 
کشور  به  ــال  ارس یا  مبدأ  کشور  به 
بر  ــدال  اب یا  امحا  به  منجر  ثالث، 
جاری  دستورالعمل های  اساس 
و ضوابط بهداشتی می شد، 
رفع  عدم  موجب  امر  این  ــزود:  اف
بین  از  و  واردکنندگان  ارزی  تعهد 
رفتن سرمایه ملی و مختل شدن 
صالحی  ــد.  ــی ش م بازار  تنظیم 
جهاد  وزیر  همراهی  با  داد:  ادامه 
مقرر  ایشان  ابلاغیه  و  کشاورزی 
نیاز  این پس در صورت  از  تا  شده 
قوانین  چهارچوب  در  ــرورت  ض و 
دستورالعمل  و  جاری  مقررات  و 
قرنطینه ای  ضوابط  و  بهداشتی 
و  برنامه ریزی  به  نسبت  تخصصی 
کارآزموده  بهداشتی  ناظران  اعزام 
ــت استقرار در  ــه و متعهد ج
کشور های  مجاز  کشتارگاه های 
خارجی و اعمال نظارت عالی 
بهداشتی مربوط به تولید و 
ــه های گوشت  ارسال محمول
صورت  ــه  )ب غ  ــر م گوشت  و  قرمز 
شود،  اقدام  و...(  منجمد  تازه، 
وزیر  تأکید  اساس  بر  همچنین 
است  شده  مقرر  کشاورزی  جهاد 
بر  بهداشتی  نظارت  خصوص  در 
از کشتاری  واردات دام زنده )اعم 
سایر  هماهنگی  ــا  ب پرواری(  و 
ــر مرتبط، از  ــات معاونت ها و دف
کشور،  دامپزشکی  سازمان  سوی 
شود.  معمول  مقتضی  اقدام 
حسب  ــران  ــ ایـ ــر  ــاض ح حال  در 
به  نیاز  و  کشور  اقتصادی  شرایط 
و  قرمز  گوشت  از  بخشی  تأمین 
کشور،   14 از  ــود  خ مصرفی  غ  ــر م
وارد می کند  ــی  ــرآورده خام دام فـ
مشکلات  از  پیشگیری  ــرای  ب که 
ــورد  بعدی مشاهده هرگونه م
به  نیاز  بهداشتی،  پروتکل  خلاف 
لذا  دارد؛  بهداشتی  ناظران  اعزام 
از  پس  پیشین،  بخشنامه  ابطال 
با  که  است  مثبتی  اتفاق  سال ها 
پیگیری سرپرست کنونی سازمان 
مساعدت  و  کشور  دامپزشکی 
فوری وزیر جهاد کشاورزی محقق 

شده است.

خبر

در پی استمرار خشکسالی در دو دهه 
اخیر و محدودیت منابع آبی، با وجود 
اینکه باغات با تنش های مختلف گرما 
همچنان  اما  بودند،  ــه رو  روب سرما  و 
نیمه  و  گرمسیری  میوه های  تولیدات 
گرمسیری نه تنها کاهش نیافته بلکه 
همچنان  اما  است  بوده  نیز  افزایشی 
تداوم  بابت  بخش  این  کارشناسان 
این  نگرانی هایی دارند که  این مسأله 
از  باغات  احیای  و  اصلاح  نیازمند  امر 

طریق فناوری های نوین است.
ــای  ــوه ه ــی مدیرکل دفتر امور م
وزارت  گرمسیری  نیمه   و  گرمسیری 
جهاد کشاورزی در گفت و گو با »ایران 
فعلی  وضعیت  درباره  ــادی«  ــص ــت اق

نیمه  و  گرمسیری  میوه های  تولیدات 
در  گذشته  ــال  س گفت:  گرمسیری 
مجموع ۸ میلیون و ۷00 هزار تن انواع 
میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری 
اراضی  از  هکتار  هزار   ۷30 حدود  در 
کشاورزی تولید شده است که نسبت 
به سال گذشته رشد 1 تا 2 درصدی را 

نشان می دهد.
از  اینکه  بیان  با  جلیلی مقدم  ــرا  زه
قالب  در  آن  هزارتن   20۸ میزان  این 
میوه های  به  مربوط  هکتار  هزار   13
کنار  و  آناناس  و  انبه  موز،  گرمسیری 
تولید  توسعه  زمینه  در  افزود:  است، 
میوه های گرمسیری اصلی ترین مرکز 

استان سیستان و بلوچستان است.
نیاز سالانه کشور به موز را حدود  وی 
و  ــرد  ک عنوان  ــال  ۶00 هزارتن در س
ساله  هر  میزان  این  از  اظهارداشت: 
محل  از  ــوز  م هزارتن   4۵0 از  بیش 
درصد   20 حدود  که  مابقی  و  واردات 
تأمین  داخل  تولید  محل  از  است  آن 

می شود.
در  موز  کشت  ــاره  دربـ مقدم  جلیلی 
استان های جنوبی کشور گفت: طبق 
هزارتن   1۵0 تا   140 بین  سالانه  آمارها 
هکتار   ۸00 هزارو   4 سطح  در  موز 
تولید و به بازار داخلی عرضه می شود 
در  تولید  کم  حجم  دلیل  به  البته  که 

استان های جنوبی مصرف می شود.
ــای  ــوه ه ــی مدیرکل دفتر امور م
وزارت  گرمسیری  نیمه   و  گرمسیری 
اکنون  کرد:  تصریح  کشاورزی  جهاد 
ــید موز در  متوسط عملکرد تول
همین  اگر  ــت،  اس تن   34 هرهکتار 
برنامه  یک  در  را  شده  کشت  سطح 
ارقام جدید  با جایگزینی  تا ۵ ساله   4
به  نوین  مدیریت  و  اصلاح  تجاری 
سطح  همین  از  کنیم  اعمال  باغی  
می توانیم 2۸0 تا 300 هزارتن محصول 
از  بیشتری  بخش  تا  کنیم  تولید  موز 
کشور  داخل  در  کشور  نیاز  مورد  موز 
درحالی  این  افزود:  وی  شود.   تأمین 

بهینه  و  مطلوب  عملکرد  که  است 
بین ۵۵  کشت موز دنیا در هر هکتار 
کشور  در  مهم  این  که  است  تن   ۶0 تا 
باغات  توسعه  عملیات  ــرای  اج با  ما 
منابع  مدیریت  با  نوین  روش های  به 
باغی  ارقام  جایگزینی  و  اصلاح  آبی، 

ممکن می شود.
ــول خاطرنشان   ــئ ــس ــن مقام م ــ ای
برنامه  جهادکشاورزی  وزارت  ــرد:  ک
پنجساله ای برای خودکفایی در 
با  که  دارد  گرمسیری  میوه های  تولید 
نائل  آن  به  می توان  اعتبار  تخصیص 
شد. وی درباره میوه انبه و کنار اضافه 
حدود  ساله  هر  حاضر  ــال  درح کرد: 
ــزارو  ه  4 سطح  در  انبه  هزارتن   4۹
تن   11 عملکرد  متوسط  با  هکتار   ۵00
در  کنار  هزارتن   20 تولید  همچنین  و 
سطح 2 هزارو ۶00 هکتار با عملکرد 10 

تن در هکتار تولید می شود.
گذشته  ــال  س گفت:  مقدم  جلیلی 
ــوان  ــن ــت ع ــح ــد ت طرحی آماده شـ

خودکفایی 50 درصدی میوه های گرمسیری 
در  دستور کار وزارت جهاد کشاورزی

سالانه 8/7 میلیون تن میوه گرمسیری در سطح 1۲.۵ هکتار از 
باغات تولید می شود

گرمسیری  میوه های  تولید  مدیریت 
قرار  که  هکتار   ۵00 هزارو   12 سطح  در 
محیط های  در  تولیدات  ــن  ای ــت  اس
کنترل شده، گلخانه، سایبان و بخشی 
کشور  جنوبی  مناطق  باز  فضای  در 
بلوچستان  و  سیستان  استان  بویژه 

انجام شود.
از  هکتار  هزار   ۷ حدود  وی،  گفته  به 
این میزان اصلاح و نوسازی کل باغات 
کنار  و  آناناس  و  موز  انبه،  گرمسیری 
است اگر این اصلاح انجام شود باعث 
لحاظ  به  عملکرد  افزایش  و  بهبود 

کمی و کیفی خواهد شد.
ــن طرح،  ــزود: برای اجرای ای وی افـ
با  سازگار  دنیا  روز  تجاری  ارقام  از  باید 
تغذیه  اصول  رعایت  کشت،  مناطق 
صنایع  ــازار،  ــ بـ باغات،  مدیریت  و 
براساس  مکانیزاسیون  و  تبدیلی 
تحقیقاتی  نتایج  و  دستاوردها  آخرین 
ویژه،  حمایت  به  نیاز  که  گرفت  بهره 
پیاده سازی  برای  یارانه ای  اعتبارات 
هوشمند  آبیاری  نوین  سیستم های 

دارد.
در  ما  اینکه  بیان  با  مسئول  مقام  این 
به  آبی  منابع  افت  با  کشاورزی  بخش 
هستیم،  ــه رو  روب کیفی  و  کمی  لحاظ 
روش های  است  مسلم  آنچه  گفت: 
پاسخگوی  ــگر  دی ــاغداری  بـ سنتی 
نیست  کشاورزی  بخش  فعلی  شرایط 
بروز  و  ــی،  آب منابع  محدودیت  ــرا  زی
تنش  های دمایی)گرما و سرما(، 
در  بیماری ها  و  آفات  طغیان  موجب 

باغات شده است.
ــات و  ــ آف ــرای کنترل  ــ ب ــار  ــکـ وی راهـ
ــای  روش ه از  استفاده  را  بیماری ها 
برای  افزود:  و  باغداری دانست  جدید 
دمایی  و  آبی  تنش های  اثرات  کاهش 
ــای  روش هـ از  باید  ــا(  ــرم گ و  ــا  ــرم )س
بکارگیری  همچون  باغداری  جدید 
درختان  تراکم  بالابردن  سایبان ها، 
پوشش  مناطق،  و  گونه ها  برخی  در 
کشت های  از  ــاده  ــف ــت اس ــوه ای،  ــیـ مـ
استفاده  مناسب،  تغذیه  میانه ای، 
کنیم.  استفاده  استرس ها  آنتی  از 
جلیلی مقدم درباره اصلاح ارقام باغی 
ارقام،  اصلاح  موضوع  اظهارداشت: 
تحقیقات  بخش  در  که  است  زمانبر 
کشاورزی در حال انجام است با وجود 
دستاوردهای  گونه ها  برخی  در  اینکه 
اجرا،  بخش  در  شده،  کسب  خوبی 
ارقامی هستیم که علاوه  به دنبال 
از  ــاص،  خ تنش  یک  به  مقاومت  بر 
لحاظ کیفیت میوه مطلوب و عملکرد 

مناسبی داشته باشد.
تنش  ــت  ــری ــدی م ــرای  ــ ب افزود:  وی 
طرح هایی  حاضر  درحال  خشکی، 
زمینه  در  الگویی،  و  پایلوت  صورت  به 
کشت،  بستر  اصلاح  آبیاری،  مدیریت 
صورت  باغات،  اصلاح  و  کشت  تراکم 
ــی بدست  ــوب ــتایج خ گرفته که ن
کردن  اجرایی  و  ترویج  با  که  آورده ایم 
آنها، می توان تنش ها را مدیریت کرد.

هما همت خواه
روزنامه نگار

گزارش

تولید 49 هزار تن انبه
درحال حاضر هر ساله حدود ۴۹ هزارتن انبه 

در سطح ۴ هزارو ۵۰۰ هکتار با متوسط عملکرد 
۱۱ تن در کشور تولید می شود

عکس : ایرنا

نیاز سالانه کشور به موز ۶00 
هزارتن است که از این میزان هر 

ساله بیش از 4۵0 هزارتن موز از 
محل واردات و مابقی که حدود 

20 درصد آن است از محل تولید 
داخل تأمین می شود

تولید موز
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 ۵00 و  2هزار  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزیر 
ــازاد  م برنج  خرید  برای  تومان  میلیارد 
بازرگانی دولتی  توسط شرکت  شمال 
ایران مصوب شده است. به گزارش پایگاه 
ــاورزی،  ــش ک جهاد  وزارت  ــی  ــان ــلاع رس اط
کشاورزی  جهاد  وزیر  نیکبخت  محمدعلی 
اتحادیه ها  مدیران  با  صمیمی  ــدار  دی در 
کرد:  اظهار  کشاورزی  ملی  تشکل های  و 
موفقیت  دارم،  تشکل ها  به  قلبی  اعتقاد 
گرو  در  کشاورزی  جهاد  وزارت  و  ــت  دول
ارتباط نزدیک با تشکل هاست. وی افزود: 
باید  وزارتخانه  به  تمام تصدی های مربوط 
وزارت  نقش  و  شود  واگذار  تشکل ها  به 
و  سیاستگذاری  تنها  کشاورزی  جهاد 
با  همراه  همچنین  باشد،  امور  بر  نظارت 
هم  کار  ابزار  و  لازم  اختیارات  مسئولیت، 
بیان  با  نیکبخت  شود.  داده  تشکل ها  به 
باشند،  مطالبه گر  باید  تشکل ها  اینکه 
پیگیر  کشاورزی  جهاد  وزارت  کرد:  تصریح 
باید  اما  بود  خواهد  تصدی ها  ــذاری  واگـ

در  داد:  ادامه  وی  برویم.  پیش  گام  به  گام 
تولید  از  درصد   ۹۸ توسعه یافته  کشورهای 
بسته بندی  ــت،  ــرداش ب از  پس  محصول 
نقش  تبدیلی  صنایع  و  می شود  صادر  و 
بالایی در این میان دارد که در وزارت جهاد 
تبدیلی،  صنایع  توسعه  متولی  کشاورزی 
عالی  مقام  است.  مکانیزاسیون  مرکز 
خرید  برای  همت   2.۵ کرد:  تأکید  وزارت 
بازرگانی  شرکت  توسط  شمال  مازاد  برنج 
دولتی ایران مصوب شده است. وی افزود: 
وش  تن  ــزار  ه  100 از  بیش   1401 سال  در 
نیکبخت  است.  شده  توافقی  خرید  پنبه 
کرد:  عنوان  تقاضامحور  تولید  بر  تأکید  با 
تولید محصولات با کشت قراردادی از تولید 
مازاد جلوگیری خواهد کرد. همچنین کالا 
صنایع  اختیار  در  مشخصات  براساس 
وزارت  داد:  ادامه  وی  گرفت.  خواهد  قرار 
ذخایر  افزایش  مصوبه  کشاورزی  جهاد 
از ستاد  را  تا ۵00 هزار تن  استراتژیک شکر 

تنظیم بازار دریافت کرده است.

و  از صادرات 4 هزار  تهران  رئیس جهاد کشاورزی 
استان  گلخانه های  تولیدی  صیفی جات  تن   ۷3۶
تهران به روسیه از ابتدای امسال خبر داد. جبرئیل 
هکتار   2۷2 گذشته  سال  در  اینکه  بیان  با  برادری 
داشته ایم،  استان  سطح  در  را  گلخانه ها  توسعه 
سطح  در  گلخانه  هکتار   2۶ تاکنون  گفت:امسال 
است.  شده  احداث  سال  ابتدای  از  تهران  استان 
او با بیان اینکه سطح گلخانه های استان تهران به 
4۶۹0 هکتار رسیده است، افزود:امسال در برنامه 
داریم 1۶۶ هکتار دیگر به این میزان اضافه کنیم. 
شاخه  گلِ  تولید  گلِ  گلخانه های  سطح  برادری 
و  کرد  اعلام  هکتار   4۷0 و  یکهزار  را  استان  بریده 
گفت:یک میلیارد و 4۶۸ میلیون شاخه گلِ شاخه 
بریده و گلدانی تولید می شود که گل های داوودی با 
313 میلیون شاخه، میخک با 2۷1 میلیون شاخه 
گل ها  پرتولیدترین  جزو  شاخه  میلیون   101 با  رز  و 
او  می روند.  شمار  به  تهران  استان  گلخانه های  در 
به  مربوط  را  گلخانه ای  تولیدات  از  عظیمی  بخش 
و  3هزار  گفت:  و  دانست  گلخانه ای  صیفی جات 

مشغول  تهران  استان  گلخانه های  از  هکتار   312
تن   1۶۶ و  هزار   ۹22 که  هستند  صیفی جات  تولید 
می شود  تولید  گلخانه ها  این  در  صیفی جات  انواع 
و  به خیار، فلفل  آن مربوط  و بیشترین میزان در 
بادمجان است. به گفته این مقام مسئول، 2هزار و 
2۶۷ تن بادمجان، یکهزار و ۵03 تن فلفل دلمه ای 
و ۹۶۶ تن گوجه فرنگی از تولیدات گلخانه ای استان 
بر آن،  به روسیه صادر شده است و علاوه  تهران، 
صادراتی نیز در حوزه سبزی و صیفی جات به برخی 
عراق  و  خلیج فارس  اروپا،  اتحادیه  کشور های  از 
گلخانه داران  وجود  بالا،  تکنولوژی  برادری،  داریم. 
توسعه  مهم  ویژگی های  از  را  کشت  تنوع  و  پیشرو 
گلخانه ها در استان تهران دانست و گفت:استان 
تهران علاوه بر کسب رتبه نخست توسعه گلخانه ها 
در سطح کشور طی سال های برنامه ششم توسعه، 
در  او  دارد.  اختیار  در  را  گلخانه ها  قدیمی ترین 
سطحی  توسعه  بر  علاوه  کشت  تنوع  خصوص 
کیفی  و  کمی  افزایش  بر  گفت:علاوه  گلخانه ها 
که  طوری  به  می کنیم  دنبال  را  کشت  تنوع  تولید، 

 47۰۰ تن صیفی جات تولید گلخانه 
صادر شد

 برنج مازاد کشاورزان با اعتبار 
۲۵۰۰ میلیارد تومان خریداری می شود

همچنین  و  رازبری  و  بلوبری  گلخانه های  هم اکنون 
میوه های گرمسیری همچون پاپایا در سطح استان 
تهران فعالیت خود را آغاز کرده اند. برادری گفت:در 
حال حاضر به دنبال اجرای طرح هایی مثل کارخانه 
گیاهی هستیم. در این طرح تولید انواع سبزیجات 
را با نور مصنوعی از طریق تولیدات طبقاتی در سطح 

کم و عملکرد بالا دنبال می کنیم.
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آمار پایین حوادث 
 کارگری کشور نسبت

به میانگین جهانی
ــط کار وزارت تعاون، کار  معاون رواب
و رفاه اجتماعی گفت: آمار حوادث 
کارگری در کشور نسبت به میانگین 
ــا با وجود  ــت ام جهانی پایین تر اس
این باید در تقویت ایمنی محیط کار 
اهتمام بیشتری به کار برد. به گزارش 
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
علی حسین رعیتی فرد، در آیین امضای 
تفاهمنامه همکاری در ارتقای ایمنی 
معادن کشور بیان کرد: با توجه به 
در  مستمر  نظارت های  و  بررسی ها 
حوزه معادن کشور، آمار حوادث در 
این حوزه 2 درصد حوادث کار است. 
رعیتی فرد، با تأکید بر لزوم ارتقای ایمنی 
معادن و صیانت از نیروی کار افزود: 
هم گرایی  می تواند  تفاهمنامه  این 
مناسبی را برای تقویت این حوزه به 
دنبال داشته باشد. سال گذشته 14 
هزار و ۵00 مورد بازرسی از واحدهای 
معدنی صورت گرفت و امسال این 
میزان نیز بیشتر خواهد شد. وی 
ــاره به اهمیت انجام بازرسی و  با اش
آموزش های مشترک، اضافه کرد: آمار 
حوادث کارگری در کشور نسبت به 
میانگین جهانی پایین تر است اما با 
وجود این باید در تقویت ایمنی محیط 
کار اهتمام بیشتری به کار برد. معاون 
روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، استقرار شورای راهبردی 
ایمنی معادن کشور را از دستاوردهای 
مطلوب همکاری معاونت روابط کار و 
ایمیدرو عنوان کرد و گفت: حمایت از 
تشکیل هسته های فناور و بهره گیری از 
ظرفیت های شرکت های دانش بنیان 
به منظور تولید دانش بومی و ساخت 
تجهیزات مرتبط با حفاظت فنی نیز 

در این راستا دنبال می شود.

به کارگماری بیش از 
غ التحصیل  11 هزار فار

دانشگاهی در1۴۰1 از 
سوی کاریابی ها

اشتغال  و  کارآفرینی  توسعه  معاون 
ــار و رفاه اجتماعی  وزارت تعاون، ک
درباره فعالیت کاریابی ها گفت: وجود 
ــر مشاوره شغلی و کاریابی  ــت 1300دف
داخلی و به کارگماری 11هزار و ۶۶۶نفر 
غ التحصیلان دانشگاهی جوینده  از فار
کار در 1401 از مهم ترین اقدامات در 
دانشگاهی  غ التحصیلان  فار حوزه 
است. به گزارش مرکز روابط عمومی و 
امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، محمود کریمی  بیرانوند، با 
اشاره به مهم ترین اقدامات انجام شده 
غ التحصیلان  در راستای اشتغال فار
تصریح کرد: طرح کارورزی یکی از این 
اقدامات است که با معافیت از پرداخت 
سهم بیمه کارفرما برای مدت دو سال 
غ التحصیلان  ــذب فار در صورت ج
دانشگاهی با مدرک حداقل کارشناسی 
ــارورزی انجام شد. کریمی  به صورت ک
بیرانوند، تعداد بنگاه های ثبت نام کننده 
در طرح کارورزی از سال 1398 تا 1401 را 
حدود 13هزار و 849 مورد، بنگاه های 
ــارورز را 931۵ و  حائز شرایط جذب ک
تعداد قراردادهای منعقده برای پذیرش 
کارورز از سوی کارفرما را 42هزار و 81مورد 
اعلام کرد. وی طرح پرداخت یارانه 
دستمزد)مشوق کارفرمایی( را یکی دیگر 
از اقدامات انجام شده بیان کرد و گفت: 
تعاونی  و  خصوصی  بنگاه های  تعداد 
مشارکت کننده در طرح ۶99۵، تعداد 
ــرای مدت  ــای کار منعقده ب ــرارداده ق
یک سال و تعداد کارجویان ثبت نام شده 

در طرح ۵۶هزار و ۵00مورد است.

اخبار

درسالی که گذشت، صنعت از هوای 
ج شد و آسمانی صاف را  ــار مه آلود خ
بالای سر خود دید. در این سال بخش 
صنعت به لحاظ ارزش افزوده در میان 
بخش های سه گانه اقتصادی بالاترین 
1400 به خود  مقدار را نسبت به سال 
اختصاص داد و توانست سهمش را در 
افزایش  ناخالص داخلی  تولید  رشد 
دهد. به همین دلیل این بخش از ثبات 
اشتغال بیشتری برخوردار بود و برای 
نخستین بار تعداد شاغلان آن از مرز 8 

میلیون نفر عبور کرد.
سال گذشته برای بخش صنعت پررونق 
بود و شاغلان آن بیشترین ثبات شغلی 
را در میان دیگر بخش های اقتصادی 

داشتند.
1401 تعداد  ــال  اول س نیمه  پایان  در 
شاغلان این گروه برای نخستین بار به 
8 میلیون و 329 هزار نفر بالغ شد که 
ــزار نفر  نسبت به سال 139۶، ۶۶۶ ه

بیشتر بود.
در این سال تعداد شاغلان این بخش در 
فصل های پاییز و زمستان افزایشی شد 
و در پایان سال 1401 تعداد شاغلانی که 
شغل خود را در این بخش حفظ کردند 

افزایش یافت.
139۵ سهم شاغلان بخش  ــال  در س
صنعت در اقتصاد کشور کمی بیش از 31 
درصد بود که این مقدار پس از گذشت 
حدود ۶ سال به 33.۶ درصد رسید و 
در این مدت رشد حدود 2 درصدی را 

تجربه کرد.
خ سهم صنعت  در یک سال گذشته نر
از شاغلان کشور اگر چه نسبت به سال 
1400 حدود 0.2 درصد کاهش یافته اما 
در این مدت روند سهم پذیری بخش 
صنعت از اشتغال کشور دارای نوسان 

ملایم و رو به رشدی بوده است.
در  صنعت  بخش  است  مشخص  آنچه 
حوزه اشتغال با نوسان کمتری نسبت 
به سایر بخش ها مواجه بوده و بیش 
به خود  را  از یک سوم اشتغال کشور 
اختصاص داده است. به عبارتی زیرگروه 
نفت با وجود آنکه سهم 14.7 درصدی 
را در سال 1401 داشته اما توان اشتغال 
بالایی ندارد، به همین خاطر در نسبت 
ــن بخش تأثیر گذار بوده  شاغلان ای

است.
از تابستان 1400 بهره وری نیروی کار 
اقتصاد  کل  از  بالاتر  صنعت  بخش  در 
بوده به همین علت یکی از دلایلی که 
صنعت  بخش  در  دستمزدها  سطح 
بالاتر از سایر بخش ها است، بهره وری 
بالای نیروی کار در این بخش نسبت به 
سایر بخش ها بوده و از طرفی شاخص 
صنعت  بخش  در  تحصیلات  و  مهارت 
نشان دهنده بالا بودن دستمزد در این 

بخش بوده است.
غیرفعال  صنعتی  ــای  ــده واح احیای 
یکی از برنامه های اصلی در دولت های 
این  در  و  می شود  محسوب  مختلف 
ــرای  خصوص برنامه های بسیاری ب
راه اندازی واحدهای راکد در طول 
شده  گرفته  نظر  در  گذشته  سال های 

است.

بازار کار

سال گذشته برای بخش 
صنعت پررونق بود و 

شاغلان آن بیشترین 
ثبات شغلی را در میان 

دیگر بخش های اقتصادی 
داشتند

اشتغالزایی مولد رکورد زد
رشد تولیدات صنعتی در زمستان سال گذشته باعث رشد سهم آن در اقتصاد 

کشور شد و شاغلان این بخش را به 8 میلیون نفر رساند
از مرز 7 میلیون و 9۶0 هزار نفر عبور 
کرد که نسبت به تعداد شاغلان سال 
9۵، برابر با 10.۵9 درصد افزایش نشان 
می دهد. در سال 1401 نسبت به ۶ سال 
قبل از آن، 7۶2 هزار نفر به شاغلان 

بخش صنعت اضافه شدند.

سبقت بخش صنعت از سایر 
بخش ها

ــران،  ــار ای ــای مرکز آم ــاس داده هـ بر اس
سال  زمستان  در  صنعت  بخش  سهم 
1401 آن هم منهای نفت و گاز که همواره 
کل  از  می گیرد،  ــرار  ق آن  زیرمجموعه 
تولید ناخالص داخلی کشور به 2۵.4 
درصد رسید که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از آن 0.2 درصد افزایش نشان 

می دهد.
ــا، رشد اقتصادی زمستان  بنا بر داده ه
سال 1401 معادل ۵.۶ درصد و در پایان 
سال نیز 4.8 درصد بود که اگر نفت و 
گاز را جدا کنیم این رشد به 4.۵ درصد 

می رسد.
بررسی داده ها نشان می دهد افزایش 
تولید  رشد  در  صنعت  بخش  سهم 
ناخالص داخلی کشور در سال 1401، به 
دلیل افزایش تولیدات صنعتی و معدنی 
بوده است. یعنی در این دو گروه منهای 
نفت، بهره وری نیروی کار با رشد مواجه 
شده است، نشان به آن نشان که آب، 
برق و ساختمان که زیرگروه های این 
 7.8 معادل  ــدی  از رش بخش هستند 

درصدی برخوردار بوده اند.
زیرگروه بخش صنعت 7.7 درصد رشد 
7 درصد با  داشته و بخش نفت نیز 

افزایش رشد مواجه بوده است.
بنابراین افزایش سهم زیرمجموعه های 
صنعت از 12.8 درصد به 13.۶ درصد، 
باعث شد در زمستان سال 1401 سهم 
بخش صنعت در اقتصاد کشور به 2۵.4 

درصد افزایش یابد.
 همچنین میانگین رشد فصلی صنعت 
در دولت سیزدهم از پاییز 1400 به بعد 
ــن میزان در  به ۶.7 درصد رسید. ای
دولت های یازدهم و دوازدهم 2 درصد 

بوده است.
افزایش سهم رشد بخش صنعت وقتی 
سهم  که  می یابد  بیشتری  عینی  نمود 
بخش خدمات در زمستان سال 1401 از 
اقتصاد کشور کم شده است؛ بخشی که 
تا پیش از آن پیشانی اقتصاد کشور بوده 

و البته همچنان هست.

سهم بخش خدمات در زمستان سال 
1400، ۵۵.9 درصد بود که سهم آن در 
زمستان سال 1401 با 0.8 درصد کاهش 
به ۵۵.1 درصد رسید. به عبارتی شتاب 
رشد بخش صنعت در این سال بیشتر از 
شتاب رشد بخش خدمات بوده است، 
چراکه بخش خدمات نسبت به زمستان 
سال 1400، در زمستان سال 1401، 4.4 
درصد رشد داشته اما رشد 13.۶ درصدی 
تولیدات زیرمجموعه بخش صنعت بر 

این رشد غلبه کرده است.

افزایش تعداد شاغلان
ــاس سال 1401 را باید سال  بر این اس
شکوفایی صنعتی نامید، زیرا آنگونه که 
در نوشتار پیشین توضیح دادیم اشتغال 
این بخش 8 میلیون نفری و سهم آن 
در اقتصاد کشور افزایشی شد. از همه 
مهم تر ماندگاری اشتغال در این بخش، 
1401 نسبت به سال های گذشته  سال 

رشد 9.5 درصدی بخش صنعت در سال 1۴۰1
براساس تازه ترین گزارش بانک مرکزی، روند تولید در حوزه صنعت رشد جهشی داشته و این گویای آن است که در سال ۱۴۰۱ رشد 

بخش صنعت به ۹.۵ درصد رسیده، این در حالی است که هدف گذاری دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۱، ۸ درصد بود اما این رقم ۵ برابر 
رشد داشته و متوسط ۸ سال گذشته بوده است. همه این داده ها نشانی خروج از رکود را در اقتصاد کشور می دهند.

طبق آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی گروه صنعت در ۱۶ سال اخیر بسیار پرنوسان بوده است. 
پس از توافق برجام رشد اقتصادی صنعت در سال ۹۵ به میزان ۱۷ درصد و به بالاترین سطح در دست کم ۱۶ سال اخیر رسید، اما پس 

از آن این متغیر روندی نزولی به خود گرفت و در نهایت سال ۱۳۹۷ و پس از خروج ترامپ از برجام، رشد گروه صنعت به منفی ۶.۵۶ 
درصد رسید. این روند نزولی در سال های بعد اما ادامه دار نشد و از سال ۱۳۹۸ تاکنون رشد گروه صنعت مسیری صعودی طی کرده 

است.

ـــرش بـ

مدیرکل دفتر توسعه سرمایه گذاری اقتصاد تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تهیه و تدوین 
ــت دار تعاونی، مبتنی بر  ــوی ح توجیهی اول 20 طر
ظرفیت های نسبی اقتصادی استان های مختلف 

کشور با توسعه تعاون ایران)منتا( خبر داد.
ــاره به نقش و جایگاه  جعفر امیرآبادی زاده با اش
بی بدیل تعاونی ها در توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
زیست محیطی جامعه، بسترسازی برای تشکیل و 
توسعه تعاونی های پایدار و هدایت و حمایت از افراد 
جویای کار و کمک به ساماندهی آنان در قالب این 
نوع از تشکل ها را یکی از مهم ترین برنامه های این 
ح  دفتر برشمرد و اظهار کرد: تهیه و تدوین 20 طر
توجیهی اولویت دار تعاونی مبتنی بر ظرفیت های 
نسبی اقتصادی استان ها و مناطق مختلف کشور 
نیز در راستای کمک به تحقق این امر خطیر صورت 

پذیرفته است.
وی افزود: به منظور تهیه و تدوین طرح های توجیهی 

مربوطه بالغ بر ۵ میلیارد ریال هزینه شده است.
امیرآبادی زاده خاطرنشان کرد: دسترسی متقاضیان 
به این طرح ها روی سامانه وزارت تعاون، کار و رفاه 
 https://www.mcls.gov.ir اجتماعی به نشانی
قسمت مربوط به معاونت امور تعاون – دفتر توسعه 

سرمایه گذاری اقتصاد تعاون فراهم شده است.
وی تصریح کرد: اقدامات مذکور می تواند علاوه 
بر تسهیل فضای کسب وکارهای تعاونی، موجب 
تسریع در روند تشکیل و توسعه تعاونی ها در حوزه ها 
و گرایش های مختلف شده و زمینه را برای ایجاد 
اشتغال مولد و پایدار، فقرزدایی و توانمندسازی اقشار 

آسیب پذیر جامعه فراهم کند.

پرداخت بیش از ۳۲ میلیارد ریال کمک 
بلاعوض به تعاونی های فراگیر ملی

پیش از این مدیرکل دفتر توسعه سرمایه گذاری 
اقتصاد تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
پرداخت بیش از 32 میلیارد ریال کمک بلاعوض به 
تعاونی های فراگیر ملی طی سال های 1400 و 1401 و 
اختصاص 900 میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه 

جهت سرمایه در گردش این نوع از تعاونی ها در 
سال 1401 با هدف فقرزدایی و توانمندسازی اقشار 
آسیب پذیر سه دهک پایین درآمدی جامعه خبر داد.
امیرآبادی زاده، با تشریح جایگاه قانونی و فلسفه 
وجودی این نوع از تعاونی ها اظهار کرد: تعاونی های 
فراگیر ملی به استناد بند 10 ماده یک قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی به منظور 
فقرزدایی از اقشار کم درآمد، با عضویت حداقل 70 
درصد از اعضای سه دهک پایین درآمدی و در راستای 
جامه  عمل پوشانیدن به تأکیدات مقام معظم رهبری 
)مدظله  العالی( در ابلاغیه سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی مبنی بر ساماندهی اقشار آسیب پذیر 

در قالب این نوع از تعاونی ها تشکیل می شوند.
وی افزود: در همین راستا، علاوه بر به روزرسانی 
اطلاعات تعاونی های فراگیر ملی در سامانه جامع 
و هوشمند بخش تعاون، پیگیری اتصال سامانه 
ایجاد  و  ایرانیان  ــاه  رف جامع  سامانه  به  مربوطه 
دسترسی به ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان ها، به  منظور وسع سنجی و احصای افراد سه 
دهک پایین درآمدی مشمول عضویت در این نوع از 

تعاونی ها، در دست انجام است.
امیرآبادی زاده دیگر اقدامات مهم دفتر توسعه 
سرمایه گذاری اقتصاد تعاون در این حوزه را تعامل 
مؤثر و پیگیری مستمر از معاونت اقتصادی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در خصوص اختصاص کامل 
ــد از درآمدهای حاصل از واگذاری های  30 درص
دولتی به تعاونی های فراگیر ملی به منظور فقرزدایی 
)موضوع بند 2 ماده 29 قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی( و همچنین پیگیری ابلاغ 
دستورالعمل »تقویت تعاونی ها از طریق منابع حاصل 
از واگذاری« موضوع بند 4 تصویب نامه هیأت وزیران، 
عنوان کرد و افزود: پیگیری احداث نیروگاه خورشیدی 

در قالب تشکیل شرکت های تعاونی فراگیر ملی 
گروه هلدینگ تلاشگران برای توانمندسازی اقشار 
سه دهک پایین درآمدی و نیز کمک به تشکیل 
تعاونی فراگیر ملی سادات در استان های ایلام، 
خوزستان، خراسان رضوی، یزد و البرز با همکاری 
مجمع جهانی سادات و با هدف فقرزدایی و ایجاد 
اشتغال پایدار برای این قشر از جامعه، در دستورکار 

این دفتر قرار دارد.
وی خاطرنشان کرد: اقدامات مذکور می تواند موجب 
تسریع در روند تشکیل و توسعه تعاونی های فراگیر 
ملی شده و زمینه را برای ایجاد اشتغال، فقرزدایی و 

توانمندسازی اقشار آسیب پذیر جامعه فراهم کند.

مدیرکل دفتر توسعه سرمایه گذاری اقتصاد تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد
تدوین ۲۰ طرح توجیهی اولویت دار تعاونی

تعاون
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واردات خودروهای کارکرده منجر به ریزش قیمت ها می شود

ــر می کند  تثبیت نرخ ارز، اقتصاد را پیش بینی پذی
که این موضوع منجر به سرمایه گذاری بلندمدت 
ایران  اقتصاد  گذشته  تجربه  شد.  خواهد  هم 
نشان داده زمانی که نرخ ارز نوسان زیادی داشته 
سرمایه گذاری در اقتصاد کوتاه مدت شده است.
 برخی بازنشستگان و افرادی که قدرت ریسک 
بانک  در  را  خود  سرمایه  دارند  پایین تری 
ارز  نرخ  افزایش  با  اما  می کنند  سپرده گذاری 

این سپرده ها از نظام بانکی خارج خواهد شد 
و بازارهای دیگر را نیز با نوسان قیمتی روبه رو 

. می کند
تولید  مسیر  می تواند  ارز  نرخ  تثبیت  سیاست 
بنگاه های  مالی  تأمین  اکنون  بخشد.  بهبود  را 
ــه  ــم ب ــرخ ه ــان ن ــر نوس ــده و اگ ــخت ش ــادی س اقتص
آن اضافه شود هزینه تمام شده کالا روند صعودی 
خواهد داشت. در این صورت به نظر می رسد 
بخش  برای  را  تصمیم  بهترین  مرکزی  بانک 
اقتصادی ایران و جلوگیری از نوسانات و کاهش 

انتظارات تورمی به کار گرفته است.

امکان سرمایه گذاری بلندمدت با سیاست تثبیت نرخ ارز

بانک

تجارت

مسکن

ارزبازار خودرو

غلامرضا مرحبا 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

سعید موتمنی
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودروی پایتخت 

افتتاح دفتر نمایندگی بانک روسی در تهران می تواند 
به سایر کشورها نشان دهد که حوزه بین المللی 
در  بانک ها  سایر  برای  می تواند  ما  کشور  تجاری  و 

ایجاد کند. را  نیز فرصت هایی  کشور های دیگر 
افتتاح دفتر نمایندگی بانک روسی در ایران نگاه تجار 
دیگر کشور ها را به کشور ما تغییر می دهد. زمانی 
ــه در  ــوری ک ــک کش ــد ی ــاهده کنن ــایر کشور ها مش ــه س ک
سایر نقاط دنیا بانک دارد در ایران نیز بانکی را افتتاح 
ــد.  ــدا می کنن ــورمان پی ــه کش ــتری ب ــان بیش ــرده، اطمین ک
البته که در مقابل نیز بانک های کشورمان هم باید در 
کشور های دیگر دفتر نمایندگی ایجاد کنند. موضوع 
کاهش قدرت و سهم دلار در مبادلات تجاری از سال 
هستیم  قائل  وظایفی  دلار  برای  شد،  شروع   19۷4
که شامل ابزار پرداخت در مبادلات تجاری، حفظ 
ــا تدوین  ــر ارزی و مبنای ارزش می شود. کشور ها ب ذخای
سیاست مبادلات دو یا چند جانبه پولی چندین هدف 
دارند که نخستین مورد استفاده از پول ملی در تبادلات 
تجاری، هدف دوم کاهش قدرت ارز های مسلط و 

ــت. ــک اس ــای ریس ــش هزینه ه ــز کاه ــوم نی ــدف س ه
پیش تر، غالب ترین ارز که مبنای ذخیره ارزی شناخته 
مختلف  کشورهای  تحریم  با  اما  بود،  دلار  می شد 
توسط امریکا با استفاده از ارز، کشور ها به فکر افتادند 
که ابزار قدرت امریکا را کاهش دهند. یک راهکار برای 
کاهش مبادلات دلار استفاده از سوآپ ارزی است که بر 
اساس آن توافق هایی بین دو کشور تنظیم می شود و 
براین اساس از ارز های ملی دو کشور استفاده خواهد 
شد. تمام اتحادیه ها، حتی اتحادیه اروپا و ایجاد واحد 

پولی یورو نقش مهمی در کاهش سلطه دلار دارند.

کشورهای پرجمعیتی مانند روسیه، چین، پاکستان، 
هند و غیره عضو سازمان همکاری شانگهای هستند 
ــود دارد،  ــه وج ــی ک ــای گمرک ــه معافیت ه ــه ب ــا توج ــذا ب ل
صادراتی  فرصت های  از  می تواند  اسامی  جمهوری 

بازار این کشورها بهره خوبی ببرد.
در این میان نباید فراموش کرد ارتقای سطح تبادلات 
می تواند  شانگهای،  عضو  کشورهای  با  خدمات 
دسترسی ایران به فناوری های نوین را فراهم کند 
است.  غربی ها  خواسته  خاف  بر  موضوع  این  و 
در واقع غربی ها به رهبری ایالات متحده درصدد 
منزوی کردن جمهوری اسامی بودند، اما نهایی 
ساز  زمینه  سازمان  این  در  ایران  عضویت  شدن 
ــذار  ــم و تأثیرگ ــورهای مه ــا کش ــران ب ــط ته ــترش رواب گس
خواهد شد که خنثی کننده این سیاست ضدایرانی 
است. نباید فراموش کرد برقرار کردن موازنه در برابر 
نفوذ امریکا در منطقه، یکی از سیاست های راهبردی 
سازمان همکاری شانگهای بشمار می رود و در این 
ــد  ــامی می توان ــران اس ــد ای ــوری مانن ــدرت نوظه ــتا ق راس

ــد. ــته باش ــی داش ــر پررنگ تأثی

اعطای  و  مسکن  تولید  جهش  قانون  به  بانک ها 
ــد و  ــن نمی کنن ــکن تمکی ــد مس ــاخت و خری ــهیات س تس
ــده  ــه ش ــر گرفت ــا در نظ ــرای آنه ــون ب ــه در قان ــاف آنچ برخ
ــهیات  ــای تس ــرف اعط ــود را ص ــهیات خ ــد تس ــه 20 درص ک
ــد و  ــرازی را می آورن ــار و نات ــدم اعتب ــه ع ــد، بهان ــکن کنن مس
اقدامی در راستای عمل به این قانون انجام نمی دهند.
ــورد  ــی برخ ــه انقباض ــدند ک ــاخته ش ــا س ــفانه بانک ه متأس

کنند. با این روندی که بانک ها در پیش گرفته اند 
می توان آنها را به یک دولت سایه تشبیه کنیم که 
فراتر از دولت هستند و مستقل و دارای قدرت و اختیار 

هستند.
ــرای اجرا اباغ  ــه قانون تبدیل و ب زمانی که مسأله ای ب
می شود، دیگر هیچ توجیهی پذیرفته نیست. همه 
دستگاه ها بویژه بانک ها وظیفه دارند و مکلفند که 
ــا بحث مسکن  ــر اساس قانون آنچه را که در ارتباط ب ب
ملی و تولید و جهش مسکن است با سایر ارگان ها هم 

ــرار دارد. ــا ق ــر دوش آنه ــف ب ــن تکلی ــد و ای ــی کنن افزای

مجلس به عنوان ارگان ناظر بر اجرای قانون پیگیر 
حل و فصل این مشکل است. دستگاه های نظارتی هم 
بایستی به این موضوع ورود کنند و این اقدام بانک ها 
ــت و  ــون اس ــاف قان ــکن خ ــهیات مس ــای تس ــدم اعط و ع
قانون باید اجرا شود. با ارگان های مستنکف از اجرای 

قانون باید برخورد شود و مجازات شوند.
به اینکه بانک ها اعتبارات خودشان را صرف اعطای وام 
ــم.  ــراض داری ــد، اعت ــود می کنن ــان خ ــدان و کارکن ــه کارمن ب
است.  تبعیض آمیز  و  محض  بی عدالتی  اقدام  این 
پذیرفته نیست که کارمندان بانک ها از تمام تسهیات 

و امکانات برخوردار شوند آن هم تسهیاتی که ارزان 
است، در مقابل کارمندان و کارکنان سایر ارگان ها و 
مردم عادی از این اعتبارات و تسهیات بی بهره بمانند.
اگر این رویه بانک ها ادامه پیدا کند ظلم در حق 
ــده  ــد. عم ــی ندارن ــا دسترس ــه بانک ه ــه ب ــت ک ــانی اس کس
مراجعه  وام  دریافت  برای  بانک ها  به  که  کسانی 
می کنند افرادی هستند که جزو اقشار محروم جامعه 
هستند. ولی بانک ها پاسخ مناسبی به آنها نمی دهند 
در این شرایط باید این رویه تغییر کند و دولت موظف 
است این رویه را تغییر و تذکر لازم را به بانک ها بدهد.

ــرده  ــای کارک ــه واردات خودروه ــر مصوب ــال حاض در ح
توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام تأیید شده 
است. عملیاتی و اجرایی شدن این موضوع برای 
ــازار مثبت بوده و شاهد یک دگرگونی در  تنظیم ب
بازار خودرو خواهیم بود. این موضوع حتی به 
ــاهد ورود  ــی ش ــرا وقت ــت، زی ــز اس ــاز نی ــع خودروس نف
خودروهای مختلف از برندهای گوناگون باشند، 
به فکر ارتقای کیفی تولیدات خود افتاده و شرایط 

فروش شان را بهتر خواهند کرد. در ادامه، شاهد 
تأثیرگذاری بر خودروهای مونتاژی و داخلی نیز 
خواهیم بود و انتظار می رود با تأثیرگذاری روانی، 
شاهد کاهش فاصله قیمتی بازار و کارخانه بین 5 

تا 20 درصد باشیم. 
به  بازار  نیاز  که  آنجا  از  گذشته  سال های  در 
خودرو تأمین نشد، شاهد تبدیل شدن آن از یک 
ــه سرمایه ای بودیم و بسیاری افراد  کالای مصرفی ب
برنامه های  در  پول شان  ارزش  حفظ  هدف  با 
شرکت  خودروسازان  فروش  و  قرعه کشی 
می کردند، اما در صورتی که فاصله قیمتی به 5 

ــودرو  ــازار خ ــراغ ب ــراد س ــر اف ــد، دیگ ــد برس ــا 20 درص ت
سال های  در  آمد.  نخواهند  سرمایه گذاری  برای 
ــر آن  ــم ب ــنگین حاک ــود س ــازار و رک ــرایط ب ــته، ش گذش
سبب شده بود حتی افراد برای تبدیل به احسن 
کردن خودرو نیز مراجعه نکنند و با وجود افزایش 
همه روزه قیمت ها، اما در عمل مشتری وجود 

نداشت.
به  طور قطع با واردات خودروهای کارکرده و به 
انتخاب  قدرت  مشتریان  دست دوم،  اصطاح 
بیشتری خواهند داشت، بازار جان تازه ای خواهد 

می گیرد. رونق  فروش ها  و  خرید  و  گرفت 

فرصت سازی ایران برای بانک های خارجی

شانگهای موجب دسترسی ایران به 
فناوری های نوین می شود

بانک ها وام مسکن نمی دهند

کریم بیات
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس

جعفر قادری
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

خلیل بهروزی فر
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس

رهبر معظم انقاب در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی از کارکنان قوه قضائیه فرمودند: خیلی از فسادها در مورد 
اموال غیرمنقول، از همین معامات غیررسمی و معامات عادی به وجود می آید. باید جلوی این گرفته بشود 
و اگر از دیدگاه شورای محترم نگهبان یک اشکالی هم این قانون مجلس داشته باشد، مصلحت قطعی نظام و 

کشور در این است که این قانون دنبال بشود.
ــمی در  ــناد رس ــار اس ــاره اعتب ــاب درب ــم انق ــر معظ ــه رهب ــر حکیمان ــت: نظ ــی نوش ــز در توئیت ــر راه نی ــاش وزی ــرداد بذرپ مه

ــت. ــاک اس ــازار ام ــاماندهی ب ــی در س ــایی تاریخ ــک گره گش ــادی ی ــناد ع ــودن اس ــادزا ب ــل فس مقاب
به گزارش »ایران اقتصادی« دیروز 12 تیرماه جلسه مهمی در مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره بررسی »طرح 

الزام به ثبت رسمی معامات اموال غیرمنقول« برگزار شد.

آغاز شمارش معکوس تأیید قانون تاریخی بازار املاک 

کیوسک مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

 مصطفی طاهری نماینده مردم زنجان در مجلس در توئیتر خود نوشت:
 متأسفانه سرمایه های انسانی حزب الهی مان را خیلی راحت از دست می دهیم. کاری که با عبدالملکی 

شروع شد، با فاطمی امین ادامه پیدا کرد و حالا نوبت غامرضا )معاون سیاسی وزیر کشور( است. 
گفتنی است، عبدالملکی وزیر کار و فاطمی امین وزیر وقت وزارت صمت دولت سیزدهم بودند. 
ــد از  ــی بع ــامی دقایق ــورای اس ــس ش ــده مجل ــری نماین ــی طاه ــت مصطف ــن توئی ــت ای ــر اس ــه ذک لازم ب

انتشار حذف شد.

مرکز  رئیس،  محمدی  مهدی 
اطاع رسانی  و  عمومی  روابط 

وزارت امور اقتصادی و دارایی در واکنش به یک اظهار نظر درباره حمایت وزیر اقتصاد از 
نوشت: شخصی اش  حساب  در  توئیتی  انتشار  با  بازرگانی  اتاق  انتخابات 

نظر وزیر اقتصاد درباره انتخابات رئیس اتاق ایران همانی است که توسط دستگاه های نظارتی 
اعام شده است؛ نقل قول های افراد و روایت های غیررسمی در این زمینه تکذیب می شود.

ایبنا )رسانه بانک مرکزی( در حساب توئیتری خود نوشت: جمهوری اسامی #ایران در چهارم جولای و روز اعام 
استقال #امریکا به طور کامل و رسمی عضو سازمان همکاری #شانگهای خواهد شد.

 لاوروف وزیر امور خارجه روسیه گفت: عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای در نشست آتی سران 
کشورهای عضو این سازمان همکاری بین المللی در 13 تیرماه جاری رسمیت خواهد یافت. حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه کشورمان نیز پیش از این گفته است: عضویت دائمی ایران در سازمان شانگهای تیرماه امسال 

و با حضور آیت الله رئیسی نهایی می شود.

لیمینگ شن، دیپلمات چینی در سفارت این 
کشور در تهران در حساب توئیتر خود نوشت: 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای را 
به همه دوستان ایرانی تبریک می گویم، چین 
درصدد است تا هماهنگی و همکاری خود با ایران 

را در چهارچوب این سازمان تقویت کند.

استیضاح فاطمی امین در ادامه برکناری عبدالملکی بود

وزیر اقتصاد از 
انتخابات اتاق 

ایران حمایت نکرد

عضویت ایران در شانگهای 
در روز استقلال امریکا!

 دیپلمات چینی عضویت ایران 
در شانگهای را تبریک گفت


